

PLANEJAMNETO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026405 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ

UASG: 158956 - INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ/CAMPUS TIANGUA

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Arquivo gerado em: 16/01/2020 16:11:41

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
2	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24325	Prestação de Serviço de Jardinagem - Outros Serviços - OutraProdutividade	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados deJARDINEIRO CBO: 6220-10	12	3.600,00	43.200,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/12/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTA-TIA
3	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22160	Prestação de Serviços de Pedreiro	Posto Terceirizado de PEDREIRO - CBO: 7152-10	12	4.000,00	48.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	18/07/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
4	Materiais e Serviços	CONTINUADO	22845	Fornecimento de Água e Coleta de Esgoto Sanitário	Prestação de serviço de fornecimento de água e coleta de esgoto sanitário parao IFCE Campus Tianguá.	12	1.666,67	20.000,04	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	18/07/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
5	Materiais e Serviços	CONTINUADO	16152	Publicação Livro / Matéria - Periódica / Oficial	Contratação da Empresa Brasil de Comunicação SA - EBC objetivando a distribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do IFCE Campus Tianguá.	12	1.000,00	12.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	07/07/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CAC-TIA
6	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4286	Comunicação por Correio	Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos para prestar serviços de postagens, recebimento e entrega de correspondências para o IFCE - Campus Tianguá	1	8.000,00	8.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	13/11/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
8	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25372	Controle de Abastecimento de Veículos	VALOR ESTIMATIVO DE DESPESA ANUAL (combustíveis e lubrificantes)	1	90.000,00	90.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	04/12/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
9	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25518	Administração / Gerenciamento-Manutenção Veículo Automotivo	VALOR ESTIMATIVO DE DESPESA ANUAL (serviço de manutenção)	1	43.200,00	43.200,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	04/12/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
10	Materiais e Serviços	CONTINUADO	19208	Administração / Distribuição - Cartão Magnético	Taxa de Administração dos serviços ao Ano	1	0,01	0,01	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	04/12/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
11	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4120	Energia Elétrica - Fornecimento	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O IFCE CAMPUS TIANGUÁ.	12	15.000,00	180.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	28/01/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
12	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23647	Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica - 12 Horas Diurnas - 2ª a Domingo	Serviço terceirizado de vigilância: Posto DIURNO, desarmado - escala 12x36 horas - Posto: 02 (dois) vigilantes.	24	4.436,05	106.465,20	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	19/08/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
13	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23957	Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica 12H Noturnas - 2ª a Domingo	Serviço terceirizado de vigilância: Posto NOTURNO, desarmado - escala 12x36 horas - Posto: 02 (dois) vigilantes.	12	5.253,21	63.038,52	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	19/08/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
14	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23957	Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica 12H Noturnas - 2ª a Domingo	Serviço terceirizado de vigilância: Posto NOTURNO, armado - escala 12x36 horas- Posto: 02 (dois) vigilantes.	12	5.293,97	63.527,64	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	19/08/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
15	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24023	Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Outras Necessidades	Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Área Interna com fornecimentode materiais e equipamentos.	48	3.190,00	153.120,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	08/09/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
16	Materiais e Serviços	CONTINUADO	24104	Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Áreas Exter-nas - Outras Necessidades.	Prestação de Serviço de Limpeza e Conservação - Área Externa com fornecimentode materiais e equipamentos	12	3.190,00	38.280,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	08/09/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
17	Materiais e Serviços	CONTINUADO	16152	Publicação Livro / Matéria - Periódica / Oficial	Contratação da Imprensa Nacional para as publicações no DOU dos atos oficiaisdo IFCE Campus Tianguá.	1	20.000,00	20.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	11/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
18	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	Telefonia Fixa Comutada / Convencional	Instalação do tronco digital E1 ? 30 canais	1	1.053,00	1.053,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA
19	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	Telefonia Fixa Comutada / Convencional	Assinatura do tronco digital E1 ? 30 canais	12	299,00	3.588,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA
20	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	Telefonia Fixa Comutada / Convencional	Assinatura da faixa DDR de numeração com capacidade para 50 ramais	12	187,00	2.248,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA
21	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	Telefonia Fixa Comutada / Convencional	Chamadas locais FIXO-FIXO (FF)	12000	0,12	1.440,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA
22	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	Telefonia Fixa Comutada / Convencional	Chamadas locais FIXO-MÓVEL (VC1)	8000	1,00	6.800,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA
23	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	Telefonia Fixa Comutada / Convencional	Chamadas de longa distância nacional FIXO-FIXO (LDN)	30000	1,00	18.300,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA
24	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	Telefonia Fixa Comutada / Convencional	Chamadas de longa distância nacional FIXO-MÓVEL (VC2)	3000	2,00	6.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA
25	Materiais e Serviços	CONTINUADO	21873	Telefonia Fixa Comutada / Convencional	Chamadas de longa distância nacional FIXO-MÓVEL (VC3)	3000	2,00	5.010,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	06/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
26	Materiais e Serviços	CONTINUADO	14354	Prestação de Serviços de Eletricista	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados deELETRICISTA - CBO: 9511-05	12	4.900,00	58.800,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/12/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
107	Materiais e Serviços	CONTINUADO	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	Contratação de serviços terceirizado de motorista.	24	4.500,00	108.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	20/05/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
108	Materiais e Serviços	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Contratação de empresa para a prestação dos serviços terceirizados de recepcionistas.	24	4.000,00	96.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	27/05/2020	Enviado para o ME	A contratação destes serviços tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
109	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	Manutenção Preventiva Ar condicionado tipo Split 9.000 a 12.000 Btus	10	180,00	1.800,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	07/06/2020	Enviado para o ME		CINFRA-TIA
110	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	Manutenção Preventiva Ar condicionado tipo Split 17.000 a 27.000 Btus	36	200,00	7.200,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	07/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
111	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	Manutenção Preventiva Ar condicionado tipo Split 30.000 a 36.000 Btus	50	230,00	11.500,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	07/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
112	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	Manutenção Corretiva Ar condicionado tipo Split 9.000 a 12.000 Btus	10	230,00	2.300,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	07/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
113	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	Manutenção Corretiva Ar condicionado tipo Split 17.000 a 27.000 Btus	36	250,00	9.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	07/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
114	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	Manutenção Corretiva Ar condicionado tipo Split 30.000 a 36.000 Btus	50	350,00	17.500,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	07/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
115	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	Manutenção Corretiva Ar condicionado tipo Split 9.000 a 12.000 Btus	15	775,00	11.625,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	07/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
116	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Prestação de serviços de desinsetização e desratização em áreas externas e internas.	10000	1,00	10.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	26/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
117	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3417	DESINSETIZACAO DESRATIZACAO DEDETIZACAO	Prestação de serviços de descupinização em áreas externas e internas.	5000	1,50	7.500,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	26/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CINFRA-TIA
118	Materiais e Serviços	CONSUMO	204691	APAGADOR QUADRO BRANCO	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15, LARGURA 4,50, ALTURA 25	100	3,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
119	Materiais e Serviços	CONSUMO	228334	APONTADOR LÁPIS	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VERMELHA, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1	50	0,10	5,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
120	Materiais e Serviços	CONSUMO	416792	BARBANTE	BARBANTE, MATERIAL SISAL, COR NATURAL, DIÂMETRO 1,50	30	18,00	540,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
121	Materiais e Serviços	CONSUMO	234354	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, TIPO ALCALINA, VOLTAGEM 9, APLICAÇÃO APARELHO ELETRO-ELETRÔNICO	50	7,00	350,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
122	Materiais e Serviços	CONSUMO	229171	BLOCO RECADO	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38, COMPRIMENTO 50, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO	50	5,00	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
123	Materiais e Serviços	CONSUMO	228875	BLOCO RECADO	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR PARDA, LARGURA 76, COMPRIMENTO 102, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO	100	5,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
124	Materiais e Serviços	CONSUMO	200711	BORRACHA APAGADORA ESCRITA	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 45, LARGURA 23, ALTURA 12, COR BRANCA	50	0,70	35,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
125	Materiais e Serviços	CONSUMO	227385	CALCULADORA ELETRÔNICA	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12, TIPO BOLSO, APLICAÇÃO FINANCEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA, TENSÃO 12. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 12 CM X 7 CM.	10	12,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
126	Materiais e Serviços	CONSUMO	200069	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA AZUL	500	0,50	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
127	Materiais e Serviços	CONSUMO	200084	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO SEXTAVADO, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA VERMELHA	300	0,50	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
128	Materiais e Serviços	CONSUMO	271023	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	500	0,50	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
129	Materiais e Serviços	CONSUMO	279489	CANETA HIDROGRÁFICA	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA MÉDIA, COR CARGA VARIADA	20	15,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
130	Materiais e Serviços	CONSUMO	352903	CANETA PERMANENTE	CANETA PERMANENTE, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO, TIPO ESCRITA EXTRAFINA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE,ÁGUA,ÁL-	50	2,50	125,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprindo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
131	Materiais e Serviços	CONSUMO	384994	CANETA HIDROGRÁFICA	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, ESPESSURA ESCRITA GROSSA, COR CARGA ROSA, APLICAÇÃO MARCA TEXTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA 4MM	30	0,70	21,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprindo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
133	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Prestação de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens rodoviárias, intermunicipais e interestaduais	80	35,00	2.800,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	11/05/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
134	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Bilhetes de Passagens rodoviárias para o território nacional, incluindo taxas de embarque	1	4.000,00	4.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	11/05/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
135	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Bilhetes de Passagens rodoviárias para o território nacional, incluindo taxas de embarque	1	5.000,00	5.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	11/05/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
136	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22764	Pagamento Coberturas Seguro Veículo	Seguro total para MICRO-ÔNIBUS - MARCOPOLO / VOLARE W9 ON - 2013/2013 pertencente ao IFCE Campus Tianguá.	1	4.000,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	07/07/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
137	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	Seguro total para L200 MMC 4x4 GL - 2011/2012 pertencente ao IFCE Campus Tianguá.	1	4.500,00	4.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	20/12/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
138	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	Seguro total para Hilux Toyota CD 4x4 STD 2014/2015 pertencente ao IFCE Campus Tianguá.	1	4.500,00	4.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	20/12/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
139	Materiais e Serviços	CONTINUADO	26654	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - PAGINAS A4 - MONOCROMATICO - EXCEDENTE A FRANQUIA SEM PAPEL	Outsourcing de Impressão - Páginas A4 - Monocromático - Dentro da Franquia sem Papel	120000	0,05	6.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	03/12/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	CTINFO-TIA
140	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Emissão de bilhetes nacionais. Assessoria, cotação, reserva e emissão.	10	0,01	0,10	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	23/10/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
141	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Cotação, reserva, alteração e reembolso.	6	0,01	0,06	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	23/10/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
142	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Assessoria, cotação, reserva e emissão de bilhete aéreo e seguro de assistência em viagem.	6	0,01	0,06	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	23/10/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
143	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Cotação, reserva, alteração e reembolso.	4	0,01	0,04	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	23/10/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
144	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Cancelamento e reembolso.	6	0,01	0,06	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	23/10/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
145	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Valores das tarifas, taxas de embarque e outras taxas e multas devidas às companhias aéreas em razão da emissão, alteração, cancelamento e reembolso de bilhetes de passagem em voos domésticos adquiridos.	10	729,74	7.297,40	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	23/10/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
146	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Valores das tarifas, taxas de embarque e outras taxas e multas devidas às companhias aéreas em razão da emissão, alteração, cancelamento e reembolso de bilhetes de passagem em voos internacionais adquiridos.	6	745,36	4.472,16	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	23/10/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
148	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3719	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Valores dos prêmios devidos às seguradoras em razão dos seguros viagem contratados.	6	206,69	1.240,14	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	23/10/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	GAB-TIA
149	Materiais e Serviços	CONSUMO	306164	CANETA HIDROGRÁFICA	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR FLUORESCENTE AMARELA	50	0,80	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
150	Materiais e Serviços	CONSUMO	306164	CANETA HIDROGRÁFICA	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR FLUORESCENTE VERDE	50	0,80	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
151	Materiais e Serviços	CONSUMO	306166	CANETA HIDROGRÁFICA	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR FLUORESCENTE LARANJA.	50	0,80	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
152	Materiais e Serviços	CONSUMO	1023	CARTOLINA	CARTOLINA, MATERIAL CARTOLINA, FOLHA 50X66CM, CORES VARIADAS	500	1,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
153	Materiais e Serviços	CONSUMO	200406	CLIPLE	CLIPLE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 01, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO	50	1,50	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
154	Materiais e Serviços	CONSUMO	226734	CLIPLE	CLIPLE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8/0, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO	30	2,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
155	Materiais e Serviços	CONSUMO	200434	CLIPLE	CLIPLE, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 2, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO	30	1,50	45,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
156	Materiais e Serviços	CONSUMO	228285	CLIPLE	CLIPLE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4/0, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO PARALELO	30	2,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
157	Materiais e Serviços	CONSUMO	394788	COLA	COLA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE	50	0,80	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
158	Materiais e Serviços	CONSUMO	306423	COLA	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO - PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO PAPEL, VIDRO E ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, 90G	30	2,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
159	Materiais e Serviços	CONSUMO	283331	COPO DESCARTÁVEL	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 150ml, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE	300	2,50	750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
160	Materiais e Serviços	CONSUMO	201129	CORRETIVO LÍQUIDO	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D´ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18	30	0,80	24,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
161	Materiais e Serviços	CONSUMO	204015	ENVELOPE	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 110, TIPO SACO AUTOCOLANTE, COMPRIMENTO 450, COR AMARELA, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 325	500	0,50	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
162	Materiais e Serviços	CONSUMO	204056	ENVELOPE	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 90, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 36,0, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 26,5.	500	0,30	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
163	Materiais e Serviços	CONSUMO	204020	ENVELOPE	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, COMPRIMENTO 22, IMPRESSÃO BAIXO-RELEVO, LARGURA 16	300	0,25	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
164	Materiais e Serviços	CONSUMO	238683	ESTILETE	ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 18, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO	30	0,90	27,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
165	Materiais e Serviços	CONSUMO	250726	ESTILETE	ESTILETE, TIPO ESTREITO, ESPESSURA 0,50, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, LARGURA 9, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 135, COMPRIMENTO LÂMINA 85	30	0,60	18,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
166	Materiais e Serviços	CONSUMO	278811	EXTRATOR GRAMPO	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	50	0,70	35,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
167	Materiais e Serviços	CONSUMO	282403	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO GOMADA, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50	100	7,00	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
168	Materiais e Serviços	CONSUMO	19178	FITA ADESIVA EMBALAGEM	FITA ADESIVA EMBALAGEM, TRANSPARENTE, 45X50M.	100	2,50	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
169	Materiais e Serviços	CONSUMO	229181	FITA ADESIVA EMBALAGEM	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 50, LARGURA 12.	50	0,80	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
170	Materiais e Serviços	CONSUMO	29262	GRAMPEADOR	GRAMPEADOR METÁLICO DE MESA MÉDIO 26/6, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 12 FOLHAS DE G/M2, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, DIMENSÕES: 10,5X5,2X3,2 CM.	50	5,50	275,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
171	Materiais e Serviços	CONSUMO	28827	PORTA-GUARDANAPO	PORTA-GUARDANAPO, NOME PORTA - GUARDANAPO. 50X50	100	3,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
174	Materiais e Serviços	CONSUMO	39934	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE	PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, NOME PARAFUSO METRICO AUTO - ATARRAXANTE	20	8,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade de manutenção predial do campus	DAP-TIA
175	Materiais e Serviços	CONSUMO	289404	MANÔMETRO	MANÔMETRO, MATERIAL CAIXA VIDRO, TIPO MONTAGEM SAÍDA INCLIANDA VERTICAL, TIPO ROSCA CONEXÃO 1/8´ BSP, TIPO MOSTRADOR ANALÓGICO, FAIXA ESCALA 1 A 3.000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO EM ´U´, ESCALA DUPLA 0 A 2 G/CM3.	9	45,00	405,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/07/2020	Enviado para o ME	teste	CTA-TIA
177	Materiais e Serviços	CONSUMO	216965	CIMENTO PORTLAND	CIMENTO PORTLAND CPII-32MPa	250	34,00	8.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção das Instalações prediais.	CINFRA-TIA
178	Materiais e Serviços	CONSUMO	150739	ARGAMASSA	ARGAMASSA, COMPOSIÇÃO CIMENTO, AGREGADOS MINERAIS E ADITIVOS, APLICAÇÃO ASSENTAMENTO DE CERÂMICA EM PAREDES E PISO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLANTE DE USO EXTERNO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO AC III, NORMAS TÉCNICAS NBR 14081	20	25,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção das instalações.	C INFRA - TIA
179	Materiais e Serviços	CONSUMO	244004	IMPERMEABILIZANTE	Massa Betuminosa, Preta, Para Impermeabilização De Juntas E Trincas Em Lajes, (frio Asfalto).	10	300,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção das instalações.	C INFRA - TIA
180	Materiais e Serviços	CONSUMO	151013	AREIA	Areia Lavada, Granulometria Fina, Para Construção Civil	30	80,00	2.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção das Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
181	Materiais e Serviços	CONSUMO	98868	GESSO - COLUNA / PEDESTAL / CANTONEIRA	Gesso Em Pó, Branco, Para Construção Civil.	10	30,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção das instalações prediais.	C INFRA - TIA
182	Materiais e Serviços	CONSUMO	12009	TELHA	TELHA, MATERIAL CERÂMICA, TIPO COLONIAL, COMPRIMENTO 50 CM, LARGURA 25 CM, ACABAMENTO SUPERFICIAL PRENSADA, COR VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRAVA	2	500,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção predial	C INFRA - TIA
183	Materiais e Serviços	CONSUMO	150908	TIJOLO	Tijolo Cerâmico, Furado, Dimensões 19 Cm X 19 Cm X 9 Cm, Com 8 Furos	10	650,00	6.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção predial.	C INFRA - TIA
184	Materiais e Serviços	CONSUMO	266502	ADESIVO VEDA-CALHA	ADESIVO VEDA-CALHA, ASPECTO FÍSICO PASTOSO, APLICAÇÃO CALHAS, TELHAS, RUFOS, PINGADEIRA, VALIDADE 12	100	25,00	2.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção das instalações.	C INFRA - TIA
185	Materiais e Serviços	CONSUMO	228919	COLA	COLA BRANCA LAVÁVEL E NÃO TÓXICA-90G	50	0,80	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
186	Materiais e Serviços	CONSUMO	228919	COLA	COLA,COMPOSIÇÃO ESTER DE CIANOACRILATO,COR INCOLOR,APLICAÇÃO ACRÍLICO/LOUÇA/VIDRO/COURO E PLÁSTICO,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INSTANTÂNEA,TIPO LÍQUIDO.	30	10,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
187	Materiais e Serviços	CONSUMO	259466	LÁPIS DE COR	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE, C/ 12 CORES	25	13,00	325,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA

Total: 100 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 1.351.285,43**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
188	Materiais e Serviços	CONSUMO	272345	LÁPIS PRETO	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRÁFITE	500	0,20	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
189	Materiais e Serviços	CONSUMO	5240	TOALHA DE PAPEL	PAPEL TOALHA BRANCO, MEDINDO 20 CM LARGURA X 200 METROS COMPRIMENTO	50	10,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
190	Materiais e Serviços	CONSUMO	226606	PAPEL A4	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75	300	15,00	4.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
191	Materiais e Serviços	CONSUMO	203522	PAPEL ALMAÇO	PAPEL ALMAÇO, COM PAUTA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 310	1000	0,70	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
192	Materiais e Serviços	CONSUMO	230780	PAPEL A3	PAPEL A3, MATERIAL PAPEL ALCALINO, LARGURA 297, COMPRIMENTO 420, GRAMATURA 75	10	50,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
193	Materiais e Serviços	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	PASTA ARQUIVO, LOMBADA 40MM, MATERIAL PLASTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, COM ELÁSTICO, CORES DIVERSAS.	50	2,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
194	Materiais e Serviços	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	PASTA ARQUIVO, LOMBADA 60MM, MATERIAL PLASTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, COM ELÁSTICO, CORES DIVERSAS.	50	2,50	125,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
195	Materiais e Serviços	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	PASTA ARQUIVO, LOMBADA 20MM, MATERIAL PLASTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, COM ELÁSTICO, CORES DIVERSAS.	50	1,80	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
196	Materiais e Serviços	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	PASTA CATALOGO OFICIO, CAPA EM PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, COR PRETA, DIMENSÕES 330 MM X 243 MM, COM 50 ENVELOPES FINOS (0,06), 04 COLCHETES, COM VISOR EXTERNO E BOLSA INTERNA.	50	8,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
197	Materiais e Serviços	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	PASTA EVENTOS, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO 38 CM, ALTURA 27 CM, ZIPER PLÁSTICO PARA FECHAMENTO, COM IMPRESSÃO POLICROMIA, LOGOMARCA IFCE.	2000	4,00	8.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
198	Materiais e Serviços	CONSUMO	138282	PASTA ARQUIVO	PASTA SUSPensa EM PAPEL COM PRENDEDOR PLÁSTICO CORES DIVERsas	1000	1,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
199	Materiais e Serviços	CONSUMO	297175	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 8 GB, INTERFACE USB, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE A USB 2.0, TIPO MEMORY KEY/PEN DRIVE	30	22,00	660,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
200	Materiais e Serviços	CONSUMO	297175	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 16 GB, INTERFACE USB, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE A USB 2.0, TIPO MEMORY KEY/PEN DRIVE	30	27,00	810,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
201	Materiais e Serviços	CONSUMO	297175	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 32 GB, INTERFACE USB, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE A USB 2.0, TIPO MEMORY KEY/PEN DRIVE	30	48,00	1.440,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
203	Materiais e Serviços	CONSUMO	370695	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE, DIÂMETRO 8, COR AMARELA, ESPESSURA 0,4, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO PVC	1	70,00	70,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
204	Materiais e Serviços	CONSUMO	371161	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE, DIÂMETRO 6, APLICAÇÃO ISOLAMENTO DE FIOS, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO POLIÉSTER ACRÍLICO	1	60,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
205	Materiais e Serviços	CONSUMO	371163	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE, DIÂMETRO 1, APLICAÇÃO ISOLAMENTO DE FIOS, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO POLIÉSTER ACRÍLICO	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
206	Materiais e Serviços	CONSUMO	384949	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, DIÂMETRO 95, APLICAÇÃO CABO AR CONDICIONADO SPLIT, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO PVC	1	95,00	95,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção Elétrica do Campus	cinfra-tia
207	Materiais e Serviços	CONSUMO	393463	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, DIÂMETRO 6, COR PRETA, ESPESSURA 0,4, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO PVC	1	90,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
208	Materiais e Serviços	CONSUMO	384950	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, DIÂMETRO 50, APLICAÇÃO CABO AR CONDICIONADO SPLIT, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO PVC	1	90,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
209	Materiais e Serviços	CONSUMO	21806	PILHA	PILHA AA, 1,5V	250	1,10	275,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
210	Materiais e Serviços	CONSUMO	21806	PILHA	PILHA AAA, ALCALINA, 1,5 V	400	1,40	560,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
211	Materiais e Serviços	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR AZUL, CORPO TRANSPARENTE	1500	5,50	8.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
212	Materiais e Serviços	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR PRETA, CORPO TRANSPARENTE	1500	5,50	8.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
213	Materiais e Serviços	CONSUMO	114456	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, COR VERMELHA, CORPO TRANSPARENTE	1000	5,50	5.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
214	Materiais e Serviços	CONSUMO	278851	PRANCHETA PORTÁTIL	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 233, LARGURA 320, ESPESSURA 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR NIQUELADO	50	9,00	450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
215	Materiais e Serviços	CONSUMO	54674	PRENDEDOR PAPEL	PRENDEDOR PARA PAPEL 14 MM	50	0,50	25,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
216	Materiais e Serviços	CONSUMO	54674	PRENDEDOR PAPEL	PRENDEDOR PARA PAPEL 32MM	50	0,80	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
217	Materiais e Serviços	CONSUMO	150971	REFIL	RECARGA P/ PINCEL QUADRO BRANCO COR AZUL	3000	2,50	7.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
218	Materiais e Serviços	CONSUMO	150971	REFIL	RECARGA P/ PINCEL QUADRO BRANCO COR PRETA	3000	2,50	7.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
219	Materiais e Serviços	CONSUMO	150971	REFIL	RECARGA P/ PINCEL QUADRO BRANCO COR VERMELHA	2000	2,50	5.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
220	Materiais e Serviços	CONSUMO	242747	TESOURA	TESOURA 13 CM PARA USO ESCOLAR EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE POLIPROPILENO SORTIDO E PONTA ARREDONDADA.	50	7,00	350,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
221	Materiais e Serviços	CONSUMO	242747	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 15, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SERRILHADA	50	4,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Necessidade do atendimento de demandas ordinárias e específicas de materiais de expediente, suprimdo as solicitações dos setores administrativos e de ensino.	CAP-TIA
222	Materiais e Serviços	CONSUMO	393462	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, DIÂMETRO 5, COR PRETA, ESPESSURA 0,4, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO PVC	1	80,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
223	Materiais e Serviços	CONSUMO	393464	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, DIÂMETRO 4, COR PRETA, ESPESSURA 0,4, APLICAÇÃO ELETRÔNICA, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO PVC	1	70,00	70,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
224	Materiais e Serviços	CONSUMO	369940	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, DIÂMETRO 3, COR PRETA, ESPESSURA 0,4, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO PVC	1	60,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
225	Materiais e Serviços	CONSUMO	369939	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, DIÂMETRO 1,5, COR PRETA, ESPESSURA 0,4, MATERIAL ISOLANTE BÁSICO PVC	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
226	Materiais e Serviços	CONSUMO	330314	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, COR TRANSPARENTE	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
227	Materiais e Serviços	CONSUMO	330313	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, COR PRETA	1	60,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
228	Materiais e Serviços	CONSUMO	213004	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELETRICA 12, CLASSE TEMPERATURA A, DIÂMETRO 2, COR BRANCA, NORMAS TÉCNICAS NÃO CONHECIDO	1	20,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
229	Materiais e Serviços	CONSUMO	213003	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL RAYON ENVERNIZADO, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELETRICA 0,40, CLASSE TEMPERATURA A, DIÂMETRO 1, COR VERMELHA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
230	Materiais e Serviços	CONSUMO	212998	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELETRICA 0,40, CLASSE TEMPERATURA A, DIÂMETRO 10, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
232	Materiais e Serviços	CONSUMO	213006	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELETRICA 3, CLASSE TEMPERATURA A, DIÂMETRO 4, COR VERDE, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	20,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
233	Materiais e Serviços	CONSUMO	212996	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 4, CLASSE TEMPERATURA E, DIÂMETRO 5, COR VERMELHA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	30,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
234	Materiais e Serviços	CONSUMO	213000	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 4, CLASSE TEMPERATURA E, DIÂMETRO 3, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS NÃO CONHECIDO	1	20,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
235	Materiais e Serviços	CONSUMO	319646	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER ACRÍLICO, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 2, CLASSE TEMPERATURA F, DIÂMETRO 3, COR VERMELHA, COMPRIMENTO 1	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
236	Materiais e Serviços	CONSUMO	213000	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 4, CLASSE TEMPERATURA E, DIÂMETRO 3, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS NÃO CONHECIDO	1	20,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
237	Materiais e Serviços	CONSUMO	319646	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER ACRÍLICO, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 2, CLASSE TEMPERATURA F, DIÂMETRO 3, COR VERMELHA, COMPRIMENTO 1	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
238	Materiais e Serviços	CONSUMO	319645	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER ACRÍLICO, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 2, CLASSE TEMPERATURA F, DIÂMETRO 2, COR VERMELHA, COMPRIMENTO 1	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
239	Materiais e Serviços	CONSUMO	319644	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER ACRÍLICO, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 2, CLASSE TEMPERATURA F, DIÂMETRO 2, COR PRETA, COMPRIMENTO 1	1	60,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
240	Materiais e Serviços	CONSUMO	323878	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER ACRÍLICO, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 2, CLASSE TEMPERATURA F, DIÂMETRO 1, COR VERMELHA, COMPRIMENTO 1	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
241	Materiais e Serviços	CONSUMO	213021	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER ACRÍLICO, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 2, CLASSE TEMPERATURA F, DIÂMETRO 2, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS NÃO CONHECIDO	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
242	Materiais e Serviços	CONSUMO	212999	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 10, CLASSE TEMPERATURA A, DIÂMETRO 10, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	30,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
243	Materiais e Serviços	CONSUMO	453418	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, APLICAÇÃO FIO CABINHO, DIÂMETRO NOMINAL 9	1	60,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
244	Materiais e Serviços	CONSUMO	424814	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, APLICAÇÃO FIO CABINHO, DIÂMETRO NOMINAL 6	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campos.	cinfra-tia
245	Materiais e Serviços	CONSUMO	424817	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, APLICAÇÃO FIO CABINHO, DIÂMETRO NOMINAL 4	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
246	Materiais e Serviços	CONSUMO	246360	FERTILIZANTE UREIA	FERTILIZANTE UREIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NITROGÊNIO 45, APRESENTAÇÃO GRANULADO, COR BRANCA, PRAZO VALIDADE 36, APLICAÇÃO AGRICULTURA	10	150,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas produtivas do Campus.	CTA
247	Materiais e Serviços	CONSUMO	244925	ADUBO QUÍMICO	FERTILIZANTE QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SULFATO DE AMÔNIO, NITROGÊNIO - 20% N.	10	70,00	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
248	Materiais e Serviços	CONSUMO	240654	FERTILIZANTE SINTETICO	SUPERFOSFATO SIMPLES- Fertilizante fosfatado apresentando concentração de 18% a 21% de P2O5 (fósforo), além de aproximadamente 11% de S e 18% de Ca. Trata-se de um fertilizante granulado e com coloração acinzentada.	15	50,00	750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
249	Materiais e Serviços	CONSUMO	264212	FERTILIZANTE SINTETICO	SUPERFOSFATO TRIPL0. Fertilizante fosfatado que apresentando teor de P2O5 (fósforo) variando de 40% a 46%, além de aproximadamente 10% de Ca. Apresenta-se na forma granulada com coloração variando de cinza a marrom.	15	90,00	1.350,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
251	Materiais e Serviços	CONSUMO	329098	ADUBO QUÍMICO	FOSFATO NATURAL REATIVO- ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR AVERMELHADA, COMPOSIÇÃO BÁSICA MINERAL DE FÓSFORO. COM 10 A 24% DE P2O5.	20	60,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
252	Materiais e Serviços	CONSUMO	319141	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CLORETO DE POTÁSSIO A 58% DE K2O, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENSACADO	10	50,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
253	Materiais e Serviços	CONSUMO	246980	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO BÁSICA CLORETO DE POTÁSSIO A 50-60% k2O.	5	60,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
256	Materiais e Serviços	CONSUMO	244926	ADUBO QUÍMICO	FERTILIZANTE SULFATO DE POTÁSSIO- ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SULFATO DE POTÁSSIO 50% K2O	10	60,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
257	Materiais e Serviços	CONSUMO	296911	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUIMICO MKP, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO BÁSICA 52% P2O5 + 34% K2O, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MKP - FOSFATO MONOPOTÁSSICO, APLICAÇÃO AGRÍCOLA, PRAZO VALIDADE INDETERMINADO	3	60,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
258	Materiais e Serviços	CONSUMO	296908	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUIMICO MAP, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO BÁSICA 60% P2O5 + 11% N, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAP - FOSFATO MONOAMÔNICO, APLICAÇÃO AGRÍCOLA, PRAZO VALIDADE INDETERMINADO	10	120,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
259	Materiais e Serviços	CONSUMO	16322	CAL VIVA	CAL VIVA OU CAL VIRGEM	5	35,00	175,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
260	Materiais e Serviços	CONSUMO	232171	ADUBO ANIMAL	ADUBO ANIMAL, MATERIAL ESTERCO DE GADO, APLICAÇÃO JARDINAGEM, PRAZO VALIDADE INDETERMINADO	80	150,00	12.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
261	Materiais e Serviços	CONSUMO	69779	ADUBO VEGETAL	ADUBO ORGÂNICO - Composição básica: TORTA DE MAMONA, farelado, com no mínimo 65% de matéria orgânica e 4,5% de nitrogênio total, Unidade de fornecimento: Saco 50Kg.	20	500,00	10.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
262	Materiais e Serviços	CONSUMO	257836	SUBSTRATO AGRÍCOLA	SUBSTRATO AGRÍCOLA, ACIDEZ 5,50 A 6,20 PH, CONDUTIVIDADE ELÉTRICA 1,0 A 2,0 MILISIMENS POR CM2, CAPACIDADE RETENÇÃO ÁGUA 150, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENT0 CONTAMINAÇÃO	20	50,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
263	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	SEMENTE, ABOBORA DE TRONCO (CASERTA). TIPO ITALIANA	2	40,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
264	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	SEMENTE, ALFACE AMERICANA PELETIZADAS	4	60,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
265	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	SEMENTE, Beterraba Early.	6	25,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
266	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	SEMENTE, CEBOLA IPA	1	100,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
267	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	SEMENTE, Cenoura Brasília Calibrada GG Peliculada	2	120,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
268	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	SEMENTE, Couve-brócoli Híbrida Strong	2	50,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
269	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	SEMENTE, Couve-Flor Piracicaba	2	50,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
270	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Feijão Vagem Macarrão Trepador	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
271	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Jiló Tinguá Verde-Claro	2	20,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
272	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Melancia Crimson Sweet	2	40,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
273	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Pepino Híbrido Targa	1	80,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
274	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Quiabo Santa Cruz 47	2	20,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	cta
275	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Rabanete Gigante Siculo	2	25,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
276	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Rabanete Gigante Siculo	2	25,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
277	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Repolho Híbrido Blue Canyon	2	65,00	130,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
278	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Rúcula Donatella (Folha Larga)	2	25,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
279	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Tomate Cereja	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
280	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Tomate IPA6	2	50,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
281	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Semente de Crimson Sweet Super	3	260,00	780,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
282	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	Sementes de coentro verdão	10	20,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
283	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Sacos de mudas 8 x 15 cm com 1000 unidades	5	30,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
284	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Sacos de mudas 10 x 20 cm com 1000 unidades	5	40,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
285	Materiais e Serviços	CONSUMO	965	PAPEL	Papel para germinação de sementes 28 cm x 38 cm	6	200,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
286	Materiais e Serviços	CONSUMO	30902	SÍLICA GEL	Sílica Gel Azul em pérolas - Grânulos de 4 a 8mm	2	70,00	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
287	Materiais e Serviços	CONSUMO	65404	FITA PLÁSTICA	Fita para Alceador em Plástico Virgem	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
288	Materiais e Serviços	CONSUMO	136670	FITA ENXERTIA	Fita de Enxertia Biodegradável BIO GRAFT 3cm X 100m	10	65,00	650,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
289	Materiais e Serviços	CONSUMO	965	PAPEL	Papel Sensível à Água (Hidrossensível) 76 x 26mm	10	200,00	2.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção do setor de olericultura	CTA
290	Materiais e Serviços	CONSUMO	94404	CAIXA D´ÁGUA	Caixa d´água em Polietileno 310 litros com tampa	2	200,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
291	Materiais e Serviços	CONSUMO	75469	TUBO PVC SOLDÁVEL	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, DIÂMETRO NOMINAL 50, COMPRIMENTO 6, ESPESSURA PAREDES IGUAL OU MAIOR 1,20MM, PRESSÃO PN 80, MATERIAL PVC	50	45,00	2.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
292	Materiais e Serviços	CONSUMO	150637	REGISTRO ESFERA	Registro esfera 50 mm linha azul para cano PVC irrigação	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA

Total: 100 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 105.955,00**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
293	Materiais e Serviços	CONSUMO	299446	TAMPÃO CONEXÃO	CAP soldável PVC linha azul para irrigação de 50 mm	10	2,50	25,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
294	Materiais e Serviços	CONSUMO	324727	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL	Tê de 50 mm com redução para 1" rosca linha azul	10	7,00	70,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
295	Materiais e Serviços	CONSUMO	7528	TÊ - CONEXÃO PARA TUBOS E CANOS - SOLDÁVEL	Tê soldável PVC linha azul para irrigação 50 mm	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
296	Materiais e Serviços	CONSUMO	376715	VENTOSA	Ventosa válvula de ar simples saída rosqueada 1 polegada.	4	60,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
297	Materiais e Serviços	CONSUMO	228855	CONEXÃO HIDRÁULICA	Curva 90° de PVC linha azul soldável para irrigação 50 mm	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
298	Materiais e Serviços	CONSUMO	228855	CONEXÃO HIDRÁULICA	CURVA DE PVC 90º 2 POLEGADAS – ENGATE RAPIDO	10	12,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
299	Materiais e Serviços	CONSUMO	60160	BORRACHA VEDAÇÃO	BORRACHA VEDAÇÃO 2 POLEGADAS, EM FORMA DE ANEL	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
300	Materiais e Serviços	CONSUMO	214727	TUBO PVC ROSCÁVEL	TUBO PVC, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, DIÂMETRO NOMINAL 50, COMPRIMENTO 6 M, ESPESSURA PAREDES IGUAL OU MAIOR 1,20MM, PRESSÃO PN 80, ENGATE RÁPIDO	15	30,00	450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
301	Materiais e Serviços	CONSUMO	150575	CONEXÃO HIDRÁULICA	Luva soldável PVC linha azul para irrigação pvc 50 mm	20	5,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
302	Materiais e Serviços	CONSUMO	453335	FITA GOTEJADORA	Fita gotejadora 10 mil espaçamento 20 x 20 cm vazão de 1,4 lts por hora comprimento rolo 1800 mts.	750	2,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
303	Materiais e Serviços	CONSUMO	233956	CONEXÃO HIDRÁULICA	Conector inicial para fita gotejadora de 16 mm com anel de vedação	200	1,50	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
304	Materiais e Serviços	CONSUMO	233956	CONEXÃO HIDRÁULICA	Conector inicial para fita gotejadora de 16 mm com anel de vedação	200	1,50	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
305	Materiais e Serviços	CONSUMO	150710	REGISTRO GAVETA	Registro de Gaveta Tipo Europa 2" fabricado em ferro	2	50,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
306	Materiais e Serviços	CONSUMO	150990	TAMPÃO CONEXÃO	CAP soldável 50 mm Linha Azul	10	2,50	25,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
307	Materiais e Serviços	CONSUMO	150990	TAMPÃO CONEXÃO	Tampão duplo (plug) 4/6 mm	100	1,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
308	Materiais e Serviços	CONSUMO	7579	UNIÃO SOLDÁVEL	MICRO UNIÃO 4/5 mm	100	1,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
309	Materiais e Serviços	CONSUMO	39144	LUVA CONEXÃO	LUVA CONEXÃO, MATERIAL FERRO GALVANIZADO, TIPO ROSCÁVEL, BITOLA 1.1/4 -, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	50	8,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
310	Materiais e Serviços	CONSUMO	228852	CONEXÃO HIDRÁULICA	CURVA DE PVC 90º 2 POLEGADAS - ENGATE RAPIDO	5	30,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas.	CTA
311	Materiais e Serviços	CONSUMO	230398	VÁLVULA DE PÉ	Válvula Fundo de Poço - Válvula de Retenção - Válvula de Pé - 2 Polegada de Bronze	2	180,00	360,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
312	Materiais e Serviços	CONSUMO	453329	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	Haste/estaca universal 350 mm preta para irrigação de polietileno	100	5,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
313	Materiais e Serviços	CONSUMO	22977	ELETROBOMBA	Eletrobomba para máquina de lavar com corpo de sucção - Sucção DN 36,6mm e recalque DN 23mm - 220v - 60Hz - 34w	20	40,00	800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
314	Materiais e Serviços	CONSUMO	150953	TEMPORIZADOR	Temporizador Utilizado como controlador em sistema hidropônico Digital Bivolt com visor LCD - 220v	20	90,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
315	Materiais e Serviços	CONSUMO	150793	FILME PLÁSTICO	Filme agrícola com no mínimo de 150 micra com 3 camadas transparente, anti-UV para cobertura de estufa hidropônica com largura de 10 metros.	1	1.950,00	1.950,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
316	Materiais e Serviços	CONSUMO	222159	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COR BRANCA, TAMANHO 33, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	25	50,00	1.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
317	Materiais e Serviços	CONSUMO	222168	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA, TAMANHO 36, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	25	50,00	1.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
318	Materiais e Serviços	CONSUMO	150242	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA TAMANHO 37, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	25	50,00	1.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
319	Materiais e Serviços	CONSUMO	150242	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA, TAMANHO 37, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	25	50,00	1.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
320	Materiais e Serviços	CONSUMO	150242	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA, TAMANHO 38, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	25	50,00	1.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
321	Materiais e Serviços	CONSUMO	150242	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA, TAMANHO 39, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	20	50,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
322	Materiais e Serviços	CONSUMO	150242	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA, TAMANHO 40, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	25	50,00	1.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
323	Materiais e Serviços	CONSUMO	150242	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA, TAMANHO 41, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	15	50,00	750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
324	Materiais e Serviços	CONSUMO	150242	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA, TAMANHO 42, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	15	50,00	750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
325	Materiais e Serviços	CONSUMO	150242	BOTA SEGURANÇA	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL BORRACHA, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR BRANCA, TAMANHO 43/44, TIPO CANO LONGO, TIPO USO LATICÍNIOS	10	50,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
326	Materiais e Serviços	CONSUMO	150489	BONÉ	Boné em Helanca, tipo árabe, para proteção dos raios solares, com aba frontal e fechamento no pescoço através de velcro. Com elástico na parte de trás para fixar na cabeça sendo flexível ao tamanho de cada cabeça. Com comprimento aproximado de 23 cm.	100	20,00	2.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
327	Materiais e Serviços	CONSUMO	150196	LUVA SEGURANÇA	Luva de segurança tricotada 4 fios de algodão, tamanho único, aplicação proteção individual. Características: 70% Algodão 30% Poliéster, Modelo pigmentada PVC na palma	200	4,50	900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Proteção dos alunos durante aulas práticas no campo e manutenção de áreas agrícolas	CTA
328	Materiais e Serviços	CONSUMO	435222	INSETICIDA	Inseticida de Contato e Ingestão, Concentrado Emulsionável, (LAMBDA-CIALOTRINA 50 g/L). Similar ao karate 50 ec	1	90,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
329	Materiais e Serviços	CONSUMO	435222	INSETICIDA	Inseticida e acaricida, sistêmico, de contato e ingestão, do grupo químico Organofosforado, Pó Solúvel, (ACEFATO 750 g/kg + Silicato de alumínio 225,5 g/kg). Similar ao ORTHENE 750 BR	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
330	Materiais e Serviços	CONSUMO	384675	CASUGAMICINA	Fungicida/Bactericida, antibiótico sistêmico, Concentrado Solúvel (CASUGAMICINA 20g/L). Similar ao KASUMIN	1	120,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
331	Materiais e Serviços	CONSUMO	405582	DELTAMETRINA	Inseticida de contato e ingestão do grupo piretróide, Concentrado Emulsionável (DELTAMETRINA 25 g/L). Similar ao DECIS 25 EC	1	100,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
332	Materiais e Serviços	CONSUMO	438551	FENPIROXIMATO	Acaricida de ação por contato e ingestão, do grupo químico do pirazol, Suspensão Concentrada (FENPIROXIMATO 50 g/L). Similar ao Ortus Arista	1	120,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
333	Materiais e Serviços	CONSUMO	380261	TIAMETOXAM	Inseticida sistêmico de contato e ingestão, neonicotinóide e piretróide, suspensão concentrada (tiametoxam 141 g/l + lambda-cialotrina 106 g/l). Similar ao Engeo Pleno (250 ml)	1	600,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
334	Materiais e Serviços	CONSUMO	435222	INSETICIDA	Inseticida sistêmico, Neonicotinóide (Imidacloprido) e Piretróide (Beta-ciflutrina), (IMIDACLOPRIDO 100 g/L + BETA-CIFLUTRINA 12,5 g/L). Similar ao Connect	3	110,00	330,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
335	Materiais e Serviços	CONSUMO	435222	INSETICIDA	Inseticida sistêmico do grupo químico Neonicotinoide, Granulado Dispersível (IMIDACLOPRIDO 700 g/kg). Similar ao Evidence	4	150,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
336	Materiais e Serviços	CONSUMO	380360	ATRAZINA	Herbicida seletivo, do grupo químico das triazinas - Suspensão concentrada (ATRAZINA 500g/L). Similar ao Score	3	190,00	570,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
337	Materiais e Serviços	CONSUMO	435223	INSETICIDA	Fungicida Sistêmico Dos Grupos Químicos Estrobilurina (Azoxistrobina 200 G/L (20% M/V)) E Triazol (Difenoconazol 125 G/L (12,5% M/V)), Suspensão Concentrada (SC). Similar ao Amistar Top	2	300,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
338	Materiais e Serviços	CONSUMO	435223	INSETICIDA	Fungicida sistêmico e de contato, suspensão concentrada, (metalaxil-m 40 g/l + clorotalonil 400 g/l). Similar ao Ridomil Gold Bravo	3	170,00	510,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
339	Materiais e Serviços	CONSUMO	436393	MANCOZEBE	Fungicida de contato, do grupo químico Alquilenobis (ditiocarbamato), Pó Molhável (MANCOZEBE 800 g/kg). Similar ao Manzate	3	40,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
340	Materiais e Serviços	CONSUMO	412305	GLIFOSATO	Herbicida Sal de isopropilamina de N - (fosfonometil) glicina (480 g/L) + Equivalente ácido de N - (fosfonometil) glicina (glifosato) (360 g/L). Similar a Roundup Original. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega.	5	20,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
341	Materiais e Serviços	CONSUMO	332981	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO	ÁCIDO CÍTRICO MONOHIDRATADO P.A. 500G Descrição: cristais ou grânulos incolores, ou pó cristalino branco ou quase branco. Eflorescente. CAS: 5949-29-1. Fórmula e massa molecular: C6H8O7.H2O - 210,14 g/mol. Muito solúvel em água e facilmente solúvel em etanol. Limite de: cloreto (Cl) máximo 5ppm, fosfato (PO4) máximo 10ppm; sulfato (SO4) máximo 20ppm, metais pesados (como Pb) máximo 10ppm, Cu máximo 5ppm, Fe (ferro) máximo 3ppm, Pb máximo 2ppm, Oxalatos(como C2H2O4) máximo 50ppm, cinzas sulfatadas máximo 200ppm, água(de acordo com Karl Fischer) 7.5 - 8.8%. Embalagem: frasco com 500g, hermeticamente fechada e protegida da luz.	2	25,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Análise pós-colheita	CTA
342	Materiais e Serviços	CONSUMO	3719	CARRO TRANSPORTE	CARROCA OU CARRINHO DE MÃO, MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO GALVANIZADO,MATERIAL CHASSI FERRO, MATERIAL PÉS FERRO, TIPO TRAVESSA SUPORTE DIANTEIRO CAÇAMBA, QUANTIDADE DE RO DA 01, TIPO RODA PNEU MACIÇO, COM 3,2 DE DIÂMETRO, ESPESSURA CAÇAMBA 5, COMP RIMENTO EIXO 25.	15	120,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
343	Materiais e Serviços	PERMANENTE	61263	TANQUE LAVAR ROUPA	TANQUE LAVAR ROUPA, MATERIAL GRANITINA, COMPRIMENTO 120, LARGURA 50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CUBAS	1	500,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Lavar EPI	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
344	Materiais e Serviços	PERMANENTE	423561	TERMOCLADOR	Aparelho usado para amplificar segmentos de DNA através da reação em cadeia da polimerase (PCR). "Capacidade aproximada: 96 x 0.2ml Temp. Faixa: 0 °C ~ 100 °C (Rt≤30 °C) Gradient Temp. Faixa: 30 °C ~ 99,9 °C, diferença de gradiente: 1 °C ~ 30 °C Taxa máxima de aquecimento: ≥5 °C / s Taxa máxima de resfriamento: ≥4.5 °C / s Tempo crescente / decrescente: 1 ~ 120s, permite fazer experimento de PCR Longo Temp. aumentando / diminuindo: 0.1 ~ 10.0 °C, habilite para fazer experimento Touchdown PCR Temp. Taxa ajustável: sim Max não. da etapa: 40, pode vários ciclos de aninhamento Temp. Do bloco de amostra Uniformidade: ≤ ± 0,2 °C (nos 30s após atingir a temperatura de ajuste) Temp. Do bloco de amostra Precisão: ≤ ± 0,2 °C (30 °C ~ 100 °C) Armazenamento de Programas: 120 (pode baixar programas sem limite por disco de U) Gradient Temp. Precisão: ≤0,3 °C (35 °C ~ 99,9 °C) Gradient Temp. Uniformidade: ≤0.3 °C ((os 30s após o alcance da temperatura de ajuste) Gradient Temp. Ponto de propagação: 12 colunas (vertical) Proteção de desligamento: sim 4 °C Preservação de Aquecimento: Sim Temperatura da tampa quente: 30 °C ~ 50 °C (ajustável) Função de desligamento automático Hot Lid: Sample block≤30 °C ou programa termina Porta de comunicação: USB2.0, RS232 Volume aproximado: (L x L x A): 245 x 300 x 280 mm (mm) Peso aproximado: 8,0 [kg]" Marca de Referência: ThermoFischer	1	30.083,74	30.083,74	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
345	Materiais e Serviços	PERMANENTE	412970	CENTRÍFUGA	CENTRIFUGA REFRIGERADA "Capacidade máxima aproximada do rotor: 24 x 1.5 / 2.0ml 3 rotores diferentes Velocidade máxima aproximada: 14.680 rpm (21.400 x g) Função do freio macio para proteger amostras sensíveis Chave de centrifugação curta separada para centrifugação rápida Abertura automática da tampa no final da execução - evita o aquecimento da amostra e permite o fácil acesso às amostras Faixa de temperatura de -10 ° C a + 40 ° C Tempo rápido para pré-resfriamento rápido da centrífuga, menos de 15min de 20 ° C a 4 ° C O resfriamento contínuo mantém a temperatura constante, se não houver centrifugação e a tampa permanecer fechada" Marca de Referência: Axygen	1	34.036,53	34.036,53	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
346	Materiais e Serviços	PERMANENTE	59781	APARELHO APLICAÇÃO ELETROFORESE	Cuba para eletroforese horizontal Tamanho aproximado das bandejas 15x7cm, 15x10cm e 15X15cm. Tamanho aproximado do gel 15x7cm, 15x10cm e 15X15cm. Dimensões aproximadas 26,5x17,5x9cm. Capacidade máxima aproximada 210 amostras. Volume aproximado de tampão 500mL. Apresentação: Caixa contém: - 1 tanque; - 2 suportes para preparo do gel; - 1 tampa; - 2 cabos de conexão; - 3 bandejas; - Guias adesivas para orientação; - 2 pentes para 20 amostras; - Manual." Marca de Referência: Digel	1	2.778,09	2.778,09	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
347	Materiais e Serviços	PERMANENTE	59781	APARELHO APLICAÇÃO ELETROFORESE	Cuba de eletroforese vertical de grande formato (20 x 20cm), - À prova de vazamento; - Eletrodo em fio de platina puro, 99,99% resistente à corrosão; - Bandejas disponíveis em diferentes tamanhos. Informações Técnicas Tamanho aproximado da bandeja: 10x10cm. Tamanho aproximado do gel: 7,5x8,5cm. Dimensões aproximadas: 19x13x15cm. Capacidade máxima aproximadas: 80 amostras (20 por gel). Volume aproximado de tampão: 250 a 1200mL. Caixa contém: - 1 tanque; - Conjunto de placas de vidro para montagem do gel; - 1 tampa; - 2 cabos de conexão; - 1 módulo interno; - Espaçadores de 1mm; - 2 pentes para 12 amostras; Marca de Referência: Digel	1	4.625,00	4.625,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
348	Materiais e Serviços	PERMANENTE	234403	FONTE ENERGIA - APARELHO ELETROFORESE	Tipo de Saída: Constante-Tensão, Corrente ou Potência Incremento: 1V, 1mA, 1W Faixa de Saída: 5-300V, 1-400mA, 1-120W. Intervalo do temporizador: 1min ~ 99hr, 59min Faixa de V-hr: 1 ~ 9999V-hr / Incremento 1V-hr Display: display LCD com luz de fundo Tomadas de saída: quatro conjuntos de tomadas de saída " Marca de Referência: ThermoFischer	1	5.017,90	5.017,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
349	Materiais e Serviços	PERMANENTE	411078	PIPETA	PIPETAS AUTOMÁTICAS-"Micropipeta Monocanal 0,5 - 10 ul: É especialmente produzida para pipetagens repetitivas e de longa duração, a fim de evitar aos profissionais relacionados, distúrbios no ombro e braços ou Lesões por Esforços Repetitivos (LER). Abrange toda a gama de volume total de 0,1 uL a 10 mL. Totalmente autoclavável. Inexatidão (%): 1,00 Imprecisão(%): 0,60 Pipeta Monocanal 10 - 100 ul: Corpo resistente que pode ser seguramente esterilizado com radiação UV, mesmo a uma exposição prolongada. Ejetor de ponteiros ajustável, podendo variar conforme o modelo da ponteira. Possui anéis com código de cores, para facilitar a identificação. Parcialmente autoclavável. Inexatidão (%): 1.6 / 0.8 Imprecisão(%): 0.8 / 0.2 Pistão em aço inox. Pipeta monocanal 100-1000 µL Marca de Referência: Gilson	4	1.937,36	7.749,44	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
350	Materiais e Serviços	PERMANENTE	37680	FREEZER	Freezer -80°C - "Capacidade: 334 Litros Porta extremamente leve que facilita a abertura e fechamento, exigindo pouco esforço do usuário. Alta eficiência na recuperação da temperatura interna. Maior segurança para as suas amostras. Controle totalmente microprocessado. Display digital com resolução de 1°C. Rodízios para facilitar a locomoção. Indicador de necessidade de limpeza do filtro de ar. Sistema de alarmes para falha de energia, temperaturas alta e baixa. Conexão para alarme remoto. Indicação da necessidade de limpeza do condensador. Bateria de back-up para o funcionamento dos alarmes em eventual falta de energia. Marcas de Referência: Panasonic / Sanyo	1	44.831,68	44.831,68	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
351	Materiais e Serviços	PERMANENTE	445241	MISTURADOR	Homogeneizador de tecidos - O homogenizador é amplamente utilizado no campo da biotecnologia para processar amostras de tecidos animais e vegetais na preparação para extração de DNA, RNA e proteínas."Velocidade / Rotação: 27.000 rpm Controle de Velocidade: Eletrônico Tipo de homogenização: Através de haste homogenizadora em aço inox, composto por capa, eixo, coroa e rotor com rolamento blindado superior e bucha inferior em PTFE (Teflon) Volume: 50 ml ou mais Haste de homogenização: Em aço inox AISI 304, composto por capa, eixo, coroa e rotor com rolamento blindado superior e bucha inferior em PTFE (Teflon) - 19 x 200 mm Cabecote: Composto de 8 dentes (diâmetro total de 19mm) e rotor interno com 8 dentes Opcionais: Haste com diversos diâmetros e câmaras herméticas" Marca de Referência: Biobase	1	6.702,36	6.702,36	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
352	Materiais e Serviços	PERMANENTE	449578	EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS	Fotodocumentador para captura de imagens de géis de eletroforese. Permite a visualização de resultados: DNA / RNA / Proteínas / TLC / Placas de Colônia "ESPECIFICAÇÕES DA CÂMERA CCD: Câmera CCD monocromática de grau científico 12 bits e 4096 tons de cinza Resolução: 1200 (H) x 904 (V) = 1,0 Megapixel (resolução da imagem de até 4,0 Megapixels com o software) Zoom: Lente com zoom contínuo de 6x SENSIBILIDADE NA DETECÇÃO DE DNA: 0,1 ng corado com Brometo de Etídio RESOLUÇÃO DA IMAGEM: 4 Megapixel CAMARA ESCURA (CONE): Cone em plástico ABS, o qual tem por finalidade evitar a necessidade de uma sala escura apropriada. Durante o experimento, o cone fica posicionado sobre a área UV do transiluminador e a câmera CCD monocromática localizada em sua parte superior, permite que a imagem seja processada e enviada até o computador (não acompanha computador) FILTRO DE INTERFERÊNCIA O cone possui um filtro de interferência UV F590 TAMANHO DE GÉIS ANALISADOS: O cone permite ao usuário fotografar géis com dimensões máxima de 20 x 20cm SOFTWARE DE ANÁLISE DE GÉIS ESTRUTURAS FÍSICAS: CONEXÃO COM PC: USB 2.0 DIMENSÕES APROXIMADAS DO CONE (L X P X A): 28,0 x 23,5 x 53,0cm PESO APROXIMADO DO CONE: 1,60 Kg O CONJUNTO É COMPOSTO POR: 01 Cone portátil; 01 Câmera CCD de 1,0 Megapixel com ajuste de zoom e contraste; 01 Cabo de conexão (com saída USB); 01 Software (CD-ROM) para captura e análise de imagens; 01 Filtro interferência para brometo de etídio (F590); 01 Manual de operação em português. TRANSILUMINADOR INCLUSO" Marca de Referência: Sigma-Aldrich	1	25.717,33	25.717,33	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
353	Materiais e Serviços	PERMANENTE	417049	CONJUNTO PARA ANÁLISE	Cabine para PCR Garante total descontaminação da superfície de trabalho; Protege as amostras contra contaminação do usuário; Luz branca, para iluminação da área de trabalho; Velocidade do fluxo de ar regulável; Tamanho compacto para uso sobre qualquer bancada de laboratório; Baixo nível de ruído; Com filtro HEPA, para total limpeza da área de trabalho. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Classe do ambiente de trabalho: Classe ISO 5 (Classe 100) Velocidade do ar: 0,3 a 0,5m/s (regulável; recomendado 0,3m/s) Ruído: ≤ 62dB Vibração: ≤ 5mm. Iluminação: ≥ 300Lux Tensão: 220V AC/ 50Hz Consumo máximo: 300W Peso aproximado: 60kg Iluminação: Uma lâmpada de 8W Área de trabalho (l x p x a) aproximadas: 61,5cm x 49,5 cm x 50cm Dimensões totais(l x p x a) aproximadas: 65,5cm x 53,5cm x 83,5cm Tamanho do Filtro HEPA aproximados: 61cm x 45 cm x 50cm	1	11.558,00	11.558,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA
354	Materiais e Serviços	PERMANENTE	292149	RECIPIENTE / BOTIJÃO CRIOGÊNICO	Recipiente de Nitrogênio Líquido criogênico 10L "Volume: 10L Calibre: 50mm D: 304 mm Altura: 550 mm Armazenamento estático: 100D Peso líquido: 5,8 kg Peso bruto: 9.0 kg Tamanho da embalagem: 34 x 34 x 62 cm" Marca de Referência: Cryofarm	1	4.455,90	4.455,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Implantação de laboratório de biotecnologia	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
355	Materiais e Serviços	CONSUMO	345903	ACETONA	Aspecto físico líquido límpido transparente, fórmula química c3h6o, massa molecular 58,08, grau de pureza pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a. Acs, número de referência química CAS 67-641.	6	40,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
356	Materiais e Serviços	CONSUMO	345906	ÁCIDO ACÉTICO	ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL, Aspecto físico líquido límpido transparente, peso molecular 60,05, fórmula química c2h4o2, grau de pureza pureza mínima de 99,7%, característica adicional glacial,reagente p.a.-acs-iso, número de referência química CAS 64-19-7.	2	50,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
357	Materiais e Serviços	CONSUMO	406251	ÁCIDO ASCÓRBICO	Aspecto físico cristal branco à amarelado, fórmula química c6h8o6 (ácido l-ascórbico), peso molecular 176,13, pureza pureza mínima de 99%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 50-81-7.	500	0,28	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
358	Materiais e Serviços	CONSUMO	347345	ÁCIDO BÓRICO	ÁCIDO BÓRICO, Aspecto físico cristal incolor ou pó/grânulo branco, inodoro, peso molecular 61,83, composição química h3bo3, grau de pureza pureza mínima de 99,5%, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 1004335-3.	500	0,15	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
359	Materiais e Serviços	CONSUMO	415235	REAGENTE ANALÍTICO	Aspecto sólido, coloração marrom-escuro, fórmula molecular C21H14N2O7S.2H2O, P.M. 474,44, CAS 3737-95-9.	1	150,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
360	Materiais e Serviços	CONSUMO	347336	ÁCIDO CLORÍDRICO	Aspecto físico líquido límpido, incolor à levemente amarelado, peso molecular 36,46, fórmula química hcl, teor teor mínimo de 32, característica adicional reagente p.a., número de referência química CAS 764701-0.	6	40,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
361	Materiais e Serviços	CONSUMO	381533	ÁCIDO GLIBERÉLICO	ÁCIDO GLIBERÉLICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU ESBRANQUIÇADO, FÓRMULA QUÍMICA C19H22O6 (GIBERELINA A3), PESO MOLECULAR 346,37, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 90%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 77-06-5	75	5,00	375,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
362	Materiais e Serviços	CONSUMO	347317	ÁCIDO NÍTRICO	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO,INCOLOR À AMARELADO,ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO3, PESO MOLECULAR 63,01, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, TEOR TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 68 E 70%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, PURIFICADO, REDESTILADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
363	Materiais e Serviços	CONSUMO	352710	ÁCIDO FOSFÓRICO	ÁCIDO FOSFÓRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA H3PO4, PESO MOLECULAR 98,00, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-38-2	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
364	Materiais e Serviços	CONSUMO	347289	ÁCIDO SULFÚRICO	ÁCIDO SULFÚRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, VISCOSO, CRISTALINO, FÓRMULA QUÍMICA H2SO4, MASSA MOLECULAR 98,09, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7664-93-9	20	70,00	1.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
365	Materiais e Serviços	CONSUMO	387015	ÁGAR	Agente solidificante para uso na preparação de meios de cultura microbiológica em um ambiente laboratorial, pó homogêneo, de fluxo livre, cor branco cremoso a bege.	1	500,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
366	Materiais e Serviços	CONSUMO	326298	MEIO DE CULTURA	Ágar sabouraud dextrose 2%- Meio não selectivo para cultura e manutenção de fungos patogênicos e não patogênicos, pó homogêneo, de fluxo livre, cor branco cremoso a bege.	1	370,00	370,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
367	Materiais e Serviços	CONSUMO	326297	MEIO DE CULTURA	Ágar sabouraud dextrose com cloranfenicol e cicloheximida Meio selectivo para cultura e manutenção de fungos patogênicos e não patogênicos (Mycosel), pó homogêneo, de fluxo livre, cor branco cremoso a bege.	2	850,00	1.700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
368	Materiais e Serviços	CONSUMO	326298	MEIO DE CULTURA	Ágar sabouraud dextrose 2% mais cloranfenicol Meio selectivo para cultura e manutenção de fungos patogênicos e não patogênicos, pó homogêneo, de fluxo livre, cor branco cremoso a bege.	2	400,00	800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
369	Materiais e Serviços	CONSUMO	408829	AGULHA BACTERIOLÓGICA	AGULHA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL NÍQUEL CROMO, COMPRIMENTO CERCA DE 10, COMPONENTES COM CABO	20	7,00	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Material para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
370	Materiais e Serviços	CONSUMO	408807	ALÇA BACTERIOLÓGICA	ALÇA BACTERIOLÓGICA, MATERIAL* NÍQUEL CROMO, COMPONENTES COM CABO, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 10 MCL	20	8,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Material para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
371	Materiais e Serviços	CONSUMO	346633	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5"GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ANIDRO, ABSOLUTO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	10	30,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
372	Materiais e Serviços	CONSUMO	346632	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO 95,1 A 96"GL, FÓRMULA QUÍMICA C2H5OH, PESO MOLECULAR 46,07, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	40	10,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
373	Materiais e Serviços	CONSUMO	150734	AVENTAL	Equipamento de proteção individual para utilização em aulas de tecnologia de produtos vegetais, material em filme de PVC (Plástico tipo vinil), com três fios de algodão para ajuste no abdômen e no pescoço, comprimento total de 1,2 m e largura de 0,7 m, cor branco.	50	20,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Material para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
374	Materiais e Serviços	CONSUMO	347386	BIFTALATO DE POTÁSSIO	BIFTALATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ OU CRISTAL BRANCO OU INCOLOR, INODORO, PESO MOLECULAR 204,23, FÓRMULA QUÍMICA HOOC-C6H4COOK, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,95%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE PADRÃO PRIMÁRIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 877-24-7	1000	0,17	170,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
375	Materiais e Serviços	CONSUMO	408988	CABO DE KOLLE	Cabo de Kolle, usada para manipulação em microbiologia para cultura de substâncias, líquidos ou secreções, para análise microbiológica, juntamente com a alça de níquel-cromo ou alça de platina, corpo fabricado em alumínio ou latão polido, com ponteira para fixação da alça rosqueável, e fabricado em isolante térmico, para proteção das mãos, com comprimento de 250mm.	10	35,00	350,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
376	Materiais e Serviços	CONSUMO	347883	CARBONATO DE CÁLCIO	CARBONATO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, INODORO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 100,09, FÓRMULA QUÍMICA CaCO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 471-34-1	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
377	Materiais e Serviços	CONSUMO	346620	CLORETO DE CÁLCIO	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, GRANULADO OU ESCAMA BRANCA OU ROSADA, OPACA, FÓRMULA QUÍMICA CaCl2.2H2O, MASSA MOLECULAR 147,01, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10035-04-8	1	70,00	70,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
378	Materiais e Serviços	CONSUMO	366471	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO OU CRISTAIS INCOLORES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA NaCl ANIDRO, PESO MOLECULAR 58,45, PUREZA MÍNIMA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO PRIMÁRIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7647-14-5	2	25,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
379	Materiais e Serviços	CONSUMO	327488	CORANTE	Corante para demonstração de fungos capsulados ou coloração de células de diversas partes do corpo, com aspecto físico sólido e coloração preta.	1	85,00	85,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
380	Materiais e Serviços	CONSUMO	27405	CORANTE	CRISTAL VIOLETA Corante, tipo violeta cristal, aspecto físico pó, corante biológico diferencial e características adicionais ci 42555.	2	25,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
381	Materiais e Serviços	CONSUMO	399022	DEXTROSE	Aspecto físico pó branco fino, fórmula química c6h12o6 (d+glicose), peso molecular 180,16, teor de pureza pureza mínima de 99%, característica adicional anidra, reagente p.a., número de referência química CAS 49262-6.	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
382	Materiais e Serviços	CONSUMO	302230	EXTRATO DE LEVEDURA	Autolisado de células de leveduras utilizado na preparação de meios de cultura microbiológicos, com aspecto de pó e homogêneo, fluxo livre e bronzeado claro a bege	2	400,00	800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
383	Materiais e Serviços	CONSUMO	328836	SUBSTRATO AGRÍCOLA	SUBSTRATO AGRÍCOLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA CONTAMINAÇÃO, APLICAÇÃO PRODUÇÃO DE MUDA DE ESPÉCIE FLORESTAL OU FRUTÍFERA, MATERIAL A BASE DE FIBRA DE CÓCO	10	100,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
384	Materiais e Serviços	CONSUMO	352751	FOSFATO DE POTÁSSIO	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA K2HPO4 (DIBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 174,18, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-11-4	2	120,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
385	Materiais e Serviços	CONSUMO	352749	FOSFATO DE POTÁSSIO	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH2PO4 (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-77-0	2	100,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
386	Materiais e Serviços	CONSUMO	261000	FRASCO	Frasco de vidro de penicilina com rosca de borracha Frasco, em vidro transparente, para estoque de insetos e óleos essenciais Frasco com capacidade de 10 mL	1	120,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Material para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
387	Materiais e Serviços	CONSUMO	263942	FRASCO	Frasco de vidro de penicilina com rosca de borracha Frasco, em vidro transparente, para estoque de insetos e óleos essenciais Frasco com capacidade de 25 mL	1	150,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
388	Materiais e Serviços	CONSUMO	347756	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, DE ODOR ACRE, PESO MOLECULAR 35,05, FÓRMULA QUÍMICA NH4OH, GRAU DE PUREZA TEOR DE NH3 ENTRE 28 E 30%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EM SOLUÇÃO AQUOSA, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1336-21-6	2	100,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
389	Materiais e Serviços	CONSUMO	346029	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO PASTILHAS ESBRANQUIÇADAS, ALTAMENTE HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NAOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	2	90,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
390	Materiais e Serviços	CONSUMO	397452	CORANTE	Corante, tipo azul de algodão, para demonstração de fungos cultivados de diversas origens, solução com aspecto aquoso azul.	1	100,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
391	Materiais e Serviços	CONSUMO	403993	MOLIBDATO DE AMÔNIO	MOLIBDATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 1235,86, FÓRMULA QUÍMICA (NH4)6MO7O24·4H2O (HEPTAMOLIBDATO, TETRAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA TEOR DE MOO3 81,0 A 83,0%, PUREZA MÍNIMA DE 99,0%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12054-85-2	2	700,00	1.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
392	Materiais e Serviços	CONSUMO	347885	NAFTALENO	NAFTALENO, ASPECTO FÍSICO PARTÍCULAS SÓLIDAS BRANCAS, PESO MOLECULAR 128,17, FÓRMULA QUÍMICA C10H8, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 91-20-3	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA

Total: 100 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 220.770,97**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
393	Materiais e Serviços	CONSUMO	357897	NITRATO DE POTÁSSIO	NITRATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 101,10, FÓRMULA QUÍMICA KNO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7757-79-1	1	160,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
394	Materiais e Serviços	CONSUMO	353060	NITRATO DE PRATA	NITRATO DE PRATA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, TRANSPARENTE, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA AGNO3, PESO MOLECULAR 169,87, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7761-88-8	50	6,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
395	Materiais e Serviços	CONSUMO	361802	ÓXIDO DE MAGNÉSIO	ÓXIDO DE MAGNÉSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, LEVE, BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 40,30, FÓRMULA QUÍMICA MGO, TEOR DE PUREZA TEOR EM TORNO DE 94% , MÍNIMO DE 54% DE MAGNÉSIO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1309-48-4	500	0,19	95,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
396	Materiais e Serviços	CONSUMO	374742	PECTINA	Pectina (50 - 75%) purificada amidada, pó com coloração creme, de baixo teor de metoxilação, para manter constante as propriedades reológicas num gel definido com 45% SS em pH 3,1, espessante de uso na confeitaria alterando a viscosidade e textura além de reter água, estabilizando o produto.	1	220,00	220,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
397	Materiais e Serviços	CONSUMO	393126	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO PEPTONA BACTERIOLÓGICA, ASPECTO FÍSICO PÓ	2	450,00	900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
398	Materiais e Serviços	CONSUMO	374752	SAFRANINA	SAFRANINA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C20H19CLN4, ASPECTO FÍSICO PÓ VERMELHO PARDO, INODORO, PESO MOLECULAR 350,85, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 477-73-6	100	1,50	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
399	Materiais e Serviços	CONSUMO	30902	SÍLICA GEL	Gel de sílica dessecante com variação de cor como indicativo de umidade na forma de grãos esféricos ou irregulares fórmula molecular SiO2.	8	450,00	3.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
400	Materiais e Serviços	CONSUMO	345770	SULFATO DE COBRE II	SULFATO DE COBRE II, COMPOSIÇÃO QUÍMICA CUSO4.5H2O, ASPECTO FÍSICO FINO CRISTAL AZUL, PESO DA MOLÉCULA 249,68, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7758-99-8	2	90,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
401	Materiais e Serviços	CONSUMO	366478	TETRABORATO DE SÓDIO	TETRABORATO DE SÓDIO, PESO MOLECULAR 381,37, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NA2B4O7.10H2O (DECAHIDRATADO), TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1303-96-4	2	90,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
402	Materiais e Serviços	CONSUMO	366480	TETRABORATO DE SÓDIO	TETRABORATO DE SÓDIO, PESO MOLECULAR 210,22, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA NA2B4O7 ANIDRO, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1330-43-4	1	300,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
403	Materiais e Serviços	CONSUMO	350143	TRIETANOLAMINA	TRIETANOLAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 149,19, FÓRMULA QUÍMICA C6H15NO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 102-71-6	2	150,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
404	Materiais e Serviços	CONSUMO	378141	TRIFENILTETRAZÓLIO	Trifenil Tetrazolio Cloreto 2,3,5 (ttc) Pa Aspecto físico pó, reagente para verificação de viabilidade de sementes - utilização didatica nas e pesquisa	1	200,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Reagentes para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
405	Materiais e Serviços	CONSUMO	108650	JALECO	Material em TNT descartável para uso em panificação e manipulação de alimentos.	50	30,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
406	Materiais e Serviços	CONSUMO	225726	LUVA BORRACHA	Luva descartável Equipamento de proteção individual para procedimentos laboratoriais, em material de látex com pó com amido de milho absorvível para fácil colocação. Tamanho M	20	30,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
407	Materiais e Serviços	CONSUMO	225726	LUVA BORRACHA	Luva descartável Equipamento de proteção individual para procedimentos laboratoriais, em material de látex com pó com amido de milho absorvível para fácil colocação. tamanho G	10	30,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
408	Materiais e Serviços	CONSUMO	385112	MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	Equipamento de proteção individual descartável para procedimentos laboratoriais, em material de TNT (100% polipropileno Atóxica) duplo com clips nasal e elástico e tamanho único. Pacote com 100 un	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
409	Materiais e Serviços	CONSUMO	128570	TOUCA	Touca descartável Equipamento de proteção individual descartável para procedimentos laboratoriais e manipulação de alimentos, em material de TNT (100% polipropileno Atóxica) tamanho único.	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
410	Materiais e Serviços	CONSUMO	409033	TUBO LABORATÓRIO	Tubos para ensaios em laboratório de biologia e química, feitos em de vidro transparente com dimensões Ø16 x 100 mm	100	2,50	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
411	Materiais e Serviços	CONSUMO	417626	TUBO LABORATÓRIO	Tubos de ensaio com rosca Tubos para ensaios em laboratório de biologia e química, feitos em de vidro transparente com dimensões Ø16x150 mm	100	4,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
412	Materiais e Serviços	CONSUMO	417626	TUBO LABORATÓRIO	Tubos para ensaios em laboratório de biologia e química, feitos em de vidro transparente com dimensões Ø18 x 180 mm	100	6,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
413	Materiais e Serviços	CONSUMO	410059	PLACA DE PETRI	Placas de vidro para ensaios em laboratório de biologia e química; dimensões 90 x 15 mm	50	20,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
414	Materiais e Serviços	CONSUMO	410059	PLACA DE PETRI	Placas de vidro para ensaios em laboratório de biologia e química; dimensões 120 x 20 mm	50	30,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
415	Materiais e Serviços	CONSUMO	230309	SUPORTE EMBALAGEM	Bandejas de poliestireno expandido (isopor) Produto para proteção e embalagem de alimentos, nas dimensões 15x15x1,8 cm, que ofereça resistência a choques e vibrações durante transporte, seja resistência à água, vapor e umidade, e seja inócuo e com baixo coeficiente de condutibilidade térmica.	10	6,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
416	Materiais e Serviços	CONSUMO	230309	SUPORTE EMBALAGEM	Produto para proteção e embalagem de alimentos, nas dimensões 23x18x3,3 cm, que ofereça resistência a choques e vibrações durante transporte, seja resistência à água, vapor e umidade, e seja inócuo e com baixo coeficiente de condutibilidade térmica.	10	20,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
417	Materiais e Serviços	CONSUMO	230309	SUPORTE EMBALAGEM	Bandejas de poliestireno expandido (isopor) Produto para proteção e embalagem de alimentos, nas dimensões 27,5x15x1,4 cm, que ofereça resistência a choques e vibrações durante transporte, seja resistência à água, vapor e umidade, e seja inócuo e com baixo coeficiente de condutibilidade térmica.	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
418	Materiais e Serviços	CONSUMO	111295	ESTANTE RACK	Rack com ponteira para pipetas Produto para transferência de microvolumes em ensaios laboratoriais, em material plástico, atóxico.	10	10,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
419	Materiais e Serviços	CONSUMO	111295	ESTANTE RACK	Rack com ponteira para pipetas Produto para transferência de microvolumes em ensaios laboratoriais, em material plástico, atóxico.	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
420	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	Verde de bromocresol	1	350,00	350,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
421	Materiais e Serviços	CONSUMO	425257	PAPEL DE FILTRO	Papel germinativo Papel crepado branco produzido com 100% de fibras celulósicas, sem alvejante óptico, pH neutro e com resistência a umidade. Dimensões 28x38cm ou 28x76cm.	2	300,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
422	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Saco plástico para embalagem de alimento à vácuo transparente. Material plástico transparente com espessura 0,12; tamanho 15X20	1	200,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
423	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Saco plástico para embalagem de alimento à vácuo transparente. Material plástico transparente com espessura 0,12; tamanho 11X35	1	200,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
424	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Saco plástico para embalagem de alimento à vácuo transparente. Material plástico transparente com dimensões 20x35 cm	1	450,00	450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
425	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Sacos para produção de mudas Material plástico preto com dimensões 7x12x0,12 cm	3	25,00	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
426	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Sacos para produção de mudas Material plástico preto com dimensões 14x18x0,12 cm	5	30,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
427	Materiais e Serviços	CONSUMO	27987	VASO DE PLANTA	Vaso plástico para cultivo de plantas Vaso cônico de alta drenagem feitos em material plástico; diâmetro da boca 10,5 cm, diâmetro do fundo 7,4 cm, altura 7 cm Vaso de 0,5 L	50	5,00	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
428	Materiais e Serviços	CONSUMO	128058	VERMICULITA	Vermiculita Expandida Super Fina 200l = 27 Kg	6	100,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
429	Materiais e Serviços	CONSUMO	150989	UTENSÍLIOS / ACESSÓRIOS PARA CONFEITAR	Tabua de Corte 50 x 30cm em Polietileno Branco. Para verduras e carnes	5	60,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
430	Materiais e Serviços	PERMANENTE	234599	DESIDRATADOR	Desidratador de frutas e alimentos Equipamento com circulação forçada de ar quente, com resistência elétrica blindada, controle eletrônico de temperatura, 5 bandejas e 5 telas plásticas perfuradas. Potência mínima de ventilação de 15 Watts, tensão elétrica 220 Volts, dimensões gerais mínimas 580 x 700 x 750 mm. Bandejas de chapa perfurada de alumínio.	1	795,00	795,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
431	Materiais e Serviços	CONSUMO	61115	TACHO	Tacho com asas material aluminio,capacidade: 7,0 Litros. Altura: 12 cm; Fundo: 20 cm; Boca: 30 cm	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
432	Materiais e Serviços	CONSUMO	28304	PANELA	Panela Cozimento A Vapor Panela Caldeirão Com 20 Cm (Diametro) 12 Cm (Altura) - material aluminio polido	1	80,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
433	Materiais e Serviços	CONSUMO	28304	PANELA	Panelas autoclave "CONJUNTO CONTÉM 10 PEÇAS: material aluminio 1 RECIPIENTE AUTOCLAVE Nº 4 (8 LITROS), 1 RECIPIENTE AUTOCLAVE Nº 3 (6 LITROS), 1 RECIPIENTE AUTOCLAVE Nº 2 (4 LITROS), 1 RECIPIENTE AUTOCLAVE Nº 1 (2 LITROS), 1 TAMPA FRIGIDEIRA Nº 1,1 TAMPA FRIGIDEIRA Nº 2,1 TAMPA FRIGIDEIRA Nº 3 1 TAMPA FRIGIDEIRA Nº 4, 1 FORMA BOLEIRA,1 LEITEIRA COM TAMPA (2 LITROS) 1 PRATO SEPARADOR, 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES"	10	560,00	5.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
434	Materiais e Serviços	CONSUMO	150945	ADESIVO COLAGEM	Cola entomológica - Cola para captura de insetos Amarela	5	90,00	450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
435	Materiais e Serviços	CONSUMO	412284	ALFINETE ENTOMOLÓGICO	ALFINETE ENTOMOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOX, DIMENSÕES CERCA DE 40 X 0,40 MM, ADICIONAL COM CABEÇA	2000	0,03	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
436	Materiais e Serviços	CONSUMO	294234	ESPALHANTE ADESIVO	ESPALHANTE ADESIVO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO NONIL FENOL POLI (ETILENOXI) ETANOL, CONCENTRAÇÃO 226 G/L, APLICAÇÃO FUNGICIDAS, HERBECIDAS E INSETICIDAS	5	80,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
437	Materiais e Serviços	CONSUMO	390315	AZADIRACTINA	Controle de pragas das culturas. AZADIRACTINA, CONCENTRAÇÃO 80% + 15% P/V DE ÓLEO DE NEEM E EXTRATOS VEGETAIS, FORMA FÍSICA CONCENTRADO SOLÚVEL.	5	60,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
438	Materiais e Serviços	CONSUMO	387736	BIOPESTICIDA	BIOPESTICIDA, COMPOSIÇÃO À BASE DE BACILLUS THURINGIENSIS, CONCENTRAÇÃO 3,2% P/P, FORMA FÍSICA PÓ MOLHÁVEL	2	160,00	320,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
439	Materiais e Serviços	CONSUMO	419130	BIOPESTICIDA	BIOPESTICIDA, COMPOSIÇÃO A BASE DE TRICHODERMA HARZIANUM, CONCENTRAÇÃO 2X10 ¹² CONÍDIOS VIÁVEIS/L, FORMA FÍSICA SUSPENSÃO CONCENTRADA EMULSIONÁVEL	2500	0,11	275,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
440	Materiais e Serviços	CONSUMO	389859	BIOPESTICIDA	BIOPESTICIDA, COMPOSIÇÃO À BASE DE ESPOROS DE METARHIZIUM ANISOPLIAE, CONCENTRAÇÃO MÍNIMO DE 5X10 ¹¹ CONÍDIOS VIÁVEIS / KG, FORMA FÍSICA PÓ MOLHÁVEL	1	1.000,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
441	Materiais e Serviços	CONSUMO	389407	BIOPESTICIDA	BIOPESTICIDA, COMPOSIÇÃO À BASE DE BEAUVERIA BASSIANA, CONCENTRAÇÃO 5% P/P, FORMA FÍSICA PÓ MOLHÁVEL	1	900,00	900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
442	Materiais e Serviços	CONSUMO	399775	FEROMONIO	FEROMONIO, TIPO SEXUAL SINTÉTICO, PRAGA ALVO HELICOVERPA ARMIGERA, APRESENTAÇÃO PASTILHA	5	400,00	2.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
443	Materiais e Serviços	CONSUMO	399775	FEROMONIO	Feromônio do moleque-da-bananeira (Cosmopolites sordidus). Feromônio sexual sintético em sachês de plástico usado em armadilhas do moleque-da-bananeira. Ingrediente ativo sordidin 2,26 g/kg. Grupo químico cetil bicíclico. Marca de Referência: Cosmolure ou similar.	3	190,00	570,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
444	Materiais e Serviços	CONSUMO	399775	FEROMONIO	Feromônio sintético para mosca das frutas. Ingrediente ativo Trimedlure. Grupo dos ésteres saturados. Tipo de formulação gerador de gás. Indicado para o monitoramento de ceratitis capitata (mosca das frutas). Sugestão ISCALURE TMLplug ou outro feromônio que atenda as especificações.	3	180,00	540,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
445	Materiais e Serviços	CONSUMO	386858	BIOPESTICIDA	Nematicida micro Biológico de contato Paecilomyces Lilacinus	1	1.300,00	1.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
446	Materiais e Serviços	CONSUMO	236297	ARMADILHA	Armadilha adesiva tipo fita na cor amarela ou azul. Controle de pragas das culturas. Não tóxica; Resistente a ventos, chuvas e calor; Tamanho aproximado das placas: Altura 13 cm x Largura 8,5 cm;	4	40,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
447	Materiais e Serviços	CONSUMO	27987	VASO DE PLANTA	Vaso de Plástico Volume de 12 litros	200	5,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
448	Materiais e Serviços	CONSUMO	379963	GLIFOSATO	GLIFOSATO, CONCENTRAÇÃO 48% P/V, APRESENTAÇÃO CONCENTRADO SOLÚVEL, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA 1071-83-6	20	12,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
449	Materiais e Serviços	PERMANENTE	25607	MICROSCOPIO	Microscopio estereoscopia Binocular LED 180x zoom LM 310 BZ. Cabeça com inclinação de 45° e trava para fixação. Aumento de 7x e 180x com inclinação diascópica. Distância de trabalho de 100 mm.Base de 290x245x60 mm. Ocular de campo amplo WF10x e WF20x.	10	1.000,00	10.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
450	Materiais e Serviços	CONSUMO	231314	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL, MATERIAL TANQUE POLIETILENO, CAPACIDADE TANQUE 20, PESO BRUTO MÁXIMO 31,50, APLICAÇÃO PULVERIZAÇÃO DE GASES E LÍQUIDOS	3	250,00	750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
451	Materiais e Serviços	PERMANENTE	62979	ARADO	Arado de Disco. Detalhes: Arado reversível hidráulico de 3 discos. 3 discos de 26" ou 28", que permita uma largura de trabalho de 500mm a 1000mm. Para acoplamento nos 3 pontos do trator e seja compatível com um trator de 90cv.	1	15.000,00	15.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
452	Materiais e Serviços	PERMANENTE	268733	GRADE NIVELADORA	Grade Niveladora: D Detalhes: GRADE NIVELADORA, QUANTIDADE DISCOS MÍNIMO 32, LARGURA CORTE APROXIMADAMENTE 1750,PROFUNDIDADE CORTE 150 A 180, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTROLE REMOTO E RODAS ACIONADAS PORPISTÃO HIDRÁ, POTÊNCIA MÍNIMA REQUERIDA TRATOR 75 HP, TIPO ENGATE ARRASTO, ESTRUTURA VIGASTUBULARES, DIAMETRO DISCO MÍNIMO 22 POL, ESPAÇAMENTO APROXIMADAMENTE 235 MM.	1	25.000,00	25.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
453	Materiais e Serviços	PERMANENTE	151032	CARRETA TRANSPORTE EMBARCAÇÃO	Carreta Agrícola: Detalhes: Carreta, material carroceria madeira de lei, capacidade 3 a 5 toneladas, com quatro pneus aro 16, 2 eixo, tipo agrícola, uso transporte carga, com suspensão de molas, carroceria semi-graneleira, assoalho e tampas laterais com sistema macho/fêmea, chassi independente em chapa de aço perfilado em U, direção tipo 5 rodas, engate giratório articulado.Compatibilidade com trator PLUS 90 LS 90 CV de potência. Garantia mínima 12 meses.	1	15.000,00	15.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
454	Materiais e Serviços	PERMANENTE	231239	DISTRIBUIDOR CALCÁRIO	Distribuidor de sementes Distribuidor De Sementes/Ureia/Fertilizantes/Calcário Completo, Com Cardã, Misturador/Agitador, Sistema De Engate Em 3Pontos Para Acoplagem No Terceiro Ponto Do Trator Pratos/Disco E Lançadores/Palhetas Em Inox Rotor Com 4 LançadoresAjustáveis, Dosador Manual De Vazão, Capacidade De Vazão De 4 Até 2000 Kg/Ha Caçamba Em Polietileno Com CapacidadeMínima De 600 Kg Com Manual Em Português, Manual De Peças E Tabela Que Deve Conter Distribuição De Adubos Químicos[Npk], Uréia, Cloreto De Potássio, Calcário E Sementes De Aveia Branca, Ervilhaca, Nabo, Azevém, Brachiaria, Milheto E Sorgo,Constando Também Posição Da Alavanca, Largura Útil De Aplicação, Velocidade Do Trator E Quantidade Aplicada EmQuilos/Hectare.	1	25.000,00	25.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
455	Materiais e Serviços	PERMANENTE	50547	TRILHADEIRA	Batedor/Trilhadeira De Cereais Batedor/Trilhadeira De Cereais Completa E Montada Original Para Utilização Com Motor Elétrico, Para Trilha De Cereais De Maior Granulometria [Soja, Feijão, Milho E Trigo] Com Motor Elétrico De 7350 W Ou Superior, Com Capacidade De Trilha Superior A 20 Sacas De 60kg De Grãos Por Hora Com Regulagem De Altura Dos Dedos Do Alimentador Com Boca Dupla De Saída De Grãos Com Alavanca De Mudança De Direção Do Fluxo E Dotada De Suportes Fixadores De Bolsa/Sacos Com Cilindro, Ventoinha, Regulagem De Ar, Peneiras, Arcos E Pentes Com Tampa Do Cilindro Dotada De Alça E Dois Fixações Rosqueáveis, Adesivada Com Instruções De Funcionamento E Segurança Nos Componentes Da Máquina Manual Em Português. O Equipamento Será Testado Para Avaliar Os Níveis De Rendimento E Qualidade Da Trilha Fazendo A Operação De Debulha Dos Cereais Citados Podendo O Mesmo Ser Recusado Em Caso De Não Conformidade Com As Exigências. Os Grãos Devem Conter No Máximo 5-10% De Impurezas Após Trilha.	1	11.000,00	11.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
456	Materiais e Serviços	PERMANENTE	2496	TRATOR	TRATOR MONOCULTIVADOR/TRATORITO, DIESEL OU GASOLINA, COM ENXADA ROTATIVA, PARTIDA MANUAL, POTÊNCIA MÍNIMA DE 6.5 - 10 CV, 3600 - 4000 RPM, 4 T, TRANSMISSÃO: FRENTE, NEUTRO E RÉ, LARGURA DE CORTE MÍNIMO DE 70 A 90 CM QUANTIDADE DE LAMINAS 24 -28, COM PNEUS. ENTREGUE MONTADO. GARANTIA MÍNIMA DE FÁBRICA DE SEIS A 12 MESES.	1	5.000,00	5.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
457	Materiais e Serviços	PERMANENTE	10588	APARELHO NAVEGAÇÃO PARA TREINAMENTO	GPS de navegação GPS (Navegação) Receptor de sinal GPS e Glonass, antena GPS embutida tipo hélix quádrupla. Dimensões: 6,1 x 16,0 x 3,6 cm, Ecrã: TFT colorido e transflectivo com 65.000 cores, de alta resolução, de 160x240 pixéis, 3,6 x 5,5 cm, com bússola eletrônica (compensação de inclinação nos 3 eixos) e altímetro barométrico. Vida da bateria até 16 horas com 2 pilhas Alcalinas tipo AA, com mapa base Américas, incluindo Brasil, registro de trajeto de 10.000 pontos, com 200 trajetos salvos e 200 rotas. Cálculo de área, roteamento automático em estradas, compatível com mapas personalizados, calendário de caça e pesca, informações sobre o sol e a lua e visualizador de imagens. Formatos de posição: Lat/Lon, UTM, Maidenhead, MGRS, de utilizador e mais. Compatível com a maioria dos produtos MapSource, BlueChart, City Navigator e as cartografias MPC topo, à_x0080_ prova de água segundo padrão IEC 60529 IPX7(submersível 1m -30 min)	5	2.000,00	10.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
458	Materiais e Serviços	CONSUMO	24341	BÚSSOLA NAVEGAÇÃO	BÚSSOLA DE TOPOGRAFIA Bússola com agulha única de NdFeB, precisão do azimute _ ½º, com graduações de 1º, precisão do clinômetro _ ½º, com graduações de 1º e capacidade de leitura de 10 minutos, medidas de ângulo vertical de _ 90º ou 100% da rampa, a escala percentual do clinômetro tem incrementos de 5%, agulha amortecida por indução para leituras rápidas e precisas, rolamento de safira permite movimentos suaves da agulha, declinação magnética ajustável para Leste ou Oeste, permitindo ajustes até 180º, espelho precisamente alinhado com o orifício para visadas, resistente à água e umidade, leitura por azimute (0-360º).	10	600,00	6.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas	CTA
459	Materiais e Serviços	CONSUMO	25593	LUPA	LUPA LUPA, TIPO APOIO DE CABEÇA, FAIXA AMPLIAÇÃO 4 VEZES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FECHO EM VELCRO	5	400,00	2.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas	CTA
460	Materiais e Serviços	CONSUMO	27880	REGADOR	REGADOR, CAPACIDADE 12L, produzido em polietileno de alta densidade.	20	50,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
461	Materiais e Serviços	CONSUMO	31623	TELA METÁLICA	TELA METÁLICA HEXAGONAL (PINTEIRO) ROLO COM 50 METROS	10	90,00	900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
462	Materiais e Serviços	CONSUMO	150785	TELA	Tela de sombreamento 70% (sombrite 70%), rolo de 50 metros com dimensões de 3m X 50m.	20	350,00	7.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de criação de aves do NEA	CTA
463	Materiais e Serviços	CONSUMO	232172	ADUBO ANIMAL	CAMA DE AVIÁRIO (frangos de corte) ou esterco de galinhas poedeiras, compostado/curtido, sem presença de terra, Unidade de fornecimento: m3.	50	100,00	5.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
464	Materiais e Serviços	CONSUMO	242409	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO NPK, aspecto físico pó/granulado, composição básica NPK (04-30-16) com Zinco (Zn): 0,2%, Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem. Unidade de fornecimento: Saco com 50 kg	25	150,00	3.750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
465	Materiais e Serviços	CONSUMO	233824	SACO	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO PARA MUDAS, Dimensões: 18 cm x 30 cm x 0,20 micras (LxCxE) com no mínimo 06 (seis) furos de 5mm na lateral e no fundo	10	120,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
466	Materiais e Serviços	CONSUMO	233824	SACO	SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO PARA MUDAS, Dimensões: 17 cm x 25 cm x 0,20 micras (LxCxE) com no mínimo 06 (seis) furos de 5mm na lateral e no fundo	10	100,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
467	Materiais e Serviços	CONSUMO	242409	ADUBO QUÍMICO	Fertilizante granulado NPK 04-30-16 com zinco (saco de 50kg)	10	150,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
468	Materiais e Serviços	CONSUMO	252291	TERMOHIGRÔMETRO-ANEMÔMETRO	TERMOHIGRÔMETRO-ANEMÔMETRO, TIPO PORTÁTIL, PRECISÃO 3 PER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DATALOGGER INCORPORADO CAPACIDADE PARA 8.000 MEDIÇÕES	2	700,00	1.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
469	Materiais e Serviços	PERMANENTE	109665	CONDUTIVÍMETRO	CONDUTIVÍMETRO DIGITAL PORTÁTIL - DISPLAY: LCD DE 3 DÍGITOS TRIMPOT P/ AJUSTE E CALIBRAÇÃO ESCALA: 0 ~19,99MS/CM RESOLUÇÃO: 0,01MS/CM ELETRODO INCORPORADO AO EQUIPAMENTO PRECISÃO: 2% TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 - 50 C ALIMENTAÇÃO: 4 BATERIAS DE 1,5V GRAU DE PROTEÇÃO: IP 55 DIÂMETRO: 20MM TAMANHO: 156MM PESO: 50G SOLUÇÃO DE CALIBRAÇÃO (1,413MS/CM) CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO 220V. Garantia mínima de 12 meses, conforme condições e especificações constantes em edital e seus anexos.	5	550,00	2.750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de sistemas de irrigação de áreas produtivas	CTA
470	Materiais e Serviços	PERMANENTE	6165	REFRIGERADOR DOMÉSTICO	REFRIGERADOR DOMÉSTICO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 400L, com duas portas (tipo geladeira duplex). Capacidade mínima do refrigerador: 300 litros. Capacidade mínima do congelador: 100 litros. Sistema no frost, frost free ou auto defrost (refrigeração sem produção de gelo). Prateleiras em vidro temperado, pet cristal ou material transparente atoxico de igual resistência, com manual de instruções em português, com classe de eficiência energética A na Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (Ence) ou a maior possível; com garantia mínima de 1 ano (ou prazo de garantia do fabricante, caso superior).	1	2.500,00	2.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Conservação de reagentes de laboratórios	CTA
471	Materiais e Serviços	PERMANENTE	222827	FREEZER	FREEZER, TIPO HORIZONTAL, CAPACIDADE 400 L, COR BRANCA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DUPLA AÇÃO- CONGELAMENTO E REFRIGERAÇÃO	1	3.500,00	3.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Conservação de reagentes e produtos pós-colheita	CTA
472	Materiais e Serviços	PERMANENTE	103764	COMPRESSOR DE AR	Compressor de ar com as seguintes características mínimas: potência 1/2 HP; isento de óleo; deslocamento de ar: 50hz/ 50l/m 60hz 60l/m; pressão máxima: 8 bar/120psi; nível de ruído: 45 (dB(A)/1m); dimensões aproximadas (CxLxH): 380x380x550mm; filtro de 5 microns; filtro 0,01 micron e filtro de entrada; secador de ar comprimido para ponto de uso até 15PCM	1	7.500,00	7.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
473	Materiais e Serviços	CONSUMO	8907	TRENA	TRENA, MATERIAL FIBRA VIDRO, LARGURA LÂMINA 13 MM, COMPRIMENTO 30 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRAVA E ENROLAMENTO AUTOMÁTICO	15	60,00	900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Material de aula prática	CTA
474	Materiais e Serviços	CONSUMO	293845	FITILHO	FITILHO, COR BRANCA, PESO 1.000 G	10	40,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
475	Materiais e Serviços	CONSUMO	230896	LONA PLÁSTICA	LONA PLÁSTICA, ESPESSURA 200 MICRA, LARGURA 10 M, COR PRETA E BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE	10	150,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
476	Materiais e Serviços	CONSUMO	7110	AQUECEDOR DE AMBIENTE	Aquecedor elétrico para avicultura formado por campânula de 28 cm comprimento por 13 cm de largura, confeccionada em chapa de aço inoxidável em formato de bandeja, sistema de aquecimento por resistência blindada de 150W X 110V em forma de ‘U’, passiva de reposição em caso de queima e sistema de ligação do tipo plugue comum com cabo de, no mínimo, 50 cm.	2	200,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de aviário do NEA	CTA
477	Materiais e Serviços	CONSUMO	253886	SEMENTE	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE MUCUNA ATERRINA (MUCUNA PRETA)	3	350,00	1.050,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
478	Materiais e Serviços	CONSUMO	253885	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, ESPÉCIE PENNISETUM GLAUCUM (MILHETO)	10	10,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
479	Materiais e Serviços	CONSUMO	243608	SEMENTE	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CLASSIFICAÇÃO JUNC EA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CERTIFICADA, APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 CROTALÁRIA	20	3,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
480	Materiais e Serviços	CONSUMO	253887	SEMENTE	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, ESPÉCIE CANAVALIA ENSIFORMIS (FEIJÃO DE PORCO), APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA	50	3,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
481	Materiais e Serviços	CONSUMO	388592	SEMENTE	SEMENTE, TIPO LEGUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VALOR CULTURAL >30PER, GERMINAÇÃO >60PER, PUREZA, APLICAÇÃO PLANTAÇÃO AGRÍCOLA, ESPÉCIE 1 GUANDU	20	7,00	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
482	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	"SEMENTE, NOME SEMENTE, Sementes desmodium (nome científico: desmodium ovalifolium)(cultivar ltabela)(germinação mínima 70% e pureza mínima 80%) Tratamento Diferenciado: "	20	3,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
483	Materiais e Serviços	CONSUMO	402206	SEMENTE	"SEMENTE, NOME SEMENTE, Sementes estilosantes (nome científico: Stylosanthes capitata e S. macrocephala) (germinacao minima 70% e pureza mínima 80%) Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP"	20	3,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
484	Materiais e Serviços	CONSUMO	150157	SEMENTE	SEMENTE, NOME SEMENTE, Sementes de cunhã forrageira (nome científico: Clitoria ternatea), (germinação mínima 70% e pureza mínima 80%) saco de 5 kg	3	150,00	450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
485	Materiais e Serviços	CONSUMO	327508	CORANTE	CORANTE, TIPO VERDE BROMOCRESOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	2	350,00	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
486	Materiais e Serviços	CONSUMO	415235	REAGENTE ANALÍTICO	REAGENTE ANALÍTICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO ÁCIDO CALCONCARBOXÍLICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAS 3737-95-9	1	450,00	450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
487	Materiais e Serviços	CONSUMO	352190	SOLUÇÃO PADRÃO	SOLUÇÃO PADRÃO, TIPO CONDUTIVIDADE, CONDUTIVIDADE ELÉTRICA APROXIMADAMENTE 147 MICROSIEMENS/CM	1	90,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
488	Materiais e Serviços	CONSUMO	412943	SOLUÇÃO PADRÃO	Solução tampão para calibragem de pHmetro pH 4,0	2	150,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
489	Materiais e Serviços	CONSUMO	352190	SOLUÇÃO PADRÃO	Solução tampão para calibragem de pHmetro pH 7,00	2	150,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Materiais para aulas práticas e manutenção de laboratórios	CTA
490	Materiais e Serviços	CONSUMO	287185	ADUBO VEGETAL	Fertilizante foliar com macro e micronutrientes	5	120,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
491	Materiais e Serviços	CONSUMO	237659	CALCÁRIO DOLOMITICO	CALCÁRIO DOLOMITICO, ASPECTO FÍSICO PO, COR BRANCA, GRANULOMETRIA 98, COMPOSIÇÃO ÓXIDO DE CÁLCIO, DE MAGNESIO E MATERIAL INERTE., USO CORREÇÃO DO SOLO	20	120,00	2.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
492	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Saco para Amostra Star de solos medida 12 cm x 30 cm Saco para amostra com Tarja esteril e lacrado.	1000	0,08	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aula prática de coleta de solos	CTA

Total: 100 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 206.960,00**

PLANEJAMNETO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026405 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ

UASG: 158956 - INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ/CAMPUS TIANGUA

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Arquivo gerado em: 16/01/2020 16:15:31

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
493	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Sacos de pão em papel Kraft 14,5 x 20,5 cm Capacidade 500 Gramas	3	90,00	270,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Coletar tecido vegetal em áreas experimentais	CTA
494	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	Sacos De Papel Branco Pipoca 10 X 13 Cm	5	70,00	350,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Acomodar tecido vegetal triturado	CTA
495	Materiais e Serviços	CONSUMO	226830	ENXADA	ENXADA, MATERIAL AÇO ALTO CARBONO 1070, MATERIAL ENCAIXE CABO FERRO FUNDIDO, LARGURA 23, ALTURA 18, PESO 0,840 COM CABO DE MADEIRA DE 1,5M	20	50,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
496	Materiais e Serviços	CONSUMO	233725	ENXADA	ENXADA, MATERIAL AÇO ALTO CARBONO 1070, MATERIAL ENCAIXE CABO FERRO FUNDIDO, LARGURA 15, ALTURA 25, PESO 1, TIPO ESTAMPADO(ACHATADO) COM CABO DE MADEIRA DE 1,5M	20	45,00	900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
497	Materiais e Serviços	CONSUMO	215188	FACÃO	FACÃO, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO MADEIRA, 13', TIPO PARA CANA. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO 695 MM, LARGURA 140 MM. Marca de referência: Tramontina ou similar	1	500,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
498	Materiais e Serviços	CONSUMO	215167	FACÃO	FACÃO, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 18, TIPO PARA CACAU. DIMENSÕES APROXIMADAS: 60 CM DE COMPRIMENTO, 10 CM DE LARGURA. Marca de referência: Tramontina ou similar	1	350,00	350,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
499	Materiais e Serviços	CONSUMO	3689	TESOURA PODA	Tesoura Para Poda PROFISSIONAL Confeccionado em alumínio de alta resistência com pega emborrachada antideslizante. - Trava de segurança utilizada para fechamento das lâminas quando não estão em uso. Material: aço carbono Revestimento: cromo duro Comprimento aproximado: 19,5 cm Capacidade de corte: 2,2 cm Peso aproximado: 160 g Marca de referência: ARS	15	170,00	2.550,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
500	Materiais e Serviços	CONSUMO	280695	CANIVETE	CANIVETE, MATERIAL ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL TEMPERADO, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, TIPO LÂMINA LISA, COMPRIMENTO APROXIMADO 7 CM, PESO APROXIMADO 110 G, APLICAÇÃO ENXERTIA. Canivete Enxertia Com Espátula Corneta.	20	60,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
501	Materiais e Serviços	CONSUMO	150515	LIVRO	Livros da Área de Ciências Agrárias	250	80,00	20.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Material bibliográfico para o curso de agricultura	CTA
503	Materiais e Serviços	PERMANENTE	107123	PLANTADEIRA	Aduadeira Semeadeira para espalhar adubos/sementes em áreas de pequeno a médio porte. Capacidade de 25kg. -Largura da aplicação: 2 metros (dependendo do material aplicado). - Compartimento de adubo, espalhador e engrenagens fabricadas em polietileno de alta resistência para diminuir áreas de oxidação, aumentando sua vida útil. -Pneus com câmara para facilitar o manuseio/transporte em terrenos irregulares	1	1.300,00	1.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
505	Materiais e Serviços	CONSUMO	435164	PLACA ESPUMA	PLACA ESPUMA, MATERIAL SUBSTRATO ESPUMA FENÓLICA, COMPRIMENTO 3,50, LARGURA 2,50, ESPESSURA 4, APLICAÇÃO GERMINAÇÃO DE PLANTAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLACAS DE 104 CÉLULAS	50	20,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/06/2020	Enviado para o ME	Produção de mudas para hidroponia	CTA
507	Materiais e Serviços	CONSUMO	150415	CAVADEIRA ARTICULADA	Cavadeira Articulada C/cabo Madeira 110cm	10	60,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Aulas práticas e manutenção de áreas cultivadas do Campus	CTA
525	Materiais e Serviços	CONSUMO	224387	FRUTA IN NATURA	Banana, tipo Pacovan apresentação em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	5000	3,80	19.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir a cozinha do campus de insumos para produção de merenda escolar no ano de 2020.	CAE-TIA
526	Materiais e Serviços	CONSUMO	227826	FRUTA IN NATURA	Tangerina, 1ª qualidade; tamanho médio; íntegra; casca sã; apresentando grau de maturação adequado à manipulação, transporte e consumo; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionada em condições adequadas.	6750	3,50	23.625,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir a cozinha do campus de insumos para produção de merenda escolar no ano de 2020.	CAE-TIA
527	Materiais e Serviços	CONSUMO	224404	FRUTA IN NATURA	Banana, tipo Prata apresentação em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	1800	3,80	6.840,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir a cozinha do campus de insumos para produção de merenda escolar no ano de 2020.	CAE-TIA
532	Materiais e Serviços	CONSUMO	443454	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR ALCOÓLICO 70% P/P (70 °GL), COMPOSIÇÃO BÁSICA GLICERINADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO DOSADOR	10	9,10	91,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/03/2020	Enviado para o ME	Prover o Ambulatório do IFCE Campus Tianguá e insumos necessários às suas atividades.	CAE-TIA
534	Materiais e Serviços	CONSUMO	401396	ALGODÃO	ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM DISCOS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, PESO CERCA DE 35	6	13,30	79,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	15/03/2020	Enviado para o ME	Prover o Ambulatório do IFCE Campus Tianguá e insumos necessários às suas atividades.	CAE-TIA
535	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150515	LIVRO	Aquisição de material bibliográfico nacional, publicado por editoras comerciais, oficiais e universitárias, constituído obrigatoriamente, por livros impressos, podendo ser acompanhados por material complementar tais como: CD-ROM, DVD's, e-books ou mapas.	200	150,00	30.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	25/05/2020	Enviado para o ME	Composição e Atualização de acervo bibliográfico para o curso de Bacharelado em Ciência da Computação.	Coordenadoria de Ciência da Computação

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável	
536	TIC	MATERIAIS DE TIC	150117	PLACA MÃE	Placa Mãe LGA1151 para uso de DDR4, 2133MHZ, Chipset H110, USB 3.0. Apresentando 5X protection II proteção de hardware completa e avançada Suporte a memória DDR4 UEFI BIOS com EZ Flash 3 Fan Xpert com controles avançados da Ventoinha para refrigeração e silêncio extremos. Compatível com os processadores: Intel® for 6th Generation processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®, suporte para processadores Intel® de 14 nm, suporte a tecnologia Intel® Turbo Boost 2.0. Com Chipset Intel® H110, compatível para memória 2 x DIMM, máximo de 32GB, DDR4 2133 MHz Non-ECC, Un-buffered. Processador Gráfico Integrado Intel® HD Graphics Saída Multi-VGA: portas HDMI/RGB Suporte RGB com resolução máxima de 1920 por 1200 / 60 Hz Suporte HDMI com resolução máxima de 4096 x 2160 @ 24 Hz / 2560 x 1600 @ 60 Hz Máximo de memória compartilhada 1024 MB Suporte Intel® Quick Sync Video, Clear Video HD Technology Slots de expansão 1 x PCIe 3.0/2.0 (x16) 2 x PCIe 2.0 x1 1 x PCI Armazenamento Intel® H110 chipset : 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s LAN 1 x Gigabit LAN	15	455,00	6.825,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	25/05/2020	Enviado para o ME		Reformulação de computadores do laboratório de hardware para aulas de disciplinas de manutenção e arquitetura de computadores.	Coordenadoria de Ciência da Computação
537	TIC	MATERIAIS DE TIC	150194	PROCESSADOR	Processador LGA1151(3M Cache, 3.5GHz, 2-Core, HD610, 7a Geração). Cache:3 MB Intel® Smart Cache Tipo de barramento:DMI3 Barramento do sistema:8 GT/s Conjunto de instruções:64-bit Extensões do conjunto de instruções:SSE4.1/4.2 Escalabilidade:1S Only Especificação de solução térmica:PCG 2015C (65W) Soquetes suportados:LGA1151 Performance com: N° de núcleos :2 N° de threads:2 Frequência do processador:3.5 GHz TDP:47 W.	15	405,00	6.075,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	25/05/2020	Enviado para o ME	Reformulação de computadores do laboratório de hardware para aulas de disciplinas de manutenção e arquitetura de computadores.	Coordenadoria de Ciência da Computação	
538	TIC	MATERIAIS DE TIC	11274	MEMÓRIA RAM	Memória RAM 4GB DDR4 2400MHz NON-ECC CL15 DIMM.	20	239,00	4.780,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	25/05/2020	Enviado para o ME	Reformulação de computadores do laboratório de hardware para aulas de disciplinas de manutenção e arquitetura de computadores.	Coordenadoria de Ciência da Computação	
539	TIC	MATERIAIS DE TIC	335079	FONTE ALIMENTAÇÃO	Fonte de Alimentação ATX 500w para computador. Potência: 500W,Padrão:ATX,Alimentação 110 ou 220V (com chave seletora).	15	100,00	1.500,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	25/05/2020	Enviado para o ME	Reformulação de computadores do laboratório de hardware para aulas de disciplinas de manutenção e arquitetura de computadores.	Coordenadoria de Ciência da Computação	
540	TIC	MATERIAIS DE TIC	150347	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	Disco Rígido 1.0TB (Desktop) (7200RPM 64MB SATA 6GB/S). Interface: SATA de 6 Gb/s Taxa de transferência de dados (MB/s): Até 156 Cache (MB): 64MB Velocidade do eixo (RPM): 7200 Confiabilidade/integridade de dados Ciclos de carga/descarga: 300.000 Método de repouso da cabeça: QuietStep	15	299,00	4.485,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	25/05/2020	Enviado para o ME	Reformulação de computadores do laboratório de hardware para aulas de disciplinas de manutenção e arquitetura de computadores.	Coordenadoria de Ciência da Computação	
541	Materiais e Serviços	CONSUMO	354253	REAGENTE ANALÍTICO	REAGENTE ANALÍTICO, REAGENTE CLORETO DE POTÁSSIO,	5	45,00	225,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/07/2020	Enviado para o ME	Análise de potássio trocável	coordenação de pesquisa	
542	Materiais e Serviços	CONSUMO	367947	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO	REAGENTE PARA análise de fósforo remanescente.	5	55,00	275,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	17/06/2020	Enviado para o ME	Análise laboratorial de fósforo remanescente	coordenação de pesquisa	
543	Materiais e Serviços	CONSUMO	366838	FOSFATO DE POTÁSSIO	FOSFATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO CRISTALINO, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA KH2PO4 (MONOBÁSICO ANIDRO), PESO MOLECULAR 136,09, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA	5	63,00	315,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/06/2020	Enviado para o ME	Análise de fósforo remanescente	coordenação de pesquisa	
544	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150515	LIVRO	LIVRO, NOME LIVRO	200	150,00	30.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME	Atualizar bibliografia dos Cursos.	CTI	
545	Materiais e Serviços	CONSUMO	356181	FLUORETO DE AMÔNIO	FLUORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (NH4)F, PESO MOLECULAR 37,04, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-01-8	5	74,00	370,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	08/07/2020	Enviado para o ME	Solução de extração Melish 3 - análise de fósforo	coordenação de pesquisa	
546	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	Subcarbonato de bismuto	2	84,00	168,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	14/07/2020	Enviado para o ME	Análise de fósforo remanescente	coordenação de pesquisa	
547	Materiais e Serviços	CONSUMO	269587	COMPRESSA GAZE	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS 8 CAMADAS, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ FIO RADIOPACO,ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	1	20,60	20,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA	
548	TIC	MATERIAIS DE TIC	310513	CABO REDE COMPUTADOR	CABO REDE COMPUTADOR, TIPO CONDUTOR PAR TRANÇADO, TIPO CABO UTP 4 PARES PADRÃO TIA 568A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONECTORES RJ-45 AMBOS OS LADOS, CATEGORIA 5E, COMPRIMENTO CABO 4, APLICAÇÃO CONEXÃO DE REDE	2	300,00	600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME	Cabos utilizados para ministrar aulas de rede.	CTI	
549	Materiais e Serviços	CONSUMO	268855	LENÇOL DESCARTÁVEL	LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, LARGURA 0,50, COMPRIMENTO 50, APRESENTAÇÃO ROLO, COR BRANCO, APLICAÇÃO MACA HOSPITALAR	1	11,40	11,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA	
550	Materiais e Serviços	CONSUMO	269838	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	18	19,60	352,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA	
551	Materiais e Serviços	CONSUMO	279581	MÁSCARA CIRÚRGICA	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO,3 CAMADAS,PREGAS HORIZONTAIS,ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO 4 TIRAS LATERAIS P/ FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP NASAL EMBUTIDO,HIPOALERGÊNICA, COR BRANCA, TIPO USO DESCARTÁVEL	10	33,70	337,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA	
552	TIC	MATERIAIS DE TIC	295662	CONECTOR	CONECTOR, TIPO RJ 45 MACHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAT 5E, APLICAÇÃO CABO DE REDE	25	20,00	500,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME	Conector utilizado para ministrar aulas de rede.	CTI	

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
553	Materiais e Serviços	CONSUMO	21806	PILHA	PILHA AAA, TIPO PALITO, ALCALINA	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
554	TIC	MATERIAIS DE TIC	318595	CONECTOR	CONECTOR, TIPO RJ 45 FÊMEA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAT 5E, APLICAÇÃO CABO DE REDE	4	400,00	1.600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME	Conector utilizado para ministrar aulas de rede.	CTI
555	Materiais e Serviços	CONSUMO	227208	SACO	SACO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO USO LABORATORIAL, COR AZUL, CAPACIDADE 7, APLICAÇÃO COLETA LIXO NÃO RECICLÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM INSCRIÇÃO 'INFECTANTE'	1	18,80	18,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
556	Materiais e Serviços	CONSUMO	5240	TOALHA DE PAPEL	TOALHA DE PAPEL, NOME TOALHA PAPEL - MAO	10	12,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
557	Materiais e Serviços	CONSUMO	239612	ESCADA HOSPITALAR	ESCADA HOSPITALAR, USO MACA, MATERIAL FERRO, NÚMERO DEGRAUS 2, REVESTIMENTO DEGRAUS TAPETE ANTIDERRAPANTE, TIPO PINTURA EPOXI, TIPO DEGRAUS FIXO, COR BRANCA	1	120,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
558	Materiais e Serviços	CONSUMO	424816	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, APLICAÇÃO FIO CABINHO, DIÂMETRO NOMINAL 2,5	1	36,00	36,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
559	Materiais e Serviços	CONSUMO	432465	ESFIGMOMANÔMETRO	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE ANALÓGICO, COLUNA MERCÚRIO, USO P/ FIXAÇÃO EM SUPERFÍCIES, TIPO* DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 300, MATERIAL BRAÇADEIRA BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO FECHO EM METAL, TAMANHO ADULTO	1	70,00	70,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Esfigmomanômetro	CAE-TIA
560	Materiais e Serviços	CONSUMO	385795	AUSCULTADOR	AUSCULTADOR, MATERIAL EM METAL CROMADO, DIÂMETRO DIÂMETRO DE 2,5CM, CONECTOR DE 4MM, MATERIAL CONEXÃO EM METAL, MATERIAL MEMBRANA MEMBRANA EM PVC FLEXÍVEL, APLICAÇÃO ESTETOSCÓPIO NEONATAL	1	37,00	37,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
561	Materiais e Serviços	CONSUMO	424815	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, APLICAÇÃO FIO CABINHO, DIÂMETRO NOMINAL 1,5	1	20,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
562	Materiais e Serviços	CONSUMO	327497	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ESPAGUETE TERMO-RETRÁTIL, APLICAÇÃO CABO DE MICROFONE	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
563	Materiais e Serviços	CONSUMO	22500	LANTERNA NÃO ELÉTRICA	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, NOME LANTERNA NAO ELETRICA, TIPO FOCO REGULÁVEL, CLÍNICA, LUZ BRANCA	1	30,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
564	Materiais e Serviços	CONSUMO	213001	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 3, CLASSE TEMPERATURA F, DIÂMETRO 7, COR VERMELHA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	60,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
565	Materiais e Serviços	CONSUMO	444338	ATADURA	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 4, GRAMATURA 1 CERCA DE 13 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	30	2,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
566	Materiais e Serviços	CONSUMO	213016	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL ALGODÃO, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 0,40, CLASSE TEMPERATURA A, DIÂMETRO 6, COR BRANCA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	40,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
567	Materiais e Serviços	CONSUMO	213032	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL FRIBRA VIDRO COM BORRACHA E SILICONE, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 3, CLASSE TEMPERATURA H, DIÂMETRO 5, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
568	Materiais e Serviços	CONSUMO	213026	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL FRIBRA VIDRO COM BORRACHA E SILICONE, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 3, CLASSE TEMPERATURA H, DIÂMETRO 2, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	30,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
569	Materiais e Serviços	CONSUMO	271008	DICLOFENACO	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 10MG/G, USO GEL	10	6,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 10MG/G, USO GEL	CAE-TIA
570	Materiais e Serviços	CONSUMO	345906	ÁCIDO ACÉTICO	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C2H4O2, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,7%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL,REAGENTE P.A.-ACS-ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7	5	44,00	220,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/06/2020	Enviado para o ME	Solução extratora de melich	coordenação de pesquisa
571	Materiais e Serviços	CONSUMO	268236	CLORETO DE SÓDIO	CLORETO DE SÓDIO, PRINCÍPIO ATIVO 0,9%_ SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO SISTEMA FECHADO	50	1,70	85,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
572	Materiais e Serviços	CONSUMO	213024	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL FRIBRA VIDRO COM BORRACHA E SILICONE, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 3, CLASSE TEMPERATURA H, DIÂMETRO 1, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
573	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	Subcarbonato de bismuto	2	58,00	116,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	07/07/2020	Enviado para o ME	Análise de fósforo	coordenação de pesquisa
574	Materiais e Serviços	CONSUMO	213008	TUBO ISOLANTE	TUBO ISOLANTE, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO ESPAGUETE, RIGIDEZ DIELÉTRICA 3, CLASSE TEMPERATURA F, DIÂMETRO 3, COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR 7.034	1	30,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
575	Materiais e Serviços	CONSUMO	403993	MOLIBDATO DE AMÔNIO	MOLIBDATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 1235,86, FÓRMULA QUÍMICA (NH4)6MO7O24.4H2O (HEPTAMOLIBDATO, TETRAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA TEOR DE MOO3 81,0 A 83,0%, PUREZA MÍNIMA DE 99,0%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12054-85-2	5	112,00	560,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	14/07/2020	Enviado para o ME	Análise de fósforo remanescente	coordenação de pesquisa
576	Materiais e Serviços	CONSUMO	379986	SULFADIAZINA	SULFADIAZINA, COMPOSIÇÃO DE PRATA, ASSOCIADA AO NITRATO DE CÉRIO, CONCENTRAÇÃO 10 MG + 4, FORMA FARMACEUTICA GEL	10	3,60	36,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
577	Materiais e Serviços	CONSUMO	271689	ÁCIDO ASCÓRBICO	ÁCIDO ASCÓRBICO	5	1,67	8,35	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/04/2020	Enviado para o ME	Análise de fósforo remanescente	coordenação de pesquisa
578	Materiais e Serviços	CONSUMO	302450	TUBO FLEXÍVEL	TUBO FLEXÍVEL, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO INTERNO 5, APLICAÇÃO GUIA DE CABO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SANFONADO, C/ CORTE DE ENCAIXE CONTÍNUO EM ESPIRAL	10	3,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
579	Materiais e Serviços	CONSUMO	349475	SALICILATO DE METILA	SALICILATO DE METILA, COMPOSIÇÃO ASSOCIADO À ESS. TEREVENTINA, CÂNFORA E MENTOL, CONCENTRAÇÃO 0,02 ML + 0,05 ML + 30 MG + 5, FORMA FARMACÊUTICA POMADA	10	5,70	57,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
580	Materiais e Serviços	PERMANENTE	61514	TERRÔMETRO	TERRÔMETRO, NOME TERROMETRO	1	800,00	800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
581	Materiais e Serviços	CONSUMO	356181	FLUORETO DE AMÔNIO	FLUORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL INCOLOR, INODORO, FÓRMULA QUÍMICA (NH4)F, PESO MOLECULAR 37,04, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-01-8	5	112,00	560,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/06/2020	Enviado para o ME	Extração de melich	coordenação de pesquisa
582	TIC	MATERIAIS DE TIC	98191	‘MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK’	NOTEBOOK COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PROCESSADOR INTEL CORE I3 2. 0 GHZ (OU SIMILAR); TAMANHO DA TELA 14" LED LCD MEMÓRIA RAM 4GB DDR3L 1600MHZ COM EXPANSÃO HD 1TB 5400 RPM CHIPSET INTEGRADO GRAVADOR DE DVD/CD CONEXÃO SEM FIO/WIFI 802.11 B/G/N LEITOR DE CARTÕES SD/MMC ENTRADAS HDMI E USB 2.0 E 3.0 ENTRADA DE REDE 10/100/1000, RJ 45 E VGA BLUETOOTH PLACA DE VIDEO E DE SOM INT EGRADAS TECLADO ABNT E ABNT 2 MOUSE TOUCHPAD COM FUNÇÃO MULTITOQUE WEBCAM INTE GRADA COM RESOLUÇÃO HD CONECTOR COMBO PARA MICROFONE / FONE DE OUVIDO BATERIA DE 2500 MAH TENSÃO BIVOLT.	6	2.419,00	14.514,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/05/2020	Enviado para o ME	Notebooks para trabalhar com projetos de desenvolvimento de software.	CTI
583	Materiais e Serviços	CONSUMO	410304	ÁCIDO ETILENODIAMINO DIACÉTICO	ácido etilenodiamino tetra-acético	1000	0,23	230,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/04/2020	Enviado para o ME	Extração de melich	coordenação de pesquisa
584	Materiais e Serviços	CONSUMO	354293	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ‘U’, APLICAÇÃO FIXAÇÃO BUCHA E PARAFUSO PARA TUBO SOLDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TRAVAMENTO, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 20	1	80,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
585	Materiais e Serviços	CONSUMO	345906	ÁCIDO ACÉTICO	ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL	5	62,00	310,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	08/06/2020	Enviado para o ME	eXTRAÇÃO DE MELICH	coordenação de pesquisa
586	Materiais e Serviços	CONSUMO	347317	ÁCIDO NÍTRICO	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO,INCOLOR À AMARELADO,ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO3, PESO MOLECULAR 63,01, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, TEOR TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 68 E 70%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS, PURIFICADO, REDESTILADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	5	89,00	445,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/04/2020	Enviado para o ME	Extração de melich	coordenação de pesquisa
587	Materiais e Serviços	CONSUMO	358297	NITRATO DE AMÔNIO	NITRATO DE AMÔNIO, PESO MOLECULAR 80,04 G/MOL, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, CRISTALINO. ESBRANQUIÇADO, FÓRMULA QUÍMICA NH4NO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6484-52-2	5	95,00	475,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	04/03/2020	Enviado para o ME	extração de melich	coordenação de pesquisa
588	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	Tartarato duplo de antimônio e potássio	2	75,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	07/04/2020	Enviado para o ME	Extração de melish	coordenação de pesquisa
589	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	fosfato monopotássico	5	88,00	440,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	07/05/2020	Enviado para o ME	extração de melich	coordenação de pesquisa
590	Materiais e Serviços	CONSUMO	403993	MOLIBDATO DE AMÔNIO	MOLIBDATO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, PESO MOLECULAR 1235,86, FÓRMULA QUÍMICA (NH4)6MO7O24.4H2O (HEPTAMOLIBDATO, TETRAHIDRATADO), GRAU DE PUREZA TEOR DE MOO3 81,0 A 83,0%, PUREZA MÍNIMA DE 99,0%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12054-85-2	5	55,00	275,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/11/2020	Enviado para o ME	extração de melich	coordenação de pesquisa
591	Materiais e Serviços	CONSUMO	300122	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ‘U’, APLICAÇÃO FIXAÇÃO BUCHA E PARAFUSO PARA TUBO SOLDÁVEL, TRAVAMENTO DEFINITIVO, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 25	1	85,00	85,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
592	Materiais e Serviços	CONSUMO	300125	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ‘U’, APLICAÇÃO FIXAÇÃO BUCHA E PARAFUSO PARA TUBO SOLDÁVEL, TRAVAMENTO DEFINITIVO, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 32	1	90,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
593	Materiais e Serviços	CONSUMO	289766	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO AUTOTRAVANTE, COMPRIMENTO TOTAL 202, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO, MODELO T 18 L	2	15,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
594	Materiais e Serviços	CONSUMO	440972	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 100, LARGURA 2,50	5	17,00	85,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
595	Materiais e Serviços	CONSUMO	251295	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 102, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, TRAVAMENTO DEFINITIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO, COR NATURAL, MODELO 18 R	2	20,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
596	Materiais e Serviços	CONSUMO	440975	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 200, LARGURA 4,80	5	16,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
597	Materiais e Serviços	CONSUMO	352801	CLORETO DE AMÔNIO	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH4CL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9	5	105,00	525,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	07/05/2020	Enviado para o ME	Extração de melich	coordenação de pesquisa
598	Materiais e Serviços	PERMANENTE	255833	PORTA-ELETRODO	PORTA-ELETRODO, MATERIAL LIGA ESPECIAL DE BRONZE, CORRENTE 500, APLICAÇÃO SOLDAGEM ELÉTRICA	4	30,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
599	Materiais e Serviços	CONSUMO	417797	BICARBONATO DE SÓDIO	BICARBONATO DE SÓDIO, Frascos com 500 g	2	224,00	448,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/04/2020	Enviado para o ME	necessário para extração de melish - análise de fósforo	coordenação de pesquisa

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
600	Materiais e Serviços	CONSUMO	347883	CARBONATO DE CÁLCIO	CARBONATO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, INODORO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 100,09, FÓRMULA QUÍMICA CaCO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 471-34-1	5	102,00	510,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	11/06/2020	Enviado para o ME	necessário para extração de melich - análise de fósforo	coordenação de pesquisa
601	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	magnésio metálico	2	253,00	506,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/04/2020	Enviado para o ME	necessário para extração de melich - análise de fósforo	coordenação de pesquisa
602	Materiais e Serviços	CONSUMO	447700	LIXA	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, APRESENTAÇÃO DISCO, TIPO GRÃO 100, DIÂMETRO 115, TIPO COSTADO FIBRA VULCANIZADA, APLICAÇÃO METAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FURO 22 MM	5	10,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
603	Materiais e Serviços	CONSUMO	348084	CIANETO DE POTÁSSIO	CIANETO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO FINO PÓ CRISTALINO OU CRISTAL INCOLOR, PESO MOLECULAR 65,12, FÓRMULA QUÍMICA KCN, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 151-50-8	5	85,00	425,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	11/03/2020	Enviado para o ME	necessário para análise de cálcio e magnésio	coordenação de pesquisa
604	Materiais e Serviços	CONSUMO	251352	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 200, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, TRAVAMENTO DEFINITIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO, COR NATURAL, MODELO 18 L	2	20,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
605	Materiais e Serviços	CONSUMO	251298	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 203, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, TRAVAMENTO DEFINITIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO, COR NATURAL, MODELO 50 R	1	30,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
606	Materiais e Serviços	CONSUMO	350143	TRIETANOLAMINA	TRIETANOLAMINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, HIGROSCÓPICO, PESO MOLECULAR 149,19, FÓRMULA QUÍMICA C6H15NO3, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 102-71-6	2	110,00	220,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	13/05/2020	Enviado para o ME	necessário ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
607	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	INDICADOR NEGRO DE ERICROMO	1	65,00	65,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	17/06/2020	Enviado para o ME	necessário ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
608	Materiais e Serviços	CONSUMO	348265	ÁLCOOL METÁLICO	ÁLCOOL METÁLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR CARACTERÍSTICO, FÓRMULA QUÍMICA CH3OH, PESO MOLECULAR 32,04, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-56-1	10	32,00	320,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	11/06/2020	Enviado para o ME	necessário ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
609	Materiais e Serviços	CONSUMO	347797	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO ESCAMA OU LENTILHA BRANCA, INODORA, HIGROSCÓPICA, PESO MOLECULAR 56,11, FÓRMULA QUÍMICA KOH, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-58-3	5	65,00	325,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	13/05/2020	Enviado para o ME	necessário ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
610	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	INDICADOR CALCON CARBONICO	1	157,00	157,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	11/06/2020	Enviado para o ME	necessário PARA ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
611	Materiais e Serviços	CONSUMO	355207	HIDRÓXIDO DE SÓDIO	HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO EM LENTILHAS OU MICRO PÉROLAS ESBRANQUIÇADAS, PESO MOLECULAR 40, FÓRMULA QUÍMICA NaOH, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-73-2	10	78,00	780,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/04/2020	Enviado para o ME	necessário ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
612	Materiais e Serviços	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	Sementes de algodão herbáceo	1	150,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de áreas agrícolas do campus	CTA
613	Materiais e Serviços	CONSUMO	234826	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, ESPÉCIE MILHO HÍBRIDO	3	100,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de áreas agrícolas	CTA
614	Materiais e Serviços	CONSUMO	366664	SULFATO DE SÓDIO	SULFATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO FINOS GRÂNULOS BRANCOS CRISTALINOS, INODOROS, PESO MOLECULAR 142,04, FÓRMULA QUÍMICA Na2.SO4 ANIDRO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE TESTADO EM CULTURA DE CÉLULAS VEGETAIS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7757-82-6	1	95,00	95,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	11/06/2020	Enviado para o ME	necessário ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
615	Materiais e Serviços	CONSUMO	352801	CLORETO DE AMÔNIO	CLORETO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, CRISTALINO, INODORO, PESO MOLECULAR 53,49, FÓRMULA QUÍMICA NH4CL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 12125-02-9	5	67,00	335,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/04/2020	Enviado para o ME	necessário ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
616	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	FOSFATO DE MONOPOTÁSSIO	2	111,00	222,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	08/05/2020	Enviado para o ME	ANÁLISES DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
617	Materiais e Serviços	CONSUMO	327396	CORANTE	CORANTE, TIPO AZUL DE BROMOTIMOL, ASPECTO FÍSICO PÓ	2	148,00	296,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	09/04/2020	Enviado para o ME	ANÁLISE DE CÁLCIO E MAGNESIO	coordenação de pesquisa

Total: 100 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 194.747,75**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
618	Materiais e Serviços	CONSUMO	38857	TUBO DE POLIPROPILENO	TUBO Perfil para hidroponia Cor: Branco Tamanho 6 m Altura: 43mm Largura: 76mm Espaçamento entre furos: 25 cm entre centros (consultar outras medidas) Diâmetro entre furos: 54 mm (consultar outras medidas)	50	30,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de setor hidropônico	CTA
619	Materiais e Serviços	CONSUMO	347756	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO	HIDRÓXIDO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, DE ODOR ACRE, PESO MOLECULAR 35,05, FÓRMULA QUÍMICA NH4OH, GRAU DE PUREZA TEOR DE NH3 ENTRE 28 E 30%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL EM SOLUÇÃO AQUOSA, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1336-21-6	4	92,00	368,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	12/06/2020	Enviado para o ME	ANÁLISES DE CÁLCIO E MAGNÉSIO	coordenação de pesquisa
620	Materiais e Serviços	PERMANENTE	43192	BALANÇA	BALANÇA DIGITAL Gama de pesagem: 0,01 g / 500g Material: aço inoxidável e plástico ABS Display: Grande LCD Screen Display com retroiluminação LED azul Max. Capacidade: 500 g Max. Resolução: 0,01gramas Modos de leitura: G, oz, ozt, dwt, ct, gn Retro-iluminado: Sim Tare Dedução: Sim Contagem de peças: Sim (25.50.60.75.100) Auto hold: N/A Adaptador AC: N/A Tigela/Container: 2 capa protetora transparente (pode ser usado como bandeja de pesagem) Escala de tamanho: 10,55 CM x 12,75 cm x 1,9 cm/4,15 "x 5,02" x 0,75 "(aprox.) Pesando tamanho da plataforma: 10 cm x 10 cm/3,94 "x 3,94" (aprox.) Display LCD Tamanho da tela: 4,2 cm x 1,4 cm/1,65 "x 0,55" (aprox.) Ocasião: uso doméstico, uso do cozimento da cozinha, joalheria, laboratório, farmácia, etc. Características: • Função de rastreamento automático de zero • Desligamento automático após 60 segundos • Avançado função de contagem • Alerta quando falta de energia ou sobrecarga • Medição de peso exato e preciso	2	120,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção do laboratório de hidroponia	CTA
621	Materiais e Serviços	CONSUMO	374776	CLORETO DE ALUMÍNIO	CLORETO DE ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO ALCL3.6H2O(HEXAHIDRATADO), PESO MOLECULAR 241,43, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO AMARELADO À ALARANJADO, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 95,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7784-13-6	5	88,00	440,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	08/07/2020	Enviado para o ME	ANÁLISES DE CÁLCIO	coordenação de pesquisa
622	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	RESINA TROCADORA DE ÂNIONS	2	132,00	264,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	14/05/2020	Enviado para o ME	ANÁLISES QUÍMICAS	coordenação de pesquisa
623	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	RESINA TROCADORA DE CÁTIONS	2	108,00	216,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	12/03/2020	Enviado para o ME	ANÁLISES QUÍMICAS	coordenação de pesquisa
624	Materiais e Serviços	CONSUMO	450557	RESINA	RESINA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR COR BRANCA LEITOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA POLIÉSTER, TIPO RESINA CRISTAL, APLICAÇÃO FIBRA DE VIDRO	5	102,00	510,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	13/05/2020	Enviado para o ME	DISCIPLINA DE FITOSANIDADE	coordenação de pesquisa
625	Materiais e Serviços	CONSUMO	26310	TERMÔMETRO	Termômetro de líquido em vidro, com enchimento de líquido vermelho. Escala: externa / - 10°C a + 60°C; - Divisão: 1°C; - Escala permanente; - enchimento: líquido vermelho; - Material: vidro; - Diâmetro aproximado: 6 mm; - Comprimento aproximado: 260 mm; - Imersão: total; - Limite de erro: ±1;	20	25,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	11/06/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DISCIPLINA DE METEOROLOGIA	coordenação de pesquisa
626	Materiais e Serviços	CONSUMO	356986	DICROMATO DE POTÁSSIO	DICROMATO DE POTÁSSIO, ASPECTO FÍSICO PÓ FINO, CRISTALINO, COR LARANJA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA K2CR2O7, PESO MOLECULAR 294,18, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7778-50-9	5	87,00	435,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	14/05/2020	Enviado para o ME	aNÁLISE DE MATÉRIA ORGÂNICA	coordenação de pesquisa
627	Materiais e Serviços	CONSUMO	359287	SULFATO DE PRATA	SULFATO DE PRATA, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, INODORO, PESO MOLECULAR 311,83, COMPOSIÇÃO QUÍMICA AG2SO4, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10294-26-5	1	145,00	145,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	07/05/2020	Enviado para o ME	ANÁLISE DE MATÉRIA ORGÂNICA	coordenação de pesquisa
628	Materiais e Serviços	CONSUMO	376229	DICROMATO DE SÓDIO	DICROMATO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAIS LARANJA AVERMELHADOS, HIGROSCÓPICOS, PESO MOLECULAR 261,97, FÓRMULA QUÍMICA NA2 CR2O7 (ANIDRO), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10588-01-9	1	215,00	215,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/07/2020	Enviado para o ME	ANÁLISE DE MATÉRIA ORGÂNICA	coordenação de pesquisa
629	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	ÁCIDO ORTOFOSFÓRICO	2	112,00	224,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	08/07/2020	Enviado para o ME	ANÁLISE DE MATÉRIA ORGÂNICA	coordenação de pesquisa
630	Materiais e Serviços	CONSUMO	417835	REAGENTE ANALÍTICO	SULFATO FERROSO AMONIACAL	2	148,00	296,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	18/06/2020	Enviado para o ME	aNÁLISE DE MATÉRIA OPRGÂNICA	coordenação de pesquisa
631	Materiais e Serviços	CONSUMO	381806	DIFENILAMINA	DIFENILAMINA, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO A ACASTANHADO, FÓRMULA QUÍMICA (C6H5)2NH, PESO MOLECULAR 169,22, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 122-39-4	2	155,00	310,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	12/08/2020	Enviado para o ME	ANÁLISE DE MATÉRIA ORGÂNICA	coordenação de pesquisa
632	Materiais e Serviços	CONSUMO	334381	ACETATO DE CÁLCIO	ACETATO DE CÁLCIO, CONCENTRAÇÃO 667, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ESPECIALMENTE MANIPULADO	2	85,00	170,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/05/2020	Enviado para o ME	ANÁLISE DE ACIDEZ POTENCIAL	coordenação de pesquisa
633	Materiais e Serviços	CONSUMO	366475	FENOLFTALEÍNA	FENOLFTALEÍNA, COMPOSIÇÃO C20H14O4, PESO MOLECULAR 318,33, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO A LEVEMENTE AMARELADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 77-09-8	1	62,00	62,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	09/07/2020	Enviado para o ME	ANÁLISE DE ACIDEZ POTENCIAL	coordenação de pesquisa
634	Materiais e Serviços	CONSUMO	354253	REAGENTE ANALÍTICO	ETANOL	10	23,00	230,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	24/06/2020	Enviado para o ME	AANÁLISE DE ACIDEZ POTENCIAL	coordenação de pesquisa
635	Materiais e Serviços	CONSUMO	447168	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Etiquetas Placa Para Identificação De Plantas Mod. E-16	500	1,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de cultivos agrícolas e experimentos	CTA
636	Materiais e Serviços	CONSUMO	398420	ÁCIDO DIETILENO TRIAMINO PENTACÉTICO	ÁCIDO DIETILENO TRIAMINO PENTACÉTICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO, COMPOSIÇÃO QUÍMICA C14H23N3O10 ANIDRO, PESO MOLECULAR 393,35, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 67-43-6	1	185,00	185,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/07/2020	Enviado para o ME	ANÁLISES DE MICRONUTRIENTES	coordenação de pesquisa
637	Materiais e Serviços	CONSUMO	346620	CLORETO DE CÁLCIO	CLORETO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO PÓ, GRANULADO OU ESCAMA BRANCA OU ROSADA, OPACA, FÓRMULA QUÍMICA CACL2.2H2O, MASSA MOLECULAR 147,01, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 10035-04-8	4	85,00	340,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	12/03/2020	Enviado para o ME	ANÁLISES DE MICRONUTRIENTES	coordenação de pesquisa
638	Materiais e Serviços	CONSUMO	6700	MÁSCARA CONTRA GASES	MÁSCARA CONTRA GASES, NOME MASCARA CONTRA GASES (EPI)	20	26,00	520,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	15/04/2020	Enviado para o ME	epi	coordenação de pesquisa
639	Materiais e Serviços	CONSUMO	440973	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 300, LARGURA 4,80	5	33,00	165,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
640	Materiais e Serviços	CONSUMO	297625	GRAFITE	GRAFITE, APLICAÇÃO TRATAMENTO DE SEMENTES NA AGRICULTURA, APRESENTAÇÃO PÓ	4	50,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de plantadeira	CTA
641	Materiais e Serviços	CONSUMO	234067	RAÇÃO ANIMAL PELETIZADA	Ração para frangos de corte fase inicial	20	35,00	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	13/02/2020	Enviado para o ME	Alimentação de galinhas do PAIS	coordenação de pesquisa
642	Materiais e Serviços	PERMANENTE	221958	CHOCADEIRA	CHOCADEIRA, MODELO PROFISSIONAL, CAPACIDADE OVOS 50 DE GALINHAS/120 DE CODORNA, TIPO TERMÔMETRO DIGITAL, TIPO TERMOSTATO ELETRÔNICO, MATERIAL REVESTIMENTO FÓRMICA TEXTURIZADA	2	489,00	978,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	16/04/2020	Enviado para o ME	Criação de galinhas do sistema PAIS	coordenação de pesquisa
643	Materiais e Serviços	PERMANENTE	355401	SACO	SACO, MATERIAL PAPEL KRAFT, CAPACIDADE 1, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO SEMENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM COLA ESPECIAL, ALTURA 34, LARGURA 30, GRAMATURA 80	1	250,00	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/06/2020	Enviado para o ME	Armazenamento de sementes	CTA
644	Materiais e Serviços	CONSUMO	68926	ALICATE EMPALMADOR DE TERMINAL	ALICATE EMPALMADOR DE TERMINAL, NOME ALICATE EMPALMADOR DE TERMINAL	1	75,00	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
645	Materiais e Serviços	CONSUMO	441194	ALICATE REBITADOR PEÇAS / ACESSÓRIOS	ALICATE REBITADOR PEÇAS / ACESSÓRIOS, TIPO MANUAL, MATERIAL CABO EMBORRACHADO, MATERIAL CORPO AÇO, BICOS 3/32, 1/8, 5/32 E 3/16´	2	32,00	64,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do Campus.	cinfra-tia
646	Materiais e Serviços	CONSUMO	67148	GUARDA - SOL DE TOPOGRAFO	GUARDA - SOL DE TOPOGRAFO, COM COBERTURA EM PVC E POLIÉSTER, HASTE DE ALUMÍNIO COM EXTRA VENTILAÇÃO E MAIOR RESISTÊNCIA AO VENTO, ARTICULÁVEL, E VARETAS EM FIBRA DE VIDRO. Haste diâmetro 32 mm FPS 100 Número de varetas: 8 Comprimento Total: 2,18 metros Comprimento até as hastes: 1,95 metros Diâmetro total: 2,0 metros	1	230,00	230,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	09/04/2020	Enviado para o ME	proteção contra os raios solares	coordenação de pesquisa
647	Materiais e Serviços	CONSUMO	198730	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	SEMENTES DE MORANGO	500	0,05	25,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/06/2020	Enviado para o ME	MANUTENÇÃO HIDROPONIA	CTA
648	Materiais e Serviços	CONSUMO	317452	CAPACÍMETRO DIGITAL	CAPACÍMETRO DIGITAL, CAPACITÂNCIA NOMINAL 200, DISPLAY LCD, PRECISÃO 0,5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO PONTAS DE PROVA	1	150,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
649	Materiais e Serviços	CONSUMO	389055	CHAVE DE TESTE ELÉTRICO	CHAVE DE TESTE ELÉTRICO, MATERIAL HASTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 150, TIPO PONTA METAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COR CABO AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANETA, PORTÁTIL, DETECÇÃO TENSÃO, SINAL DE ALERTA	5	50,00	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
650	Materiais e Serviços	CONSUMO	150560	PENEIRA	Kit de peneiras para análise granulométrica Peneiras Granulométricas Redondas para ensaios de granulometria de solo em laboratório, fabricadas em aço inoxidável, tamanhos Ø 300x100mm, Ø 3´x1´, Ø 3´x2´, Ø 5´x2´, Ø 8´x1´ e Ø 8´x2´. Referência modelo NBR ISO NM 3310/1.	2	1.300,00	2.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	07/05/2020	Enviado para o ME	Análises laboratoriais	coordenação de pesquisa
651	Materiais e Serviços	PERMANENTE	89001	ESCADA EXTENSÍVEL	ESCADA EXTENSÍVEL, NOME ESCADA EXTENSIVEL DE FIBRA DE VIDRO	2	700,00	1.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
652	Materiais e Serviços	CONSUMO	26042	ESCALA	Carta de cores Munsell (padronizadas p/analise de solo), versao 2009, composta por todas as 322 cores da versao anterior (gley 1 e 2, 10R 2,5YR 5YR 7,5YR 10YR 2,5Y)alem de incluir as folhas 5R e 7,5R para solos tropicais (antes vendidas separadamente) e as novas folhas: white page, 10Y e 5GY. Tamanho 6X8 Referência Munsell SoilControl ou equivalente.	1	1.800,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/04/2020	Enviado para o ME	material da aula de fertilidade do solo	coordenação de pesquisa
653	Materiais e Serviços	CONSUMO	107204	BANDEJA	Bandeja Plástica Bioprátika. Cor branca Dimensões 43,5 x 29,6 x 7,5 cm Cap: 7,5 L	100	25,00	2.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de laboratórios	CTA
654	Materiais e Serviços	PERMANENTE	323890	ESCADA EXTENSÍVEL	ESCADA EXTENSÍVEL, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, MATERIAL DEGRAU FIBRA DE VIDRO, QUANTIDADE DEGRAUS 39, ALTURA FECHADA 6,84, ALTURA ABERTA 11,84, COR LARANJA, PESO APROXIMADO 61, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERFIL OBLONGO, NÃO HIGROSCÓPIA E ALTAMENTE RESIS, APLICAÇÃO SUBSTAÇÃO, COMPONENTE CINTA ENCOSTO EM NYLON VULCANIZADO, LONGARINAS FI	2	900,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
655	Materiais e Serviços	PERMANENTE	362052	ESCADA FIBRA VIDRO	ESCADA FIBRA VIDRO, ALTURA 1,20, QUANTIDADE DEGRAUS 4, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO TESOURA E SAPATA DE BORRACHA	2	250,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
656	Materiais e Serviços	PERMANENTE	88994	ESCADA FIBRA VIDRO	ESCADA FIBRA VIDRO, NOME ESCADA DE FIBRA SINGELA DE VIDRO	2	500,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
657	Materiais e Serviços	CONSUMO	150560	PENEIRA	Peneiras para classificação de grãos Peneira em Alumínio para Classificação de Grãos.	2	539,00	1.078,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	07/05/2020	Enviado para o ME	Material de aula de agricultura geral	coordenação de pesquisa
658	Materiais e Serviços	PERMANENTE	8648	ESTOJO DE TARRACHA	ESTOJO DE TARRACHA, NOME ESTOJO DE TARRACHA	1	200,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
659	Materiais e Serviços	CONSUMO	430680	FONTE ALIMENTAÇÃO	FONTE ALIMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTABILIZADA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/240, TENSÃO SAÍDA 12, TIPO CHAVEADA, DIMENSÕES 200 X 100 X 50, APLICAÇÃO MICROCÂMERAS CFTV, CORRENTE NOMINAL 10, REFERÊNCIA FABRICANTE VIVATEC, ACESSÓRIOS FONTE AC/DC 12V, POTÊNCIA NOMINAL 120, FREQUÊNCIA NOMINAL 50/60	1	35,00	35,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
660	Materiais e Serviços	CONSUMO	312290	JOGO CHAVE	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO VANÁDIO 73MOV52, TIPO TORX, COM GUIA, QUANTIDADE PEÇAS 10, APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS - OFICINA, COMPONENTES M2,5X1, M2,5X2, M3X2, M3-3,5X2, M3,5-4X3, M4-5X3,, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PONTA FOSFATIZADO	1	25,00	25,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
661	Materiais e Serviços	CONSUMO	433266	JOGO CHAVE	JOGO CHAVE, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, QUANTIDADE PEÇAS 6, COMPONENTES 3 CHAVES DE FENDA SIMPLES E 03 CHAVES CRUZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE ISOLADA PARA CARGA DE 1000V	1	95,00	95,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
662	Materiais e Serviços	CONSUMO	8630	JOGO DE TARRACHA	JOGO DE TARRACHA, NOME JOGO DE TARRACHA	1	200,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
663	Materiais e Serviços	CONSUMO	109665	CONDUTIVÍMETRO	Condutivímetro portátil Medidor de Condutividade dist 4 hanna.	5	360,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	11/06/2020	Enviado para o ME	Material de aula meteorologia	coordenação de pesquisa

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
664	Materiais e Serviços	CONSUMO	150685	OXÍMETRO DIGITAL	OXÍMETRO DIGITAL pH: Faixa de medição: 2.00~12.00 pH Resolução: 0.01 pH Exatidão: ±0.05 pH Condutividade Elétrica (EC): Escalas: 0.0~199.9 µS/cm, 200~1999 µS/cm, 2.00~19.99 mS/cm, 20.0~69.9 mS/cm Resolução: 0.1 µS/cm, 1 µS/cm, 0.01 mS/cm, 0.1 mS/cm Exatidão: ±1% FS Salinidade: Escalas: 0.00~9.99 ppt, 10.0~42.0 ppt Resolução: 0.01 ppt, 0.1 ppt Exatidão: ±1% FS Oxigênio Dissolvido (DO): Faixa de medição: 0.0~30.0 mg/L (ppm), 0.0~199.9% Resolução: 0.1 mg/L (ppm), 0.1% Exatidão: ±3% FS Temperatura: Faixa de medição: 0.0~60.0°C Resolução: 0.1°C Exatidão: ±0.5°C Pontos de calibração (ajuste): 3 de pH, 4 de EC e 1 de DO (ajustáveis) Temperatura de operação: 0 a 50°C Umidade de operação: 10 a 90%UR (sem condensação) Alimentação: 6V (4 pilhas AAA) ou bateria de 9V Grau de proteção: IP54 (resistente à água) Dimensões aproximadas (L x A x P): 70 x 175 x 33 mm Peso aproximado: 200 g - Maleta rígida com compartimentos para até 3 sondas - 4 pilhas AAA ou 1 bateria de 9V - Sonda de Oxigênio Dissolvido (8405DO) com cabo de 2.8m - Protetor para eletrodo - Kit de membranas (2 peças) - Solução eletrolítica KCl 3M (20 mL) - Seringa para preenchimento da solução no eletrodo - Manual de instruções em português	1	1.900,00	1.900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/07/2020	Enviado para o ME	Implantação da aquaponia	coordenação de pesquisa
665	Materiais e Serviços	CONSUMO	266726	LUXÍMETRO	LUXÍMETRO, TIPO DIGITAL / PORTÁTIL, PRECISÃO 5% + 2 DÍGITOS, TIPO ALIMENTAÇÃO BATERIA DE 9 V, FAIXA MEDIÇÃO 0 A 50.000 LUX, APLICAÇÃO MEDIÇÃO DE INTENSIDADE LUMINOSA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOTOCÉLULA SEPARADA DO MEDIDOR, AJUSTE AUTOMÁTICO	1	200,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
666	Materiais e Serviços	PERMANENTE	392255	MEGÔMETRO	MEGÔMETRO, TIPO ANALÓGICO E DIGITAL, TENSÃO DE TESTE 50 A 1.000 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO DE CABOS DE TESTE E CABOS DE GUARDA, TIPO DISPLAY 3 DÍGITOS, ACESSÓRIOS BOLSA PARA TRANSPORTE/FUSIVEL PROTEÇÃO	1	800,00	800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
667	TIC	MATERIAIS DE TIC	214613	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NÁILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 200, LARGURA 3,60, ESPESSURA 1,10, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, TRAVAMENTO DEFINITIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO	10	16,90	169,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Utilizada pra fixação e organização de cabos de rede e periféricos de computador.	CTINFO
668	TIC	MATERIAIS DE TIC	313071	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, TIPO VELCRO, DUPLA FACE, COMPRIMENTO TOTAL 300, LARGURA 2, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO E FIXAÇÃO, COR AZUL	25	27,00	675,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Amarração e organização de cabos de rack e periféricos de computador.	CTINFO
669	TIC	MATERIAIS DE TIC	150625	ADAPTADOR CONECTOR	Conector 15-pin Hd-15 Macho para RJ45 fêmea Cabo de redes compatíveis: CAT5, CAT6 Transmissão de sinal até 30 metros Compatibilidade: Aparelhos com entrada ou saída VGA	100	20,00	2.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a instalação de projetores nas salas de aula através da utilização de cabo de rede UTP.	CTINFO
670	TIC	MATERIAIS DE TIC	392369	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO, CONCENTRAÇÃO 99,8%, - Garrafa contendo 1L; - Aspecto físico: Líquido; - Uso: - Placas eletônicas; - Limpeza de cartuchos; - Limpeza de chips; - Limpeza de pasta térmica em processador; - Tipo: Não corrosivo;	5	30,00	150,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Manutenção e limpeza de placas e equipamentos.	CTINFO
671	TIC	MATERIAIS DE TIC	397401	APRESENTADOR MULTIMÍDIA	Distância mínima 15 m; Frequência 2,4 ghz; Laser point Mini receptor usb plug and play Compatibilidade Microsoft Windows Xp/7/8/8.1/10 , Mac OS, Linux; Fonte alimentação 1 pilha aaa;	3	49,00	147,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir maior dinamismo nas apresentações em eventos internos e externos.	CTINFO
672	TIC	MATERIAIS DE TIC	14494	AUTOTRANSFORMADOR	AUTOTRANSFORMADOR, Potência: 2000VA - Frequência: 60Hz - Entrada / Saída: Transforma 110V em 220V, ou 220V em 110V. Bivolt - Tomada elétrica tripolar	10	160,00	1.600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a ligação de impressoras e scanners.	CTINFO
673	TIC	MATERIAIS DE TIC	21881	BATERIA RECARREGÁVEL	BATERIA RECARREGÁVEL, - Voltagem: 9v - Recarregável - Capacidade mínima 250mAh - Permite até 1000 recargas - Uso: microfone sem fio, multímetro, testador de cabo	10	30,00	300,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Ausência de estoque em almoxarifado. Utilizada para equipamentos como: microfone sem fio, multímetro, testador de cabo.	CTINFO
674	TIC	SERVIÇOS DE TIC	238807	BATERIA SELADA	BATERIA SELADA, TENSÃO 12V, AMPERAGEM 7, COMPRIMENTO 151mm, LARGURA 65mm, ALTURA 100mm, APLICAÇÃO ‘NO-BREAK’.	15	89,00	1.335,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME	Substituir baterias de nobreaks danificados.	CTINFO
675	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Almoço para no sistema self-service, contendo: salada Tropical (uva, manga, abacaxi, iogurte natural, repolho picadinho, alface americana em tiras, alface crespa, azeitona preta picada, tomate cereja); legumes cozidos (batata inglesa, cenoura, brócolis, couve-flor, milho e ervilha – não usar maionese); arroz branco com batata palha, feijão carioca ou mulatinho, paçoca, batata inglesa gratinada, filé de frango empanados com molho de queijo; carne recheada com lingüiça calabresa defumada ao molho madeira; 2 (dois) tipos de sobremesa: mousse de maracujá ou limão e bolo gelado; sucos de frutas variados (como cajá, acerola, limão, abacaxi com hortelã – gelados); refrigerantes variados (tipo: del rio, coca-cola, guaraná – gelados), água mineral gelada; disponibilização de mesas e cadeiras (cobertas); pratos, talheres, copos e guardanapos necessários para o serviço; serviço de garçons e garçonetes. A contratação mínima por serviço será para 25 pessoas e o preço será por pessoa.	300	30,00	9.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/04/2020	Enviado para o ME	Serviço de apoio às atividades de ensino	GAB-TIA
676	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Coffee-break contendo salada de frutas; sucos variados (cajá, manga, acerola, goiaba, abacaxi, graviola); água de côco; café e chocolate quente; bolos (macaxeira, amanteigado e mole); tortas salgadas (2 tipos legumes e frango); biscoitos salgados finos tipo petiscos (2 tipos); pães de leite, torradinhas quadradas, patês 2 tipos (cebola e presunto e cenoura com queijo); tapioca de forno com coco, água mineral gelada. Mesas e/ ou cavaletes com toalhas, pratos, talheres, copos e guardanapos necessários para o serviço. Montagem e desmontagem. A contratação mínima por serviço será para 25 pessoas e o preço será por pessoa.	200	20,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/04/2020	Enviado para o ME	Serviço de apoio às atividades de ensino	GAB-TIA
677	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Fornecimento de lanche de intervalo em evento, contendo salada de frutas; sucos de fruta variados (cajá, manga, acerola, goiaba, abacaxi, graviola); água de côco; café; água mineral gelada; mini-sanduíches com recheio (presunto e queijo); salgadinhos fritos (pastel, coxinha, canudinho, risóles, bolinha de queijo); salgadinhos de forno (empada de frango, doce de goiaba, salgado com castanha, barquete de legumes); 02 (dois) tipos de bolos doces (chocolate, macaxeira ou amanteigado); tapioca de forno com coco; mesas e/ou cavaletes com toalhas, pratos, talheres, copos e guardanapos necessários para o serviço. Montagem e desmontagem. A contratação mínima por serviço será para 25 pessoas e o preço será por pessoa.	300	25,00	7.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/04/2020	Enviado para o ME	Serviço de apoio às atividades de ensino	GAB-TIA
678	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	SANDUÍCHE, TIPO PÃO FRANCÊS. TIPO RECHEIO: PRESUNTO E QUEIJO MUSSARELA EM FATIAS. ACOMPANHA SUCO OU REFRIGERANTE	300	5,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/04/2020	Enviado para o ME	Serviço de apoio às atividades de ensino.	GAB-TIA
679	Materiais e Serviços	CONSUMO	9725	CAFÉ	CAFÉ, NOME CAFE MOIDO	500	5,50	2.750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	10/04/2020	Enviado para o ME	Apoio às atividades administrativas e de ensino.	DAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
680	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	Aluguel, montagem e desmontagem de palco de madeira com 9,00 (nove) metros e (cinquenta) centímetros de largura, 1 (um) metro de altura e 06 (seis) metros de profundidade, forrado com carpete preto, circundado por saia de carpete preto. 02 (duas) escadas laterais com corrimãos, uma em cada lado do palco. Diárias de 08 (oito) horas a contar do palco montado. O valor deve contemplar todo o material e o serviço de montagem e desmontagem	4	2.000,00	8.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	10/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável. Sua ausência compromete o desenvolvimento das atividades de ensino.	GAB-TIA
681	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	24376	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	Aluguel, montagem e desmontagem de estrutura rígida em alumínio de alta resistência, medindo 4,0 (quatro) metros de altura e 9,0 (nove) metros de comprimento, a ser instalada no fundo do palco para fixação de painel em lona medindo 8 metros de extensão por 3 metros de altura. O serviço inclui a instalação da lona (de propriedade do IFCE Campus Tianguá) com dentadas presilhadadas (enforca-gatos). Diárias de 08 (oito) horas a contar da estrutura montada. O valor deve contemplar todo o material e o serviço de montagem e desmontagem.	4	1.500,00	6.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	10/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável. Sua ausência compromete o desenvolvimento das atividades de ensino.	GAB-TIA
682	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17124	LOCACAO DE ARTIGOS DE TECIDO	Locação de 01 (uma) passadeira, na cor vermelha, com as dimensões 40m x 2m. A empresa deverá entregar, organizar e retirar do local do evento	4	600,00	2.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável para o desenvolvimento das atividades de ensino.	GAB-TIA
683	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17027	CONFECCAO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS - PLANTA VASO	01 (um) arranjo de rosas naturais, mínimo de 20 rosas (de cor vermelha, branca, violeta, rosa, coral ou pérola), gipsófilas (de cor branca ou rosa) e folhagem em jarro de vidro para decorar a mesa de assinaturas, 30 cm de altura	4	400,00	1.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável para o desenvolvimento das atividades de ensino.	GAB-TIA
684	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17027	CONFECCAO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS - PLANTA VASO	02 (dois) arranjos grandes de rosas naturais, mínimo de 60 rosas cada arranjo (de cor vermelha, branca, violeta, rosa, coral ou pérola), gipsófilas (de cor branca ou rosa) e folhagem, sobre coluna em vidro ou ferro vazado (pintado em cores bronze ou ouro envelhecido), medindo aproximadamente 1,80 (um vírgula oitenta) metros de altura (comprimento total: coluna + arranjo);	4	1.000,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável para o desenvolvimento das atividades de ensino.	GAB-TIA
685	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17027	CONFECCAO DE ARRANJOS ORNAMENTAIS - PLANTA VASO	Jardineira, com base, para frente da mesa de honra, contendo rosas naturais, mínimo de 80 rosas (de cor vermelha, branca, violeta, rosa, coral ou pérola), gipsófilas (de cor branca ou rosa) e folhagem, com 1,20 (um vírgula vinte) metro de comprimento e 0,80 (zero vírgula oitenta) metros de altura.	4	800,00	3.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável para o desenvolvimento das atividades de ensino.	GAB-TIA
686	Materiais e Serviços	CONSUMO	94382	BALDE	BALDE DE PLASTICO DE USO DOMESTICO COM CAPACIDADE PARA 200 LITROS.	10	180,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	ARMAZENAMENTO DE SOLUÇÃO PARA HIDROPONIA	CTA
687	Materiais e Serviços	PERMANENTE	43109	FOTÔMETRO	FOTÔMETRO DE CHAMA PARA ANÁLISE DE SOLO LEITURA Sódio (Na) / Potássio (K) / Lítio (Li) / Cálcio (Ca) Equipamento digital e microprocessado, com display Touchscreem, leitura simultânea de Sódio (Na)/ Potássio (K)/ Cálcio (Ca)/ Lítio (Li), resolução 0,01, unidade de análise mg/L / ppm/ %/ mEq/ mmol/L. A calibração feita em até 5 pontos selecionáveis e programáveis, armazena os dados lidos e possui saída USB.	1	25.000,00	25.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Utilização no Laboratório de solos	CTA
688	TIC	MATERIAIS DE TIC	352973	CABO ÁUDIO E VÍDEO	CABO ÁUDIO E VÍDEO, TIPO CABO HDMI 1.4 1,80 m Blindagem tripla	10	24,00	240,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a conexão de projetores e tvs a computadores e notebooks.	CTINFO
689	TIC	MATERIAIS DE TIC	150500	CARREGADOR BATERIA	CARREGADOR BATERIA, -Tipo portátil -Bivolt automático (Ac 100-240V) 50Hz/60Hz -Carrega 2 a 4 baterias recarregáveis Aa/Aaa ou 1 a 2 baterias 9V -Tipo bateria recarregável AA, AAA e 9 VOLTS -Testado e aprovado pelo Inmetro	3	99,00	297,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a reutilização de pilhas e baterias para equipamentos de uso diário.	CTINFO
690	TIC	MATERIAIS DE TIC	280	EXPANSAO DE MEMORIA	-Cartão memória - Capacidade: 32GB; - Velocidade: 90MB/s para leitura e 45MB/s para gravação; - Velocidade UHS-I Classe 10; - Dimensões do cartão microSDHC: 11mm x 15mm x 1mm; - Acompanha adaptador SD; - Dimensões do adaptador SD: 24mm x 32mm x 2.1mm;	5	40,93	204,65	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir o armazenamento de fotos e vídeos de eventos realizados no campus.	CTINFO
691	TIC	MATERIAIS DE TIC	66338	COMPUTADOR	(COMPUTADOR TIPO DESKTOP PC COM MONITOR COM TECNOLOGIA LED, FULL HD WIDESCREEN 18,5 POLEGADAS INCLUINDO, COM ENTRADA HDMI, VGA (D-SUB) E DVI; PROCESSADOR: CORE I5 OU SUPERIOR; SISTEMA OPERACIONAL DE 64 BIT; MEMÓRIA 8GB DE SDRAM DDR3 A 1600 MHZ OU SUPERIOR; DISCO RÍGIDO: 2 TB, SATA III (7200 RPM) OU SUPERIOR; PLACA E PROCESSADOR DE VÍDEO INTEGRADO; UNIDADE ÓPTICA: LEITOR E GRAVADOR DE CD/ DVD+/- RW 16X; TECLADO PORTUGUÊS USB INCLUSO; MOUSE ÓPTICO USB INCLUSO; PLACA DE SOM 5.1 DE CANAIS ALTA DEFINIÇÃO INTEGRADA SLOT PCI-E; LEITOR DE CARTÕES M S, SD, MMC; PLACA DE REDE INTEGRADA: 10/100/1000 MBPS; PLACA DE REDE WIRELESS; ALIMENTAÇÃO: 100~240V; CONEXÕES: 6X USB 3.0, 1X LINE-IN, 1X RJ45, 2X MIC-IN (MICROFONE ? FRONTAL E TRASEIRA), 2X LINE-OUT (FONE DE OUVIDO ? FRONTAL E TRASEIRA), 1X HDMI (SAÍDA), 1 X VGA; SISTEMA OPERACIONAL: WINDOWS 10; GARANTIA DE 1 (UM) ANO;), VOLTAGEM 220 V (ou com chave de mudança de voltagem)	60	2.670,00	160.200,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	14/09/2020	Enviado para o ME	Composição de Laboratório de Informática para cursos Técnico em Informática e Bacharelado em Ciência da Computação, além de beneficiar toda a comunidade acadêmica do IFCE campus Tianguá.	Coordenadoria de Ciência da Computação
692	TIC	MATERIAIS DE TIC	150625	ADAPTADOR CONECTOR	ADAPTADOR CONECTOR HDMI P/ VGA, - Não utiliza fonte de energia; -Não precisa de alimentação externa -Resolução: até 720p/1080i / 1080p; -Plug & Play -HDMI macho e VGA Fêmea	30	25,00	750,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a conexão de projetores VGA a computadores e notebooks com HDMI.	CTINFO
693	TIC	MATERIAIS DE TIC	415539	CONJUNTO MONTADO CABO DE FIBRA ÓPTICA	CONJUNTO MONTADO CABO DE FIBRA ÓPTICA, Modelo: LC-SPC/LC-SPC 2.5 Metros Aplicação: Indoor Cor: Amarelo Proteção: Cog Tipo De Produto: Cordao Duplex Tipo De Conexao: Lc-Spc/Lc-Spc Comprimento: 02,5 M (Dois metros e meio) Família: Teralan Polimento Da Fibra: PC Tipo De Fibra: Multimodo (50/125) Modelo referencia: 35200636 ou 35200637"	6	40,50	243,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir conexão entre switches de fibra optica.	CTINFO
694	TIC	MATERIAIS DE TIC	41521	CABO FIBRA ÓTICA	CABO OPTICO OPTIC-LAN MM (50) 04F COG Imune a interferências eletromagnéticas. Totalmente dielétrico. Resistente a intempéries e ação solar (proteção UV). Retardante à chama. Uso interno/externo. Normas Aplicáveis ABNT NBR 14772, ITU-T G 651, ITU-T G 652	300	19,00	5.700,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Interligar o switch principal a guarita, permitindo o monitoramento do campus pelo sistema de câmeras.	CTINFO
695	TIC	MATERIAIS DE TIC	22810	DISCO MAGNÉTICO	Disco de Estado Sólido - Formato: 2,5 pol - Interface: SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) — compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) - Capacidades: 240GB - NAND: TLC - Performance de referência - até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação - Temperatura de armazenamento: -40 °C a 85 °C - Temperatura de operação: 0 °C a 70 °C- Expectativa de vida útil: 1 milhão de horas MTB	10	200,00	2.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Atualizar computadores e notebooks do campus, permitindo maior velocidade de processamento.	CTINFO

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
696	TIC	MATERIAIS DE TIC	227791	DISCO MAGNÉTICO	Especificações: Interface: SATA 6Gb/s Performance: - Taxas de transferência SATA suportadas (Gb / s): 6.0/3.0/1.5 - Taxa média de dados, leitura/gravação: 156 - Máx. Taxa de dados, leitura/gravação OD: 210 - Cache: 64 MB - 3,5" Configurações: - Heads/Discos: 2/1 - Bytes por setor: 4096 Confiabilidade/Integridade de Dados: - Ciclos de carga / descarga: 50,000 - Erros de leitura não recuperáveis por bits lidos, máx.: 1 per 10E14 - Horário de funcionamento (por ano): 2400 - Limite da taxa de carga de trabalho (TB / ano): 55 Energia: - Poder de inicialização (A): 2.0 - Modo típico de operação: 5.3W - Média Ociosa: 4.6W - Modo de espera/ modo de espera típico: 0.94W/0.94W - Tolerância de tensão, incluindo ruído (5V): ±5% - Tolerância de tensão, incluindo ruído (12V): ±10%	20	260,00	5.200,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a reposição de HDs danificados para computadores Desktop.	CTINFO
697	TIC	MATERIAIS DE TIC	234848	ORGANIZADOR CABOS	Espiral organizador de cabos - Organizador de fios; - Fabricado em polietileno; - Grande flexibilidade; - Durável, reutilizável; - Permite amarração em diferentes diâmetros de cabos; - Uso: cabo utp, chicotes, fios de computador, telefone e etc; - Comprimento: 50 metros; - Diâmetro: 1/2"; - Cor: Preto;	1	89,00	89,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir melhor organização dos cabos em racks e computadores instalados.	CTINFO
698	TIC	MATERIAIS DE TIC	41629	ESTABILIZADOR TENSÃO	Potência Máxima: 1000VA Bivolt Frequencia nominal 50Hz / 60Hz Método de seleção de entrada Bivolt Automático Saída 115v Fusível rearmável. Proteção contra surtos de tensão • Proteção eletrônica contra sobrecarga • Proteção eletrônica contra sub/sobretensão (desligamento e rearme automático na saída) • Entrada Bivolt com seleção automática 115V/220V Saída 115v • Filtro de linha integrado (em modo comum e diferencial) com atenuação em RFI e EMI • Medição e análise em TRUE RMS • Chave liga-desliga temporizada Sinalização visual de tensão em 5 níveis = Rede normal (led aceso) = Sobretensão (piscagem rápida) = Subtensão (piscagem lenta) = Análise de rede(piscagem crescente por 2 segundos) = Sobrecarga (piscagem normal)	6	350,00	2.100,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir repor equipamentos danificados.	CTINFO
699	TIC	MATERIAIS DE TIC	22098	EXTENSÃO ELÉTRICA	-Proteção: Linha-Neutro / Linha-Linha / Linha-Terra / Neutro-Terra -Tensão nominal de operação - UO: 127 / 220 V @50 / 60 Hz - Corrente de carga máxima - IL: 10 A - Potência máxima - WMAX: 1270W (127V) / 2200 W (220V) - Máxima tensão de operação continua - UC: 275 Vca / 350 Vcc - Corrente de descarga máxima - IMAX: 4,5 kA @8 / 20 µs (L-L ou L-N) - Corrente de descarga total - ITOTAL: 9 kA - Tensão em circuito aberto: 6 kV - Tecnologia de proteção: Varistor óxido de zinco (MOV) - Tempo típico de resposta: 25 ns: - Temperatura de operação: - 40 °C... + 70 °C - Conexão de entrada: Cabo com plugue 2 P + T (ABNT NBR 14136) 10 A - Comprimento do cabo de entrada: 1,5 m - Conexão de saída: 5 Tomadas 2 P + T (ABNT NBR 14136) 10 A - Acondicionamento: Caixa plástica não propagante a chamas - Sinalização: Através de LED com sinalização de proteção ativa Modelo de referência: ICLAMPER Energia 5;	10	69,00	690,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a ligação de dispositivos em laboratórios e salas.	CTINFO
700	TIC	MATERIAIS DE TIC	22098	EXTENSÃO ELÉTRICA	- Proteção: L-PE/ N-PE (modo comum) e L-L ou L-N (modo diferencial) - Tensão nominal de operação - UO: 127 / 220 V @50 / 60 Hz - Corrente de carga máxima - IL: 10 A - Potência máxima - WMAX: 1270W (127V) / 2200 W (220V) - Máxima tensão de operação continua - UC: 275 Vca / 350 Vcc - Corrente de descarga máxima - IMAX: 4,5 kA @8 / 20 µs (L-L ou L-N) - Corrente de descarga total - ITOTAL: 9 kA - Tensão em circuito aberto: 6 kV - Tecnologia de proteção: Varistor óxido de zinco (MOV) - Tempo típico de resposta: 25 ns: - Temperatura de operação: - 40 °C... + 70 °C - Conexão de entrada: Cabo com plugue 2 P + T (ABNT NBR 14136) 10 A - Comprimento do cabo de entrada: 1,5 m - Conexão de saída: 8 Tomadas 2 P + T (ABNT NBR 14136) 10 A - Acondicionamento: Caixa plástica não propagante a chamas - Sinalização: Através de LED com sinalização de proteção ativa - Modelo de referência: Clamper Energia 8 tomadas;	5	106,00	530,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a ligação de dispositivos em laboratórios e salas.	CTINFO
701	TIC	MATERIAIS DE TIC	279138	FITA ADESIVA	Fita para rotulador Tipo da fita: térmica Comprimento: 8 metros Largura: 12mm Cor da fita: branca Cor da letra: preta Compatível com Brother PT-80	5	65,00	325,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a impressão de etiquetas identificadoras para equipamentos de TI. Aquisição deste item está vinculado a aquisição da rotuladora, item 702	CTINFO
702	TIC	MATERIAIS DE TIC	32905	ROTULADOR	"Display LCD com 12 caracteres Imprime até duas linhas Tecla dedicada de Data & Hora Design que se adapta a suas mãos Precisão na digitação com teclado QWERTY 9 opções de estilos para configurar o texto 2 opções de tamanho de fonte 5 formatos de impressão pré-formatados 5 opções de moldura 71 símbolos embarcados Usa fita ""M"" não laminada de 9 mm ou 12 mm Funciona com 4 pilhas ""AAA"" (não inclusas)"A	1	210,00	210,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a impressão de etiquetas identificadoras para equipamentos de TI. Aquisição deste item está vinculado a aquisição da rotuladora, item 701	CTINFO
703	TIC	MATERIAIS DE TIC	41580	FONTE ALIMENTAÇÃO	"Fonte 600/650W Especificações: Comprimento dos Cabos: - 1x ATX Cabo: 550 mm - 1x Cabo EPS: 600 mm - 1x Cabo PCIE: 550, 670 mm - 2x Cabos SATA: 450, 570, 690 mm - 1x Cabo periférico 4-Pin: 450, 570, 690 mm - 1x Adaptador de disquete: 810 mm - 1x Alimentação AC: 1200 mm Conectores: - 1x 24 Pin ATX - 1x EPS (CPU 8pin (4 + 4) - 2x PCIE 8pin (6 + 2) - 6x SATA - 3x Periférico 4-pin - 1x Floppy Entrada: - Tensão de entrada: 100 - 240 VAC - Entrada AC: 10-5A - Faixa de frequência de entrada: 50 - 60 Hz - Eficiência: 80% típica Informações Adicionais: - Temperatura de operação: 0 ° a 40 ° C - Nível de ruído: 24-26dBA típica - MTBF: 100.000 Horas - Tamanho: 85 x 150 x 140 milímetros - Aprovações: TUV, CUL, UL, CE, FCC, RCM, WEEE, RoHS - FAN: 120 milímetros Sleeve Bearing Acompanha cabo de energia"	15	277,64	4.164,60	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir reposição de fontes de alimentação que possam vir a queimar.	CTINFO
704	TIC	MATERIAIS DE TIC	124	FUSÍVEL VIDRO	FUSÍVEL VIDRO, CORRENTE NOMINAL 10, FINALIDADE LIMITADOR CORRENTE, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA, VOLTAGEM 110/220	200	0,90	180,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a substituição de fusíveis queimados em equipamentos de informática.	CTINFO
705	TIC	MATERIAIS DE TIC	150813	GAVETA DISCO RÍGIDO	Gaveta interna no tamanho de 3,5 polegadas para HD SAS/SATA Compatível com o servidor Dell PowerEdge R430 Acompanha 4 parafusos para Fixação	2	190,00	380,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir adicionar novos HDs ao servidor.	CTINFO
706	TIC	MATERIAIS DE TIC	150813	GAVETA DISCO RÍGIDO	"Gaveta interna no tamanho de 3,5 polegadas para HD SAS/SATA Compatível com o servidor HP ProLiant ML350p G8 Acompanha 4 parafusos para Fixação"	4	190,00	760,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir adicionar novos HDs ao servidor.	CTINFO
707	TIC	MATERIAIS DE TIC	374633	CONECTOR ÁUDIO-VIDEO	Conector DB15 Macho c/ pinos para Solda fio + Capa	50	3,00	150,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir consertar cabos VGA danificados.	CTINFO
708	TIC	MATERIAIS DE TIC	368683	PARAFUSO COM BUCHA E PORCA	"Kit porca gaiola, composto por uma parafuso cabeça Phillips panela, M5 (espessura da rosca) x 12mm (comprimento da rosca), e uma porca compatível com fixação tipo "gaiola". Conjunto bicromatizado	400	0,87	348,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a fixação de equipamentos(switchs, patch panels) em racks.	CTINFO
709	TIC	MATERIAIS DE TIC	317031	CHAVEADORA	Características: - Plug and Play, não precisa de drivers - Não requer software de instalação. - Funciona com computadores de qualquer configuração; - Funciona em Alta Resolução VGA (1920 x 1440) - Dimensões: 15 X 6 X 2 cm - Conexões de Computador:4 Portas - Conexões de Monitor:4 Portas - Possui LEDs que indicam qual PC está sendo usado Sistema operacional compatível: Unix, Linux, MSVet, Windows XP, Win 10, Win 8, Win7, Win 2000, Win 95/98 e FreeBSD. Itens Inclusos 1 Chaveador kvm 4 portas 4 Cabos vga 4 Cabos usb de impressora	10	89,00	890,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a ligação de até 4 computadores em um monitor.	CTINFO

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
710	TIC	MATERIAIS DE TIC	367204	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO	Jato spray Limpa contatos elétricos Recupera contatos elétricos e eletrônicos Secagem rápida Remove sujeiras, graxas e outros contaminantes das superfícies dos contatos elétricos sem deixar resíduos Ajuda na prevenção de mau contato e falhas, sem alterar as características elétricas Conteúdo: 300 ml	5	19,00	95,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a limpeza e manutenção de equipamentos, aumento a sua durabilidade.	CTINFO
711	TIC	MATERIAIS DE TIC	11274	MEMÓRIA RAM	- Configuração da memória: Dual Channel - Tipo de memória: DDR4 - Formato da embalagem da memória: DIMM - Pino da embalagem da memória: 288 - Tamanho da memória: 8GB Kit (1 x 8GB) - Latência SPD: 15-15-15-36 - Velocidade SPD: 2133MHz - Avaliação de velocidade: PC4-17000 (2133MHz) - Latência testada: 15-15-15-36 - Velocidade testada: 2133MHz - Voltagem testada: 1.2V	4	390,00	1.560,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a montagem de um computador para processamento e edição de vídeos. A aquisição deste item está atrelada aos itens 712 e 713	CTINFO
712	TIC	MATERIAIS DE TIC	150117	PLACA MÃE	Processador - Intel para 6th e 7th Geração de processadores: Core i7 / Core i5 / Core i3 / Pentium / Celeron - Suporta processadores Intel de 14 nm - Suporta a tecnologia Intel Turbo Boost 2.0 * Suporta a tecnologia Intel Turbo Boost 2.0 dependendo do tipo do processador. [Chipset] - Intel H110 [Memória] - 2 x DIMM, Máximo de 32 GB, DDR4 2133 MHz não-ECC, Un-buffered - Perfil Suporta Intel Extreme Memory (XMP) [Gráfico] - Processador Gráfico Integrado - Suporte Intel HD Graphics - Suporta RGB com resolução máxima de 1920 por 1200 / 60 Hz - Suporta HDMI com resolução máxima de 4096 x 2160 @ 24 Hz / 2560 x 1600 @ 60 Hz - Máximo de memória compartilhada 1024 MB - Suporta Intel Quick Sync Video, Clear Video HD Technology [Slots de expansão] - 1 x PCIe 3.0 / 2.0 x1 (modo x16) - 2 x PCIe 2.0 x1 - 1 x PCI [Armazenamento] - Intel H110 chipset: - 4 x Porta(s) SATA 6Gb/s, cinza(s) [LAN] - Realtek RTL8111H, 1x Gigabit LAN [Áudio] - Realtek ALC887 com 8 canais - CODEC de alta definição *1 - Suporta: Detecção de conexão - Pannel frontal com possibilidade de redefinir a conexão [Portas USB] - Intel H110 chipset: 4 porta(s) USB 3.0/2.0 (2 no pannel traseiro, azul, conectores internos para mais 2 porta (s) - Intel H110 chipset: 6 porta(s) USB 2.0/1.1 (4 no pannel traseiro, preta(s), conectores internos para mais 2 porta (s) [Sistema operacional suportado] - Windows 7 32bit / 64bit - Windows 10 64bit - Windows 8.1 64bit [Portas no pannel Traseiro] - 1x PS/2 teclado (roxo) - 1x PS/2 mouse (verde) - 1x Saída HDMI - 1x Saída(s) D-Sub - 1x Porta(s) LAN (RJ45) - 4x Porta(s) USB 2.0 - 3x Conector(es) de áudio - 2x USB 3.0 (azul) - 1x COM port(s) [Pannel Interno] - 1x Entrada USB 3.0, com suporte a 2 portas USB 3.0 adicionais - 1x Entrada(s) USB 2.0, com suporte a 2 portas USB 2.0 adicional (s) - 1x Porta(s) para conector COM - 1x Conectores de ventoinha do processador (1 x 4 -pin) - 4x Conectores SATA 6Gb/s - 1x Conectores de ventoinha do chassi (1 x 4 -pin) - 1x LPT header - 1x Conector(es) de força EATX de 24 pinos - 1x Conector(es) de força ATX 12V de 4 pinos - 1x Conector(es) de áudio para o pannel frontal (AAFP) - 1x Pannel(s) do sistema - 1x Conector interno para auto-falante - 1x Chassis Intrusion conectore (s) - 1x 14-1 pin TPM conector [BIOS] - 128 Mb Flash ROM, UEFI BIOS AMI, PnP, DMI2.0, WfM2.0, SM BIOS 3.0, ACPI 5.0, BIOS multi-idioma, a ASUS EZ Flash 3, a ASUS CrashFree BIOS 3, Meus Favoritos, Nota Rápida, o registro da última modificação , F12 PrintScreen, funções F3 atalho e DRAM SPD (Serial Presence Detect) informações sobre memória, F11 tuning Wizard EZ, F6 QFan Controle [Gerenciamento] - WfM 2.0, DMI 2.0, WOL por PME, PXE [Formato] - Modelo: Micro ATX (mATX) - Tamanho: 24.4 x 18.2 cm - 2x Cabos SATA 6Gb/s - 1x DVD de Instalação - Manual do usuário - I/O Shield Modelo de Referência: Placa Mãe 1151 Asus H110M-C/BR Ddr4	1	400,00	400,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a montagem de um computador para processamento e edição de vídeos. A aquisição deste item está atrelada aos itens 711 e 713.	CTINFO
713	TIC	MATERIAIS DE TIC	204973	PLACA CONTROLADORA VIDEO	"Interface: - PCI Express 3.0 Chipset: - GPU: GeForce GTX 1050 Ti Memória: - Tamanho da memória: 4GB - Interface de memória: 128-bit - Tipo de memória: GDDR5 API 3D: - DirectX 12 - OpenGL 4.5 Portas: - 1 x HDMI - 1 x DisplayPort 1.4 - 1 x Dual-Link DVI-D Geral: - Resolução Máxima: 7680 x 4320 - Refrigerador: com Ventilador - Sistemas Operacionais suportados: Windows 10 32 / 64bit, Windows 8 32 / 64bit, Windows 7 32 / 64bit - Requisitos do Sistema: Fonte de Alimentação 300W ou mais - Compatível com Dual-Link DVI - Slot: Dual Slot Conteúdo da embalagem: - 01 Placa de Vídeo - 01 Driver - 01 Guia do usuário Compatível com placa Mãe 1151 Asus H110M-C/BR Ddr4"	1	950,00	950,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a montagem de um computador para processamento e edição de vídeos. A aquisição deste item está atrelada aos itens 711 e 712.	CTINFO
714	TIC	MATERIAIS DE TIC	11274	MEMÓRIA RAM	"Compatível com servidor HP ProLiant ML350p G8, Tamanho de memória 16 GB Tecnologia da memória DDR3 SDRAM Memória padrão DDR3-1600/PC3-12800 RDIMM Low Voltage Verificação de erros ECC Processamento de sinal Registrado Número de pinos 240-pino Fator de forma DIMM"	2	790,00	1.580,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir upgrade em servidor.	CTINFO
715	TIC	MATERIAIS DE TIC	150699	‘MONITOR VÍDEO’	Tamanho da tela: 21,5 polegadas Cor: Monitor preto e suporte em alumínio ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS Taxa de proporção: 16:9 (Widescreen) Revestimento de tela: Antirreflexo com revestimento rígido 3H Resolução: Full HD 1.920x1.080 a 60Hz Pixel Pitch: 0,248 mm Brilho: 250 cd/m² (típica) Contraste: 3000:1 (típica) 8 milhões:1 (dinâmica) Ângulo de visão: 178º vertical/178º horizontal Tempo de resposta: 12 ms (cinza a cinza) Modo normal Gama de cores (típica): 84% (CIE1976) Número de cores: 16,78 milhões de cores Ajustes: Suporte inclinável 5 graus para frente ou 21 graus para trás Pedestal incluso: Sim Encaixe para suporte: N/A Caixas ácusticas embutidas: N/A Conexões: 1 HDMI e 1 VGA Voltagem: 100 - 240 Volts AC (Bivolt) Dimensões aproximadas do produto (cm) AxLxP: Com suporte: Altura 39,57 cm Largura 50,62 cm Profundidade 17,99 cm - Sem suporte: Altura 30,27 cm Largura: 50,62 cm Profundidade 5,47 cm Conteúdo da embalagem: Monitor, Suporte, Cabo de alimentação, cabo VGA, Mídia de drivers e de documentação, Guia de instalação rápida e Informações de segurança.	5	600,00	3.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a substituição de monitores danificados.	CTINFO
716	TIC	MATERIAIS DE TIC	229441	‘MOUSE’	‘MOUSE’, TIPO USB ÓPTICO, APLICAÇÃO MICROCOMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Formato ergonômico 03 botões Resolução: 800 DPI Cor preta Comprimento do cabo: 1,40m	20	25,00	500,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir reposição de mouses danificados.	CTINFO
717	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14591	PROMOCAO DE EVENTO	Aluguel de cadeira em PVC (ou material semelhante) sem braços, cobertas com pano branco, para plateia, a serem organizadas obedecendo orientação da Coordenação de Eventos. Diária de 08 (oito) horas a contar das cadeiras organizadas. Preço por unidade. Quantidade mínima contratada por evento 300. Incluso transporte e organização no local do evento.	900	6,00	5.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/04/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável para o desenvolvimento das atividades de ensino.	GAB-TIA

Total: 100 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 310.952,25**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
718	TIC	MATERIAIS DE TIC	150531	RÁDIO TRANSCEPTOR	- Frequência: 462~467MHz (UHF) - Alcance: Até 35km (em condições ideais) - Entradas: Entrada para acessório de áudio - Micro USB (recarga de energia) - Visor: Retroiluminado - Alimentação: Até 8,5h com Bateria NiMH ou até 21h com pilhas alcalinas (3xAA) - Canais: 26 Canais, cada um com 121 códigos de privacidade - Tom: 20 Tons de chamada - Modo de economia de bateria - Varredura - Recarregável - Lanterna LED embutida - Alerta sonoro de bateria fraca e Medidor de bateria - Tons de teclado e de confirmação de conversação - Temporizador de tempo de espera - Supressor de ruído automático - Bloqueio de teclado - Conector para acessórios de pino único Acompanha: - 2 Rádios - 1 Carregador com cabo Y com 2 conectores micro USB - 2 Baterias NiMH recarregáveis - Guia do usuário	1	460,00	460,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a comunicação entre membros técnicos em execução de serviços.	CTINFO
720	TIC	MATERIAIS DE TIC	372051	SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO	Suporte Tv Articulado Lcd Led Painel Parede 26 A 43 Pol -1D Base Cores Preto Suporte Articulado Com Inclinação de até 60 graus Fabricado em aço carbono Pintado eletrostaticamente com tinta epóxi antiferrugem Suporte Fechado (Distância da Parede): 20cm Suporte Totalmente Aberto (Distância da Parede): 45cm Rotação completa da tela da TV Furou a parede torta Corrija alterando a posição do aparelho Dimensões da Base fixa à Parede (LxA): 10x12cm Distância entre os furos da Base fixa à parede (LxA): 7x7,5cm Acompanha Kit Completo de Instalação com parafusos, buchas e arruelas Prato Cores: Preto Fabricado em aço carbono Pintado eletrostaticamente com tinta epóxi antiferrugem Para TVs de até 43 polegadas. Máx: 20 kg Dimensões da Base fixa à TV (LxA): 22 x 22cm Cinco anos de garantia contra defeitos de fabricação Compatível com os padrões VESA: 100x100mm, 200x100mm, 200x200mm	5	65,00	325,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a fixação de Tvs na guarita e ambientes administrativos integrantes do sistemas CFTV.	CTINFO
721	TIC	MATERIAIS DE TIC	243154	SWITCH	SWITCH, QUANTIDADE PORTAS 24 PORTAS, TIPO PORTAS 100 BASE - TX E BASE- T EM RJ 45, VELOCIDADE PORTA 10, SUPORTE VLAN 3, ALIMENTAÇÃO 100/240, FREQUÊNCIA 50/60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PORTAS 10/100 AUTOSENSE RJ45, COMPATÍVEL COM PRO, APLICAÇÃO CONECTAR MICROCOMPUTADOR A REDE, SUPORTE LAN	3	1.900,00	5.700,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Interligar ambientes administrativos que não possuem conexão de rede cabeada.	CTINFO
722	TIC	MATERIAIS DE TIC	122971	SWITCH	"- Padrões e Protocolos: IEEE 802.3 / 802.3u / 802.3ab / 802.3x CSMA / CD - Interface: 8 portas 10/100/1000Mbps portas, auto-negociação, Auto-MDI / MDIX - Tamanho do buffer: 2Mb - Fonte de alimentação externa: 100-240 V CA, 50 / 60Hz - Fan Quantidade: Fanless - Dimensões (LxPxAl): 6,2 x 4,0 x 1,0 pol. (158 x 101 x 25 mm) - Indicador LED: Power System Link, indicadores de velocidade e de actividade por porto construído em cada porta RJ-45 - Consumo de energia: Máxima: 4.5W (220V / 50Hz)"	10	270,00	2.700,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Interligar ambientes administrativos que não possuem conexão de rede cabeada.	CTINFO
723	TIC	MATERIAIS DE TIC	61336	TECLADO MICROCOMPUTADOR	"Especificações - 104 Teclas de perfil plano e silenciosas - Conexão: USB - Padrão ABNT2 - Versão em Português - Design resistente a derramamentos - Teclas duráveis que resistem a até 10 milhões de pressionamentos - Suportes inclináveis, fortes e ajustáveis - Caracteres nítidos e brilhantes - Cor Preta Compatível com Sistemas Operacionais: - Windows XP, Windows Vista, Windows 7, Windows 8, Windows 10, Linux de kernel 2.6+ Procedência: Nacional. Nos preços cotados deverão estar incluídos todos os insumos que os compõem, tais como despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do objeto."	30	60,00	1.800,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a reposição de teclados danificados.	CTINFO
724	TIC	MATERIAIS DE TIC	296815	CARTUCHO TONER IMPRESSORA / COPIADORA RICOH	Toner preto para Impressora e multifuncional Ricoh SP-377 compatível com o toner Ricoh SP-3775FNW e com rendimento médio de 6.400 páginas."	6	150,00	900,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a substituição do toner.	CTINFO
725	TIC	MATERIAIS DE TIC	417865	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	O toner CE255X HP Original MFP M525dn Preto - HP 55X Este é preenchido pela cor Preto e tem uma capacidade de impressão que ronda as 12.500 páginas de qualidade elevada.	4	400,00	1.600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a substituição de toner.	CTINFO
726	TIC	MATERIAIS DE TIC	150261	TRAVA SEGURANÇA	- Trava de Segurança para Notebook c/ Chave - Comprimento do cabo: 1 metro - Cabo de aço aço revestido com pvc, super resistente - 6 meses de garantia	15	25,00	375,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Não permitir que notebooks instalados em setores administrativos sejam extraviados.	CTINFO
727	TIC	MATERIAIS DE TIC	291791	CÂMERA VIDEOCONFERÊNCIA	"Plug and Play Videochamada HD (1280 x 720 pixels) Resolução da câmera 3 megapixel Captura de vídeo: até 1280 x 720 pixels Software Taxa de Frames: 30fps Microfone embutido com redução de ruídos USB 2.0 de alta velocidade certificado (recomendado) Clipe universal que se ajusta a laptops e monitores LCD ou CRT Compatível com Windows 7, Windows 8, Windows 10, Linux e MacOS Cor Preto Cabo de 1,5 metro"	5	250,00	1.250,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Permitir a realização de videochamadas, capturar fotos de alunos para cadastro no sistema da biblioteca.	CTINFO
728	Materiais e Serviços	PERMANENTE	446479	QUADRO DISTRIBUIÇÃO	QUADRO DISTRIBUIÇÃO, BARRAMENTO SEM BARRAMENTO, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA DISJUNTORES DIN, DE SOBREPOR, MATERIAL PVC, QUANTIDADE DE DISJUNTORES 8	1	60,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção Elétrica do campus.	cinfra-tia
729	Materiais e Serviços	PERMANENTE	372358	QUADRO ELÉTRICO	QUADRO ELÉTRICO, MATERIAL CHAPA AÇO, APLICAÇÃO PROTEÇÃO DE COMANDO ELÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FECHO, REVESTIMENTO TRATAMENTO ANTIOXIDANTE E PINTURA EM EPÓXI, DIMENSÕES 1200 X 800 X 350	1	600,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
730	Materiais e Serviços	PERMANENTE	412029	SOPRADOR	SOPRADOR, TIPO TÉRMICO PORTÁTIL, ACIONAMENTO ELÉTRICO, VOLTAGEM 127/220, POTÊNCIA 1.200, VOLUME AR 450, APLICAÇÃO SERIGRAFIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEMPERATURA: 220ºC A 350ºC, COMPRIMENTO 235, LARGURA 73, ALTURA 188	1	140,00	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
731	Materiais e Serviços	PERMANENTE	391294	SOPRADOR	SOPRADOR, TIPO TÉRMICO, ACIONAMENTO ELÉTRICO, VOLTAGEM 110/230, POTÊNCIA 1800, VOLUME AR 300 A 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALETA TRANSPORTE/BOCAIS/PROTETOR/ESPÁTULAS/ACESSO, COMPRIMENTO 350, LARGURA 100, ALTURA 195	1	160,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
732	Materiais e Serviços	CONSUMO	251294	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NAILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 390, APLICAÇÃO AMARRAÇÃO, TRAVAMENTO DEFINITIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO, COR NATURAL, MODELO 120 R	2	35,00	70,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
733	Materiais e Serviços	PERMANENTE	440974	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL NAILON, TIPO COM RANHURAS, COMPRIMENTO TOTAL 400, LARGURA 4,80	5	37,00	185,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
734	Materiais e Serviços	CONSUMO	393909	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO TUBOS E CANOS, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1 1/2	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus	cinfra-tia
735	Materiais e Serviços	CONSUMO	447038	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO TUBOS E CANOS, COR CINZA, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 1	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
736	Materiais e Serviços	CONSUMO	345158	ABRAÇADEIRA	ABRAÇADEIRA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, APLICAÇÃO FIXAÇÃO TUBOS E CANOS, DIÂMETRO AMARRAÇÃO 3/4	1	30,00	30,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
737	Materiais e Serviços	CONSUMO	450455	ADAPTADOR CONDULETE	ADAPTADOR CONDULETE, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ENCAIXE SOB PRESSÃO, APLICAÇÃO ELETRODUTO 3/4´ E CAIXA 5 ENTRADAS	50	3,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
738	Materiais e Serviços	CONSUMO	418790	BRAÇADEIRA ELETRODUTO	BRAÇADEIRA ELETRODUTO, MATERIAL PVC, BITOLA 3/4, COR CINZA, FIXAÇÃO ENCAIXE, REFERÊNCIA FABRICANTE CONDULETE TOP	5	30,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
739	Materiais e Serviços	CONSUMO	438800	BUCHA PARAFUSO	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, TAMANHO 3, TIPO BORBOLETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ESPESSURAS DE 16MM Á 23MM	2	30,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
740	Materiais e Serviços	CONSUMO	438801	BUCHA PARAFUSO	BUCHA PARAFUSO, MATERIAL NÁILON, TAMANHO 4, TIPO BORBOLETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA ESPESSURAS DE 23MM Á 32MM	2	30,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
741	Materiais e Serviços	CONSUMO	422099	CAIXA PASSAGEM	CAIXA PASSAGEM, MATERIAL PVC, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DIMENSÕES 4 X 2, USO PARA CONEXÃO COM ELETRODUTO DE 3/4´	10	5,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
742	Materiais e Serviços	CONSUMO	447037	CAIXA PASSAGEM	CAIXA PASSAGEM, MATERIAL PVC, TIPO CONDULETE COM 6 ENTRADAS, COR CINZA, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, POSIÇÃO RELATIVA SOBREPOR	10	25,00	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
743	Materiais e Serviços	CONSUMO	440891	CAIXA PASSAGEM	CAIXA PASSAGEM, MATERIAL PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, TIPO CONDULETE, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, QUANTIDADE TERMINAIS 6, DIMENSÕES 4 X 2, MODELO PADRÃO, USO PARA CONEXÃO COM ELETRODUTO DE 3/4´	10	25,00	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
744	Materiais e Serviços	CONSUMO	452533	CANALETA	CANALETA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO COM TAMPA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DIVISÓRIA / COM ADESIVO DUPLA FACE, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA, DIMENSÕES 20 X 10 X 2000	10	45,00	450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
745	Materiais e Serviços	CONSUMO	347749	CONJUNTO BROCA	CONJUNTO BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, APLICAÇÃO CONCRETO, COMPONENTES 10 PEÇAS DE 4 A 14 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTA DE VÍDEA	5	22,00	110,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
746	Materiais e Serviços	CONSUMO	449418	CONJUNTO BROCA	CONJUNTO BROCA, MATERIAL AÇO RÁPIDO, APLICAÇÃO METAL, COMPONENTES 26 PEÇAS DE 1/16´, 5/64´, 3/32´, 7/64´, 1/8´, 9/64	2	110,00	220,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
747	Materiais e Serviços	PERMANENTE	444102	CONJUNTO FERRAMENTAS	CONJUNTO FERRAMENTAS, COMPONENTES CHAVE FENDA E PHILIPS/ALICATE BICO CORTE E COMUM/, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO COM 50 PEÇAS COM ESTOJO	1	160,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
748	Materiais e Serviços	CONSUMO	408740	CURVA ELETRODUTO	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90´´, MATERIAL PVC RÍGIDO, COR PRETA, REFERÊNCIA TIGRE 33.05.164.8, DIÂMETRO NOMINAL 1 1/2, TIPO FIXAÇÃO ROSQUEADA	10	8,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
749	Materiais e Serviços	CONSUMO	418787	CURVA ELETRODUTO	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90´´, MATERIAL PVC, APLICAÇÃO ELETRODUTO CONDULETE TOP, DIÂMETRO NOMINAL 3/4	20	5,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
750	Materiais e Serviços	CONSUMO	420195	CURVA ELETRODUTO	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90´´, MATERIAL PVC, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DUAS LUVAS, DIÂMETRO NOMINAL 1	20	6,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
751	Materiais e Serviços	CONSUMO	447133	CURVA ELETRODUTO	CURVA ELETRODUTO, ANGULAÇÃO 90´´, TIPO CURVA LONGA, MATERIAL PVC, COR CINZA, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA, DIÂMETRO NOMINAL 1	20	7,00	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
752	Materiais e Serviços	CONSUMO	372932	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA EXTRAÍVEL, NÚMERO PÓLOS 2, CORRENTE NOMINAL 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTICHAMA, TIPO DR, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SENSIBILIDADE 500	2	70,00	140,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
755	Materiais e Serviços	CONSUMO	373177	VERDURA IN NATURA	VERDURA IN NATURA, TIPO PIMENTA DE CHEIRO	40	8,00	320,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir a cozinha do campus de insumos para produção de merenda escolar no ano de 2020.	CAE-TIA
764	Materiais e Serviços	CONSUMO	224418	FRUTA IN NATURA	FRUTA IN NATURA, TIPO LIMÃO, ESPÉCIE TAITI	70	2,20	154,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir a cozinha do campus de insumos para produção de merenda escolar no ano de 2020.	CAE-TIA
773	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	22764	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	Pagamento de franquia em caso de sinistro.	1	30.000,00	30.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	10/06/2020	Enviado para o ME	A contratação deste serviço tem caráter indispensável e contínuo. Sua interrupção comprometeria o desenvolvimento da atividade fim desta Instituição.	DAP-TIA
774	Materiais e Serviços	CONSUMO	343326	AREIA	Areia para fundação. Areia média lavada, sem cascalhos e impurezas, uso em preparação de concreto	20	60,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
775	Materiais e Serviços	CONSUMO	302063	BRITA	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 0	20	110,00	2.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
776	Materiais e Serviços	CONSUMO	302063	BRITA	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 1	20	90,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
777	Materiais e Serviços	CONSUMO	302063	BRITA	BRITA, MATERIAL ROCHA TRITURADA, TAMANHO BRITA 2	20	95,00	1.900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
778	Materiais e Serviços	CONSUMO	51357	PEDRA BRUTA	PEDRA DE MÃO (RACHÃO), AMARROADA P/ FUNDAÇÃO.	25	75,00	1.875,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
779	Materiais e Serviços	CONSUMO	304609	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL AÇO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12M, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, DIÂMETRO 10MM	250	5,50	1.375,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS.	C INFRA - TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
780	Materiais e Serviços	CONSUMO	304206	ARAME GALVANIZADO	ARAME RECOZIDO Nº 18 BWG.	30	12,00	360,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS.	C INFRA - TIA
781	Materiais e Serviços	CONSUMO	318046	TELA METÁLICA	TELA SOLDADA EM ACO CA-60 B FIO= 5,0MM MALHA 10 X 10 CM.	300	18,00	5.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS.	C INFRA - TIA
782	Materiais e Serviços	CONSUMO	304609	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL AÇO, TIPO CA-50, COMPRIMENTO 12 M, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, DIÂMETRO 12.5MM	140	6,00	840,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS.	C INFRA - TIA
783	Materiais e Serviços	CONSUMO	304609	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO	VERGALHÃO ARMAÇÃO CONCRETO, MATERIAL FERRO, TIPO CA-50, ESP. 5MM P/ ESTRIBO	50	5,83	291,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES PREDIAIS.	C INFRA - TIA
784	Materiais e Serviços	CONSUMO	301590	PREGO COM CABEÇA	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 12 X 12	20	18,53	370,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
785	Materiais e Serviços	CONSUMO	301153	MADEIRA CONSTRUÇÃO	MADEIRA CONSTRUÇÃO, TIPO MADEIRA PINUS, FORMATO TÁBUA, COMPRIMENTO 3,00 X 0,30 M.	40	18,50	740,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
786	Materiais e Serviços	CONSUMO	301331	TELHA	TELHA CERÂMICA COLONIAL	2000	0,51	1.020,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
787	Materiais e Serviços	CONSUMO	312741	TELHA	TELHA, MATERIAL FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA - 6mm	300	28,00	8.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
788	Materiais e Serviços	CONSUMO	385190	PORTÃO	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO	10	177,32	1.773,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
789	Materiais e Serviços	CONSUMO	385191	PORTÃO	PORTÃO DE FERRO EM CHAPA	10	203,56	2.035,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
790	Materiais e Serviços	CONSUMO	66320	COBOGO	CCOBOGÓ ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	15	72,23	1.083,45	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
791	Materiais e Serviços	CONSUMO	303785	MADEIRA CONSTRUÇÃO	MADEIRA CONSTRUÇÃO, FORMATO VIGA, VIGA DE MADEIRA MACIÇA 6" X 3"	100	51,94	5.194,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
792	Materiais e Serviços	CONSUMO	10839	BARROTE	BARROTE DE 3"x3"	600	18,76	11.256,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
793	Materiais e Serviços	CONSUMO	307559	MASSA CORRIDA	MASSA CORRIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA EMULSÃO ACRÍLICA PARA PINTURA LATEX.	25	140,00	3.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
794	Materiais e Serviços	CONSUMO	306090	ROLO PINTURA PREDIAL	ROLO PINTURA PREDIAL, MATERIAL LÃ DE CARNEIRO, LARGURA 23 CM	15	43,45	651,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
795	Materiais e Serviços	CONSUMO	303155	FORMA	FORMA, MATERIAL ALUMÍNIO, P/ CONFECCÃO DE BLOQUETES PISO INTERTRAVADO.	60	78,00	4.680,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção de Instalações Prediais.	C INFRA - TIA
797	Materiais e Serviços	CONSUMO	301008	AÇÚCAR	AÇÚCAR, TIPO REFINADO, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, VALIDADE PRAZO MÍNIMO DE 1 ANO	1800	2,00	3.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir a cozinha do campus de mantimentos necessários à produção de merenda escolar.	CAE-TIA
798	Materiais e Serviços	CONSUMO	437865	FITA HOSPITALAR	FITA HOSPITALAR, TIPO MICROPOROSA, MATERIAL DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES CERCA DE 25, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HIPOALERGÊNICO, COR COM COR	20	8,50	170,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
799	Materiais e Serviços	CONSUMO	315056	ÁGUA DESTILADA	ÁGUA DESTILADA, ASPECTO FÍSICO BIDESTILADA, ESTÉRIL, APIROGÊNICA	100	0,20	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
800	Materiais e Serviços	CONSUMO	346632	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70%, LÍQUIDO	2	18,00	36,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
801	Materiais e Serviços	CONSUMO	429067	CURATIVO.	CURATIVO., MATERIAL* NÃO TECIDO, RESINA E ADESIVO, COMPONENTES* COM ALMOFADA VISCOSE ANTISSEPTICA, FORMATO REDONDO, OPACIDADE OPACO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL* MICROPOROSO, HIPOALERGÊNICO, ESTERILIDADE* ESTÉRIL	5	19,50	97,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
802	Materiais e Serviços	PERMANENTE	305391	COMPRESSOR DE AR PARA INALAÇÃO	COMPRESSOR DE AR PARA INALAÇÃO, TIPO EM MÓVEL ESTRUTURA METÁLICA C/4RODÍZIOS(2C/FREIO), NÚMERO SAÍDAS 04 SAÍDAS, TIPO MOTOR MOTOR 1/4HP,SEM ÓLEO, ACESSÓRIOS MICRO FILTRO P/AR 0,5 MICRA.4INALAÇÕES SIMULTÂNEAS, ACESSÓRIOS ADICIONAIS MANÔMETRO.TIMER DIGITAL AJUSTE ATÉ60MIN, COMPONENTES REGISTRO AGULHA AÇO INÓX,LÂMPADA PILOTO,DESL.AUTO., ALIMENTAÇÃO 220	1	300,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
803	Materiais e Serviços	CONSUMO	348002	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO (TRIGLICERÍDEOS ÁC.CÁPRICO,CAPRÍLICO E LINOLÊICO), COMPONENTES LECITINA DE SOJA, ÓLEOS DE GIRASSOL E COPAÍBA, OUTROS COMPONENTES ASSOCIADOS COM VITAMINAS ´A´ E ´E´, CONCENTRAÇÃO POLIHEXANIDA A 0,2%, FORMA FARMACÉUTICA LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE	5	24,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
804	Materiais e Serviços	PERMANENTE	304533	CARRO AÇO INOX PARA CURATIVO	CARRO AÇO INOX PARA CURATIVO, TIPO ESTRUTURA ESTRUTURA TUBULAR,TAMPO,PRATELEIRA,GUARNIÇÃO, TIPO RODÍZIO C/RODÍZIOS, ACESSÓRIOS SUPORTE P/BISNAGAS,BANDEJA LATERAL REMOVÍVEL, MEDIDA 50 X 60 X 80CM	1	1.400,00	1.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
805	Materiais e Serviços	CONSUMO	303151	LANCETA	LANCETA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL,PONTA AFIADA,TRIFACETADA, USO DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	6	115,00	690,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
806	Materiais e Serviços	CONSUMO	442457	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO* TIPO TRENA, MATERIAL* FIBRA DE VIDRO, ESCALA GRADUAÇÃO C/ ESCALA MÉTRICA - MM E CM, FAIXA MEDIÇÃO CERCA DE 2,0, COMPONENTE II RETRÁTIL, C/ TRAVA	1	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
807	Materiais e Serviços	PERMANENTE	394693	DESFIBRILADOR	DESFIBRILADOR, TIPO EXTERNO SEMIAUTOMÁTICO, TIPO ONDA BIFÁSICA, TEMPO MÁXIMO CARGA ATÉ 10, MEMÓRIA GRAVAÇÃO ECG / EVENTOS, PESO ATÉ 3, ALIMENTAÇÃO BATERIA LÍTIO, NÃO RECARREGÁVEL, COMPONENTE PÁS EXTERNAS DESCARTÁVEIS, AUTO ADESIVAS, COMPONENTES ADICIONAIS TELA C/ MENSAGEM DE TEXTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMANDO DE VOZ, TIPO MÓDULO PORTÁTIL, C/ ALÇA TRANSPORTE, MALETA	1	8.500,00	8.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
808	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302487	ARMÁRIO	ARMÁRIO VITRINE HOSPITALAR 02 PORTAS E LATERAIS EM VIDRO. Estrutura em chapa de aço. Laterais em vidros. Porta em vidro fechadura cilíndrica. Com 4 prateleiras em vidros. Dimensões aproximadas: 1,60m altura x 0,70m largura x 0,35m profundidade. Pintura Epoxi.	1	1.849,00	1.849,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de estrutura essencial ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
809	Materiais e Serviços	CONSUMO	446103	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, COMPOSIÇÃO SÓDIO, POTÁSSIO, CLORETO, CITRATO E GLICOSE, CONCENTRAÇÃO 45 MEQ/L + 20 MEQ/L + 35 MEQ/L + 30 MEQ/L + 126, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO ORAL	50	2,50	125,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
810	Materiais e Serviços	CONSUMO	405672	MALHA COMPRESSIVA	MALHA COMPRESSIVA, TIPO COLAR CERVICAL, MATERIAL* POLIAMIDA + ELASTANO, TAMANHO* TAMANHO M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ENCHIMENTO PLÁSTICO	1	18,00	18,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
811	Materiais e Serviços	CONSUMO	323698	TESOURA	Tesoura cirúrgica spencer, em aço inox, com forma reta, para retirada de pontos, com o comprimento de 12 cm.	1	43,00	43,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
812	Materiais e Serviços	CONSUMO	313422	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL,CAMADA INTERNA POLIURETANO, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BAIXOS NÍVEIS PROTEÍNA,SEM ADITIVOS QUÍMICOS, APRESENTAÇÃO HIPOALERGÊNICA,ALTA RESISTÊNCIA E SENSIBILIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL,ABERTURA ASSÉPTICA	20	1,03	20,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
813	Materiais e Serviços	CONSUMO	441981	OXÍMETRO	OXÍMETRO, TIPO DEDO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1 0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1 CERCA DE 20 A 250, AUTONOMIA SISTEMA 1 CERCA 24, ALIMENTAÇÃO PILHA	1	160,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
814	Materiais e Serviços	CONSUMO	302866	MÁSCARA	Máscara de RCP Descartável. Características: Plástico impermeável; Válvula contra refluxo	2	7,00	14,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
815	Materiais e Serviços	CONSUMO	301728	ABSORVENTE HIGIÊNICO	ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO NORMAL COM ABAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADULTO, COM GEL, ALTA PROTEÇÃO	20	8,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
816	Materiais e Serviços	CONSUMO	313571	LÂMINA BISTURI	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 15, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE	20	5,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o Ambulatório do IFCE de insumos essenciais ao desenvolvimento de suas funções.	CAE-TIA
817	Materiais e Serviços	PERMANENTE	256874	PONTEIRA - ESCRITA BRAILE	PONTEIRA - ESCRITA BRAILE, MATERIAL POLIPROPILENO INJETADO, FORMATO REDONDA, COMPRIMENTO 25, DIÂMETRO 27,7	3	85,00	255,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o NAPNE de equipamentos e insumos necessários ao acompanhamento de alunos com necessidades educacionais.	CAE-TIA
818	Materiais e Serviços	PERMANENTE	302402	´MOUSE´	´MOUSE´, ADAPTADO, TIPO ESTACIONÁRIO COM ESFERA GIGANTE, APLICAÇÃO MATERIAL DE INFORMÁTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FIO, USB, BOTÃO DE ROLAGEM, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 3, RESOLUÇÃO 400	2	750,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o NAPNE de equipamentos e insumos necessários ao acompanhamento de alunos com necessidades educacionais.	CAE-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
819	Materiais e Serviços	PERMANENTE	304207	‘TECLADO MICROCOMPUTADOR’	‘TECLADO MICROCOMPUTADOR’ AMPLIADO, NORMA PADRÃO ABNT2, QUANTIDADE TECLAS 107, COLORIDO, FORMATO ERGOMÉTRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TECLAS ESPECIAIS DE ATALHO P/ ‘MEUS DOCUMENTOS’, ‘M	2	650,00	1.300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o NAPNE de equipamentos e insumos necessários ao acompanhamento de alunos com necessidades educacionais.	CAE-TIA
820	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150789	LUPA ELETRÔNICA	LUPA ELETRÔNICA, NOME LUPA ELETRÔNICA	2	600,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Suprir o NAPNE de equipamentos e insumos necessários ao acompanhamento de alunos com necessidades educacionais.	CAE-TIA
821	Materiais e Serviços	CONSUMO	408898	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 4, CORRENTE NOMINAL 63, TIPO DR, TENSÃO NOMINAL 127/220, CURVA DE DISPARO C, SENSIBILIDADE 300	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
822	Materiais e Serviços	CONSUMO	408897	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, NÚMERO PÓLOS 4, CORRENTE NOMINAL 40, TIPO DR, TENSÃO NOMINAL 127/220, CURVA DE DISPARO C, SENSIBILIDADE 300	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
823	Materiais e Serviços	CONSUMO	372936	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA TERMOPLÁSTICA, NÚMERO PÓLOS 2, CORRENTE NOMINAL 63, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTICHAMA, TIPO DR, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SENSIBILIDADE 500	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
824	Materiais e Serviços	CONSUMO	372932	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, MODELO CAIXA EXTRAÍVEL, NÚMERO PÓLOS 2, CORRENTE NOMINAL 40, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTICHAMA, TIPO DR, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SENSIBILIDADE 500	2	80,00	160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica no campus.	cinfra-tia
825	Materiais e Serviços	CONSUMO	424165	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC ANTI-CHAMA, ACESSÓRIOS LUVA E SUPORTE, DIÂMETRO NOMINAL 3/4	30	3,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
826	Materiais e Serviços	CONSUMO	424165	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC ANTI-CHAMA, ACESSÓRIOS LUVA E SUPORTE, DIÂMETRO NOMINAL 3/4	30	3,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção elétrica do campus.	cinfra-tia
827	Materiais e Serviços	CONSUMO	424377	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC, TIPO FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DIÂMETRO NOMINAL 1/2	30	6,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do Campus.	cinfra-tia
828	Materiais e Serviços	CONSUMO	414783	LÂMPADA LED	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL BIVOLT, POTÊNCIA NOMINAL 22, TIPO BASE G13, COR LUZ DO DIA, FLUXO LUMINOSO 1650, APLICAÇÃO LUMINÁRIA, FORMATO TUBULAR, FREQUÊNCIA NOMINAL 60,	10	500,00	5.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
829	Materiais e Serviços	CONSUMO	455774	LÂMPADA LED	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 11, TIPO BASE G13, FLUXO LUMINOSO 2000, APLICAÇÃO LUMINÁRIA, FORMATO TUBULAR, FREQUÊNCIA NOMINAL 60	10	400,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
830	Materiais e Serviços	CONSUMO	424165	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC ANTI-CHAMA, ACESSÓRIOS LUVA E SUPORTE, DIÂMETRO NOMINAL 3/4	30	3,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
831	Materiais e Serviços	CONSUMO	424165	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC ANTI-CHAMA, ACESSÓRIOS LUVA E SUPORTE, DIÂMETRO NOMINAL 3/4	30	3,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
832	Materiais e Serviços	CONSUMO	424377	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC, TIPO FLEXÍVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DIÂMETRO NOMINAL 1/2	30	6,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
833	Materiais e Serviços	CONSUMO	446083	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC, TIPO FLEXÍVEL CORRUGADO, COR LARANJA, APLICAÇÃO INSTALAÇÃO ELÉTRICA, DIÂMETRO NOMINAL 32	10	7,00	70,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
834	Materiais e Serviços	CONSUMO	434369	ELETRODUTO	ELETRODUTO, MATERIAL PVC ANTI-CHAMA, TIPO BENGALA RÍGIDO, COR PRETA, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO PREDIAL, COMPRIMENTO 4, DIÂMETRO NOMINAL 1 1/2	10	15,00	150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
835	Materiais e Serviços	CONSUMO	23442	ESPAGUETE PARA USO EM ELETRICIDADE	ESPAGUETE PARA USO EM ELETRICIDADE, NOME ESPAGUETE PARA USO EM ELETRICIDADE	100	1,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
836	Materiais e Serviços	CONSUMO	388581	ESPAGUETE PARA USO EM ELETRICIDADE	ESPAGUETE PARA USO EM ELETRICIDADE, USO REBOBINAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS, APLICAÇÃO MOTOR ELÉTRICO, ESPESSURA 4	100	1,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
837	Materiais e Serviços	CONSUMO	389890	ESPUMA	ESPUMA, MATERIAL POLIURETANO, ASPECTO FÍSICO SPRAY, APLICAÇÃO VEDAÇÃO SUPERFÍCIES LISAS E POROSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXPANSIVA	5	20,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia

Total: 100 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 139.973,20**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
838	Materiais e Serviços	CONSUMO	112550	FOTOCÉLULA	FOTOCÉLULA, NOME FOTOCELULA	10	18,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
839	Materiais e Serviços	CONSUMO	455774	LÂMPADA LED	LÂMPADA LED, TENSÃO NOMINAL 220, POTÊNCIA NOMINAL 20, TIPO BASE G13, FLUXO LUMINOSO 2000, APLICAÇÃO LUMINÁRIA, FORMATO TUBULAR, VIDA MÉDIA 25.000, FREQUÊNCIA NOMINAL 60, EFICIÊNCIA LUMINOSA 100	10	500,00	5.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
840	Materiais e Serviços	PERMANENTE	454084	LANTERNA NÃO ELÉTRICA	LANTERNA NÃO ELÉTRICA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, TIPO FOCO CABEÇA MOVEL 135º, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABEÇA DE ALUMÍNIO SELADA E[GANCHO INTEGRADO, TIPO LED COM 160 LUMENS 18V, BATERIA RECARREGÁVEL, MODELO REFLETOR FACETADO, ACIONAMENTO BOTÃO TIPO ´CLIQUE´ NA PARTE TRASEIRA	2	100,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
841	Materiais e Serviços	CONSUMO	359217	LUVA DE EMENDA PARA REDE DE DISTRIBUICAO	LUVA DE EMENDA PARA REDE DE DISTRIBUICAO, TIPO A COMPRESSÃO, MATERIAL LIGA DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO EM CONJUNTO COM MUFLAS DE EMENDA TERMOCONTRÁTIL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COM GRAXA ANTIOXIDANTE NA CONEXÃO, USO EM CABOS DE 240MM, PRÉ-REUNIDOS CLASSE 15KV	20	3,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
842	Materiais e Serviços	CONSUMO	254536	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO PRESSÃO, BITOLA 1 1/4, COR CINZA	2	5,00	10,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
843	Materiais e Serviços	CONSUMO	250535	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO PRESSÃO, BITOLA 1, COR CINZA	2	10,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
844	Materiais e Serviços	CONSUMO	250533	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO PRESSÃO, BITOLA 1/2, COR CINZA	2	6,00	12,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
845	Materiais e Serviços	CONSUMO	250534	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO PRESSÃO, BITOLA 3/4, COR CINZA	2	8,00	16,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
846	Materiais e Serviços	CONSUMO	262668	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/2, COR PRETA	2	5,00	10,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
847	Materiais e Serviços	CONSUMO	426955	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/4	2	10,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
848	Materiais e Serviços	CONSUMO	426955	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/4	2	6,00	12,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
849	Materiais e Serviços	CONSUMO	259610	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1 1/4, COR CINZA	2	3,00	6,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
850	Materiais e Serviços	CONSUMO	261235	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1, COR CINZA	2	10,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
851	Materiais e Serviços	CONSUMO	250525	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 1/2, COR CINZA	2	20,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/12/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
852	Materiais e Serviços	CONSUMO	324047	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 2, APLICAÇÃO REDE LÓGICA E TELEFONIA	2	3,00	6,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
853	Materiais e Serviços	CONSUMO	397815	CAMISA UNIFORME	CAMISETA MASCULINA, TAMANHOS P, M, G, GG, CONFECCIONADA EM MALHA PIQUET, COR BRANCA; REFERENCIA: ADULTO, GOLA (TIPO POLO), PUNHOS E GOLA NA COR VERDE, IMPRESSÃO NO PEITO DIREITO COM SÍMBOLO DO IFCE EM SERIGRAFIA, ASSIM COMO ESPECIFICAÇÃO DA SIGLA E IDENTIFICAÇÃO DO CAMPUS NA PARTE COSTAL DA CAMISA, QUE DEVERÁ SER IMPRESSO, EM SERIGRAFIA, NA MARGEM SUPERIOR, NA ALTURA DA ESCÁPULA O NOME "IFCE" E LOGO ABAIXO DEVERÁ SER IMPRESSO "CAMPUS".	2000	27,00	54.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Fornecer material de apoio aos discentes com recursos da Assistência. O uniforme também auxilia na identificação dos discentes.	CAE-TIA
854	Materiais e Serviços	CONSUMO	313810	CADERNO	CADERNO ESCOLAR, FOLHA A4 PAUTADA, CAPA DURA COM ARTE A SER FORNECIDA PELO IFCE CAMPUS TIANGUÁ, 15 MATÉRIAS, COM 300 FOLHAS, ESPIRAL EM ARAME NA COR PRETA.	1500	25,00	37.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	15/03/2020	Enviado para o ME	Fornecer material de apoio pedagógico aos discentes do IFCE Campus Tianguá.	CAE-TIA
855	Materiais e Serviços	CONSUMO	324047	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 2, APLICAÇÃO REDE LÓGICA E TELEFONIA	2	30,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
856	Materiais e Serviços	CONSUMO	261234	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 2, COR CINZA	2	50,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
857	Materiais e Serviços	CONSUMO	250532	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4, COR CINZA	6	20,00	120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
858	Materiais e Serviços	CONSUMO	320030	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, BITOLA 3/4, COR PRETA	2	40,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
859	Materiais e Serviços	CONSUMO	325294	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 1, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO	2	50,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
860	Materiais e Serviços	CONSUMO	325296	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 2, APLICAÇÃO MANUTENÇÃO	2	20,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
861	Materiais e Serviços	CONSUMO	452687	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 20, COR PRETA	2	30,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
862	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Contratação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial corretiva ou preventiva, com fornecimento de material, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital.	1	200.000,00	200.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção das instalações.	C INFRA - TIA
863	Materiais e Serviços	CONSUMO	12130	TELA TIPO CONCERTINA	Concertina Galvanizada de 60 cm,	255	120,00	30.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Segurança do Campus.	C INFRA - TIA
864	Materiais e Serviços	PERMANENTE	396941	ENGATE HIDRÁULICO	ENGATE HIDRÁULICO DO TIPO PÁ CARREGADEIRA, DEVIDAMENTE INSTALADO, PARA TRATOR NEW HOLLAND.	1	4.500,00	4.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Curso de Agricultura e manutenção da área externa do Campus.	C INFRA - TIA
865	Materiais e Serviços	CONSUMO	452686	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 25, COR PRETA	2	40,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
866	Materiais e Serviços	CONSUMO	339657	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 3/4, COR BRANCA	2	20,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
867	Materiais e Serviços	CONSUMO	333811	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, BITOLA 3/4, COR CINZA, APLICAÇÃO INFRA ESTRUTURA DA REDE	2	20,00	40,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
868	Materiais e Serviços	CONSUMO	434660	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, BITOLA 2, COR PRETA, APLICAÇÃO TUBO ELETRODUTO CONDULETE DE 2 POL	2	30,00	60,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
869	Materiais e Serviços	CONSUMO	434660	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, BITOLA 2, COR PRETA, APLICAÇÃO TUBO ELETRODUTO CONDULETE DE 2 POL	2	50,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
870	Materiais e Serviços	CONSUMO	365633	LUVA ELETRODUTO	LUVA ELETRODUTO, MATERIAL PVC RÍGIDO ANTI-CHAMA, BITOLA 3/4, COR CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA CONEXÃO TUBO ELETRODUTO CONDULETE DE 3/4, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	20	4,00	80,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	05/05/2020	Enviado para o ME	Manutenção do campus.	cinfra-tia
871	Materiais e Serviços	CONSUMO	316261	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	Refil de Ponta para Marcador de Quadro Branco. Ponta Redonda. Composição: feltro.	4000	2,00	8.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade dos setores de ensino e administrativo.	cap-tia
872	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	10111	CONFECCAO DE CRACHAS	Confecção de Crachás funcionais em PVC (100%) com dupla face, impresso por termo transferência no tamanho medindo (8,5 x 5,5) cm, colorido frente (alta qualidade), apresentando fotografia digitalizada, dados funcionais do servidor, brasão da Republica Federativa do Brasil, logomarca do órgão. No verso impressão em preto com dados variáveis e código de barras incluindo cordão verde personalizado	100	20,00	2.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Necessidade de identificação de todos os serviços.	Dap-tia
873	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	10111	CONFECCAO DE CRACHAS	Crachá para evento. Impresso colorido (4x0) em papel branco 230g, tamanho 10,5 x 15cm. Perfurado e com cordão de algodão.	2000	0,50	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir necessidade gráfica do campus.	DAP-TIA
875	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25054	IMPRESSAO DIGITAL	FOLDER - Impressão em policromia, 4x4 cores; couchê fosco 230 g/m2, tamanho 21cm x 90,8cm (aberto), com três dobras e verniz localizado	2000	1,80	3.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
876	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25054	IMPRESSAO DIGITAL	FOLDER A4 - Impressão em policromia de folders em papel couchê brilho 120g, formato A4 – 21x30cm, 4x4 cor. Acabamento: 02 (duas) dobras paralelas.	2000	0,80	1.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
877	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25054	IMPRESSAO DIGITAL	Folders A3 - Impressão em policromia de folders em papel couchê brilho 120g, formato A3 – 42x30cm, 4x4 cor. Acabamento: 02 (duas) dobras paralelas.	500	1,50	750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
878	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25054	IMPRESSAO DIGITAL	PANFLETO Impressão em policromia; papel couchê brilhoso 145 g/ m2, formato 21x15cm, cores: 4x4. Com prova digital	5000	0,30	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
879	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25054	IMPRESSAO DIGITAL	BANNER - Impressão de banner em lona, com dimensão média aproximada de 1,2m x 0,6m. Acabamento: bolsa superior e inferior com tubo de PVC e ponteiros de borracha. Com cordão de sustentação de punho nylon 01 (um) metro. Colorida. Modelos diferentes.	30	80,00	2.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
880	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	12882	CONFECCAO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO CONGRESSO	Pasta institucional no formato aberto: 54,5cm x 31,5cm (4x4 cores) *orelha 7,5cm x 31,5cm - lombadas 0,5cm, bolso 24,5cm x 12cm (0 x 0).	3000	1,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
881	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	25054	IMPRESSAO DIGITAL	CARTÃO DE VISITAS - Impressão em policromia de cartão de visita em papel couchê brilhoso 80kg 4/4, formato 9x5cm, colorido.	2000	0,20	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
882	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5452	CONFECCAO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DEACRILICO METAL LAMINADO PVC	Confecção de Placa de Aviso em PVC Autoadesivado para Uso Diverso – com nomenclaturas e desenhos variados. CARACTERÍSTICAS: Placa confeccionada em plástico de alta performance e alta resistência com PVC Expandido Adesivado com impressão Digital ou Plotagem, furos de fixação e silicone Autoadesivo para fixação tipo 3M ou similar , com 2 mm de espessura - Tamanho: 40 cm (largura) x 20 cm (altura)	30	20,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
883	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5452	CONFECCAO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DEACRILICO METAL LAMINADO PVC	Confecção de Placa de Aviso em PVC Autoadesivado para Uso Diverso – com nomenclaturas e desenhos variados. CARACTERÍSTICAS:-Placa confeccionada em plástico de alta performance e alta resistência com PVC Expandido Adesivado com impressão Digital ou Plotagem, furos de fixação e silicone Autoadesivo para fixação tipo 3M ou similar , com 2 mm de espessura - Tamanho: (largura) 25 cm x 15 cm (altura)	30	20,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
884	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5452	CONFECCAO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DEACRILICO METAL LAMINADO PVC	Confecção de Placa de Aço Inox 3 mm Calandrado com gravação em baixo relevo com figura e texto a definir e curvatura de segurança. Com as seguintes dimensões: 0,5 mm de espessura e 20cm de Comprimento por 20 cm de Largura Aplicação de sinalização em Braille que deverão ser por gravação química em alto relevo das informações em material foto-polímero (poliuretano)	10	100,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
885	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	18961	CONFECCAO INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	Confecção e instalação de adesivo colorido.	50	40,00	2.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
886	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	18929	CONFECCAO BLOCO NOTA FISCAL	BLOCO DE ANOTAÇÕES - Impressão em monocromia 1x0; papel a5 sulfite branco personalizado (cabeçalho e rodapé). Bloco de 15 folhas. Capa e contracapa em papel cartão 230 g/m2 4x0. Encadernação em espiral branco corte reto e wire-o	1000	1,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
887	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	18724	GRAFICO - CONFECCAO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	CONVITE -Formato 20cm x 14,5cm; tinta escala em papel couche fosco 180 g/m2; 4/0, acabamento com laminação fosca e verniz localizado frente.	1000	1,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
888	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	18724	GRAFICO - CONFECCAO SELO CONVITE IMPRESSOS CERTIFICADOENVELOPE	ENVELOPE PARA CONVITE - Formato fechado: 21cm x 15cm; 1/0 impressão aberto; papel offset 90g; acabamento corte especial com dobra, vinco e colagem.	1000	0,80	800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
889	Materiais e Serviços	CONSUMO	303223	CANETA ESFEROGRÁFICA	Confecção de Caneta cilíndrica personalizada com a logomarca do IFCE Campus Tianguá, haste de metal, ponta metálica e esfera de tungstênio, corpo metal resistente até o término da carga (principalmente junto a ponta da escrita), corpo na cor prata com detalhes cromados.	200	5,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
890	Materiais e Serviços	CONSUMO	301079	CANETA ESFEROGRÁFICA	Confecção de Caneta cilíndrica na cor branca personalizada com a logomarca do IFCE Campus Tianguá, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta plástico com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa, cortinta azul.	1000	4,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
891	Materiais e Serviços	CONSUMO	322105	ESTOJO PLÁSTICO	Confecção de estojo em plástico fléxivel transparente com zíper, acabamento em nylon, com capacidade para 50 lápis. Impressão da logomarca do IFCE no referido estojo. Dimensões: 5x21x6 cm	800	5,00	4.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
892	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	5452	CONFECCAO DE PLACAS QUADROS DISTINTIVOS ARTEFATOS DEACRILICO METAL LAMINADO PVC	Placa honra ao mérito Descrição do Objeto: Placa Com Estojo LUXO – Honra Ao Mérito: placa confeccionada em acrílico espelhado, com tamanho da placa de comprimento 16 cm, largura 12 cm, dimensão do estojo 20x16cm em veludo auto expositor na cor azul.	10	180,00	1.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
893	Materiais e Serviços	CONSUMO	357438	MEDALHA	Medalha para premiação - material Acrílico 4mm, diâmetro: 41mm. espessura da borda: 1,5mm. acompanha fita para pendurar no pescoço, na cor verde. inscrição e cor ouro, prata ou bronze com o símbolo do IFCE CAMPUS TIANGUÁ e a inscrição de honra ao mérito.	300	10,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
894	Materiais e Serviços	CONSUMO	305496	ADAPTADOR CONECTOR	ADAPTADOR CONECTOR, TIPO CONECTORES INTERFACE USB 2.0, 8GB - APLICAÇÃO CONEXÃO NOTEBOOK, PADRÃO PENDRIVE PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DO IFCE	100	30,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus.	DAP-TIA
895	Materiais e Serviços	CONSUMO	383055	IMPRESSO PADRONIZADO	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL COUCHÊ, TIPO PANFLETO, TAMANHO A5, GRAMATURA 115g, COMPRIMENTO 30, LARGURA 20, COR 4/4	30	20,00	600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	10/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus e promover a divulgação institucional.	DAP-TIA
896	Materiais e Serviços	CONSUMO	383055	IMPRESSO PADRONIZADO	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL COUCHÊ, TIPO PANFLETO, TAMANHO A3, GRAMATURA 115	800	0,60	480,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	10/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus e promover a divulgação institucional.	DAP-TIA
897	Materiais e Serviços	CONSUMO	311466	IMPRESSO PADRONIZADO	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL OFSETE, TIPO BOLETIM INFORMATIVO, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, EM PAPEL COUCHÊ C/ VERNIZ, ACABAMENTO, QUANTIDADE PÁGINAS 100	100	10,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	10/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus e promover a divulgação institucional.	DAP-TIA
898	Materiais e Serviços	CONSUMO	369977	CAIXA	SACOLA, MATERIAL PAPEL KRAFT, medidas mínimas de 23 de largura x 28 de altura x 11 de fundo ou sanfona (podendo aumentar até 2cm em cada dimensão), alça de gorgurão preta ou marrom para transporte, confeccionada em papel kraft 400g/m2, com impressão em serigrafia 1 cor, área 11x16cm (dos dois lados da sacola) com a marca do IFCE campus de Tianguá. Sacola reforçada no fundo e nos furos das alças com ilhós ou material de reforço similar.	2000	3,50	7.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	04/05/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus, tendo em vista a comemoração dos 10 anos do campus Tianguá, e promover a divulgação institucional.	DAP-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
899	Materiais e Serviços	CONSUMO	19771	BLUSA MASCULINA	Confecção de Blusas promocionais em malha pv com impressão colorida em sublimação frente e costas - área impressa 20x30 e arte gráfica inclusa.	500	20,00	10.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	10/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus e promover a divulgação institucional.	DAP-TIA
900	Materiais e Serviços	CONSUMO	300808	BLOCO RASCUNHO	Bloco em papel sulfite 75g, tamanho A5, 50 folhas	500	1,00	500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	10/06/2020	Enviado para o ME	Suprir a necessidade do setor de comunicação do campus e promover a divulgação institucional.	DAP-TIA
901	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14613	MANUTENCAO DE POCO ARTESIANO	Limpeza de poço artesiano com 90 m de profundidade e diâmetro de 4'' (vazão2,0 m3 hora-1).	4	800,00	3.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/07/2020	Enviado para o ME	Manutenção de poços artesanios existentes.	DAP-TIA
902	Materiais e Serviços	CONTINUADO	2330	MANUTENCAO DE BOMBAS E MOTO-BOMBAS	Manutenção corretiva/preventiva de bomba submersa de 1CV de potência, trifásica, mínimo de oito rotores, vazão mínima de 2,5 m3/h com altura manométrica de 80 metro coluna de água, voltagem 380 VTS.	3	1.000,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	25/05/2020	Enviado para o ME	Possibilitar o contínuo funcionamento dos poços artesanios do Campus Tianguá.	DAP-TIA
903	Materiais e Serviços	CONTINUADO	3697	FORNECIMENTO DE REFEICOES LANCHES SALGADOS DOCES	Contratação de empresa para fornecimento de lanches para os discentes	200000	3,00	600.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Contratação essencial que visa prestar suporte aos discentes durante sua permanecia na instituição de ensino, visando contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e o rendimento escolar .	CAE-TIA
904	Materiais e Serviços	CONSUMO	137251	BARRA CEREAL	Barra de cereais, integral, sabor banana, aveia e mel. Produto contendo cereal integral como principal ingrediente. Embalagens de 20g a 30g	20000	1,18	23.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Necessidade de prestar suporte aos discentes durante sua permanecia na instituição de ensino, visando contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e o rendimento escolar	CAE-TIA
905	Materiais e Serviços	CONSUMO	137251	BARRA CEREAL	Barra de cereais, integral, sabor avelã com chocolate. Produto contendo cereal integral como principal ingrediente. Embalagens de 20g a 30g.	20000	1,09	21.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Necessidade de prestar suporte aos discentes durante sua permanecia na instituição de ensino, visando contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e o rendimento escolar.	CAE-TIA
906	Materiais e Serviços	CONSUMO	150631	BISCOITO	Biscoito à base de cereais integrais, sabor cacau e aveia ou cacau e castanhas. Produto equivalente ou de melhor qualidade que as marcas Belvita ou Taeq. Embalagem individual de 25 a 30g.	40000	1,18	47.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Necessidade de prestar suporte aos discentes durante sua permanecia na instituição de ensino, visando contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e o rendimento escolar	CAE-TIA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
907	Materiais e Serviços	CONSUMO	150631	BISCOITO	Cookie, light, integral, fonte de fibras, sabor aveia com gotas de chocolate. Embalagem de 40g.	40000	1,82	72.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Necessidade de prestar suporte aos discentes durante sua permanecia na instituição de ensino, visando contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e o rendimento escolar	CAE-TIA
908	Materiais e Serviços	CONSUMO	150631	BISCOITO	Biscoito salgado, integral e/ou gergelim, sem recheio, multipack. Produto contendo cereal integral como principal ingrediente. Embalagem de 120g a 140g (embalagem contendo 6 pacotes)	13200	3,62	47.784,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Necessidade de prestar suporte aos discentes durante sua permanecia na instituição de ensino, visando contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e o rendimento escolar	CAE-TIA
909	Materiais e Serviços	CONSUMO	304421	BEBIDA LÁCTEA	BEBIDA LÁCTEA, SABOR CHOCOLATE, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM TETRAPACK	50000	1,06	53.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Necessidade de prestar suporte aos discentes durante sua permanecia na instituição de ensino, visando contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e o rendimento escolar	CAE-TIA
910	Materiais e Serviços	CONSUMO	317849	SUCO	Suco de caixinha, tipo néctar, sabores: caju e/ou goiaba. Embalagem de 200 ml.	100000	0,91	91.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	20/11/2020	Enviado para o ME após a data limite	Ncessidade de prestar suporte aos discentes durante sua permanecia na instituição de ensino, visando contribuir para o crescimento e o desenvolvimento biopsicossocial, a aprendizagem e o rendimento escolar	CAE-TIA

Total: 72 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 1.364.186,00**